

เพิ่มศาสตร์การเมือง



ทำงานไม่รู้จักเหน็ดเหนื่อย ตามที่ลั่นคำไว้เจ็บขาด

“นายกณิด” เศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและ รมว.คลัง ถึงตอนนี้ยังไม่มียี่หว้าวแผ้วถุทยานทั้งต่างแดน ต่างจังหวัด เป็นได้ทุกอย่างทั้งพ่อค้า นักธุรกิจ เซลส์แมนประเทศไทย

บนหมุดหมาย สมการ โคตรชัด แก้วักฤติเศรษฐกิจ พลิกฟื้นชีวิตความเป็นอยู่ประชาชน แต่กว่า 100 วันที่ผ่านมา การทำงานในฐานะนายกฯยังหนักไปทางสะสางปัญหาค้างท่อหรือแก้ไขเหตุฉุกเฉินเฉพาะหน้า เพราะหลายอย่างจำเป็นต้องแก้ไขก่อน ถึงจะค่อยๆเริ่มต้นของใหม่ได้

โครงการล้างหนี้ในระบบให้คนไทย คือ โมเดลที่เห็นภาพชัดเจน

แม้เป็นโจทย์ยากแต่รัฐบาลจำเป็นต้องออกหน้าเล่นเอง ประกาศเป็นวาระแห่งชาติ รับหน้าที่ตัวกลางเจรจาประนอมหนี้ ระหว่างประชาชนกับเจ้าหนี้ในระบบ บรรดามาเฟีย แก๊งปล่อยกู้ ดอกเบี้ยโหดทั้งหลาย

ก่อนที่จะเติมเงินดิจิทัล 1 หมื่นบาท ให้คนไทยไปจับจ่ายสิ่งของอุปโภคบริโภคให้เงินหมุนป่วนจากฐานล่างแล้วลอยขึ้นบน ตามแผน “พายุหมุนเศรษฐกิจพลิกเปลี่ยนประเทศไทย” ถ้าไม่ล้างปัญหานั้นออกมาก่อน “ดิจิทัลวอลเล็ต” ก็ไร้ค่า ไม่ต่างจากเทน้ำลงทะเลทรายหายวับ

เพราะเติมเงินลงไปก็หมุนไปอยู่แค่ในมือเจ้าหนี้ โหลเข้าสู่ตลาดมืด

เสียของนโยบายทั้งแถมภัยร้ายจะมาถึงตัวนายกฯและคนในรัฐบาล รู้ดีว่าฝ่ายสแกนจับผิดจ้องตาเขม็งอยู่แล้ว รอแค่พลาดเมื่อไหร่เท่านั้น

ดังนั้น “นายกณิด” และรัฐบาลเพื่อไทย จึงยังไม่ได้ปล่อยของโชว์ที่เด็ดของตัวเองสักเท่าไร เพราะปัจจัยยังไม่เอื้อ โดยเฉพาะเรื่องเงินขาดมือ งบประมาณก็ล่าช้า เงินกู้ก็ยังไม่รู้จะผ่านไหม

รัฐบาลเพื่อไทยเจ้าพ่อนโยบายประชานิยม ใช้เงินต่อเงิน เลยเครื่องรวน คิดๆซัดๆ ไม่ไหลลื่น ต้องพึดพึดทำร้าย พ.ร.บ.กู้เงิน 5 แสนล้านบาท สู้ให้ผ่านด่านได้เงินมาค่อยออกนโยบาย

แนวทางการบริหารของพรรคเพื่อไทยไม่รู้ใครจะมองดีหรือร้ายแต่มันถูกตีตราในแง่การใช้เงินมือเติบ ถูกจับจ้องจากหน่วยตรวจสอบ เกสตาโป ว่ามุ่งใช้เงินขับเคลื่อนจนสุรุ่ยสุร่าย จับประเทศเป็นตัวประกัน

บรรดานักวิชาการเศรษฐศาสตร์ มักออกมาไขว่คว้าหลักทฤษฎี คำนำณวิธีการ ผลลัพธ์นโยบายแล้ว ฟันธงกันฉับๆ ว่าได้ไม่คุ้มเสีย หยิบยกตัวเลขจีดีพี หนี้ครัวเรือนมาชี้วัดตัดเกรดกันอยู่เรื่อยไป

แม้บรรดาแกนนำเพื่อไทยจะโต้แย้งย่ำถึงสิ่งที่ได้มาบางอย่างไม่สามารถบันทึกไว้ในบัญชีประเทศไทย ไม่มีช่องใส่ไว้ในตัวเลขจีดีพี โดยเฉพาะผลบวกด้านดีกับชีวิตความเป็นอยู่ประชาชน

แต่หลายครั้งมักถูกเมินแถมคนทำนโยบายยังถูกจับไปใส่สวนฐานทำเงินหล่นหาย ประเทศขาดทุน

ภาพจำซ้ำซาก เหมือนเป็นโรคที่แก้ไม่หาย พรรคเพื่อไทยอ่อนแอเป็นภูมิแพ้อำนาจการเมือง โดยเฉพาะเครือข่ายลากตั้งต่อท่ออำนาจกันมา แต่ถ้าเลือกตั้งเมื่อไหร่ชนะทุกที่ เฟ็งจะมาแพ้นหน้าสุดนี่เอง

แต่นั่นก็เป็นการปราชัยต่อพรรคก้าวไกลเครือข่ายฝ่ายเดียวกัน

แต่ขั้นเชื่อว่าการเมืองอะไรก็เกิดขึ้นได้ไปหลอกว่าแมวออกลูกเป็นลิง ยังเนียนทำหน้าเชื่อจริงจัง

ตอนนี้มารวมกันสารพัดสีทั้งที่ตักกันมาแทบตาย กลายเป็นรัฐบาลสมานฉันท์เฉพาะกิจ

“นายกฯ นิด” ถ้าเชื่อว่ารักกันดี ไม่มีอะไรคาใจแล้วจริงหรือ

เรื่องการเมือง “นายกฯ นิด” ยังถือเป็นน้องใหม่เขี้ยวยังไม่ยาวลากพื้นเหมือนบรรดาหัวหน้า แกนนำพรรคการเมือง ที่มานั่งเป็นกรมอยู่ด้วยกัน

คราวก่อนยังหลดเองในที่ประชุมพรรคเพื่อไทย ชงมุกตบหัวใจเอาฮา แต่สุดท้ายต้องมาตามแก้ข่าวพัลวัน

เรื่องการเมืองต้องรู้เท่าทัน แต่ไม่จำเป็นต้องเอามาใช้ เป็นตัวของตัวเองที่อยู่แล้ว ดังที่ “รองฮ้วน” ภูมิธรรมเวชชัย รองนายกฯ และ รณว.พาณิชย์ แกนนำพรรคเพื่อไทย แนะนำเอาไว้ นั่นใช่ที่สุด

6-7 ธ.ค. สัมมนาพรรคเพื่อไทย ที่เขาใหญ่ โคโรนา นายกฯ เลยไม่พลาดไปร่วม แก้วว่าหลังจากนี้ไม่ว่าวงเล็ก วงใหญ่ที่ไหน นายกฯ คงไปถึงๆ เพื่อเพิ่มสเกลรับรู้วิชา ศาสตร์พิสดารการเมือง

ไม่ว่าจะชอบเกมการเมืองหรือไม่แต่เมื่ออยู่บนตำแหน่งนายกฯ เป็นผู้นำรัฐบาลที่เต็มไปด้วยพรรคร่วมรัฐบาลแกงโละ รัฐบาลไม่รู้ใจใครมิตรหรือศัตรู จะเฮฮาหรือบักถั่งกันตอนไหนแน่

ไม่รู้เขาไม่รู้เรา คือความอันตราย “นายกฯ นิด” จึงมีการบ้านวิเคราะห์การเมืองเพิ่ม

จะทำงานแบบใสซื่อ สบายใจ ทำเป็นลั่นใส่ในวง กรมเหมือนในพรรคไม่ได้

เพราะคงไม่ใช่แค่เพียงปล้ำเสียเหลี่ยมการเมืองแต่อาจเสี่ยงภัยร้ายลามถึงตัว.

ทีมข่าวการเมือง รายงาน

'สงกรานต์ไทย'มรดกโลก ภูมิปัญญาทางวัฒนธรรม วธ.จัดชบวนฉลอง 7 วัน

กรุงเทพธุรกิจ • ยูเนสโกขึ้นทะเบียน "สงกรานต์ไทย" มรดกภูมิปัญญาทางวัฒนธรรมที่จับต้องไม่ได้ของมนุษยชาติลำดับที่ 4 ของไทย ต่อจาก "โขน-นวดไทย-โนรา" นายภาณุ เฉียงชวน หัวหน้ากองอนุรักษ์มรดกทางวัฒนธรรม ก.วัฒนธรรมจัดงานเฉลิมฉลองทันที จัดชบวนแห่สงกรานต์ 7 วันใน กทม.

ในการประชุมคณะกรรมการระหว่างรัฐบาลว่าด้วยการสงวนรักษามรดกวัฒนธรรมที่จับต้องไม่ได้ ครั้งที่ 18 ที่เมืองคาเซเน สาธารณรัฐบอตสวานา ทางองค์การการศึกษา วิทยาศาสตร์ และวัฒนธรรม แห่งสหประชาชาติ หรือ ยูเนสโก (UNESCO) วันที่ 6 ธ.ค.2566 ได้ประกาศให้ "สงกรานต์ในประเทศไทย" (Songkran in Thailand, traditional Thai New Year festival) เป็นรายการในบัญชีตัวแทนมรดกภูมิปัญญาทางวัฒนธรรมที่จับต้องไม่ได้ของมนุษยชาติ (Representative List of the Intangible Cultural Heritage of Humanity)

นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง กล่าวแสดงความยินดีโดยแสดงความขอบคุณในนามของรัฐบาลไทยและประชาชนชาวไทยขอบคุณทุกภาคส่วนที่มุ่งมั่น ทั้งจากฝ่ายประเมินผล และคณะกรรมการฯ ที่ได้คัดเลือกให้ "สงกรานต์ในประเทศไทย" อยู่ในรายการบัญชีตัวแทนมรดกภูมิปัญญาทางวัฒนธรรมที่จับต้องไม่ได้ของมนุษยชาติรวมไปถึงสำนักเลขาธิการสำหรับการทำางานอย่างหนักในช่วงที่ผ่านมา

นายภาณุ ระบุว่า สงกรานต์เป็นประเพณีใน วันปีใหม่ของไทย มีการเฉลิมฉลองในช่วงกลางเดือน เม.ย. ทั่วประเทศ เป็นประเพณีที่ได้รับการฝึกฝนและสืบทอดจากรุ่นสู่รุ่น โดยคนไทยและชุมชนชาติพันธุ์

ซึ่งเป็นประเพณีอันงดงามและมีความหมาย สะท้อนถึงคุณค่าของความคิดสร้างสรรค์ของไทยต่อบรรพบุรุษ ความเอื้ออาทรและความปรารถนาดีต่อผู้อื่น และจิตวิญญาณแห่งความสามัคคี

กิจกรรมในช่วงประเพณีสงกรานต์ทั้งหมด ถือเป็นสิ่งศักดิ์สิทธิ์ และประกอบด้วยองค์ประกอบต่างๆ ของมรดกทางวัฒนธรรม โดยประเพณีสงกรานต์ที่เป็นที่รู้จัก ได้แก่ บิดเทบาค สรงน้ำพระพุทธรูป รดน้ำดำหัวผู้อาวุโสที่เคารพนับถือ ตลอดจนการ แสดงละครพื้นบ้าน และการแสดงที่เกี่ยวข้องกับตำนานสงกรานต์

อ่านต่อหน้า 9

ต่อจากหน้า 12

สงกรานต์ไทย

สงกรานต์ไทย เป็นตัวแทนของมรดกทางวัฒนธรรมที่จับต้องไม่ได้ สะท้อนถึง ความหลากหลายทางวัฒนธรรม ความคิดสร้างสรรค์ของมนุษย์ และจำเป็นต่อการ บรรลุเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน

เชิญชวนผู้มาเยือนจากทั่วโลกมาร่วมเทศกาล

นายภาณุ กล่าวอีกว่า รัฐบาลยินดีที่จะ ส่งเสริมความรู้ และแนวปฏิบัติเกี่ยวกับ สงกรานต์ร่วมกับประชาคมระหว่างประเทศ โดยหวังว่าการหารือและทำความเข้าใจ ร่วมกัน จะนำไปสู่การบรรลุสันติภาพและ ความมั่นคงสำหรับทุกฝ่าย ซึ่งรัฐบาลยินดี ต้อนรับผู้มาเยือนจากทั่วโลกให้มาร่วมเทศกาล และสัมผัสประสบการณ์ของ ประเพณีสงกรานต์ในประเทศไทย พร้อม ด้วยรอยยิ้มและการต้อนรับที่อบอุ่น

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับ "สงกรานต์ใน ประเทศไทย" ถือเป็นรายการในบัญชีตัวแทน มรดกภูมิปัญญาทางวัฒนธรรมที่จับต้อง ไม่ได้ของมนุษยชาติ ลำดับที่ 4 ของไทย

โดยก่อนหน้านี้ยูเนสโก ประกาศขึ้นทะเบียน ให้ "โขน" ในปี 2561 "นวดไทย" ในปี 2562 และ "โนรา" ของภาคใต้ ในปี 2564 การ ประชุมครั้งนี้ มีประเทศต่างๆ เสนอขึ้น ทะเบียนรายการตัวแทนมรดกภูมิปัญญาทาง วัฒนธรรมมา 45 รายการ

ก.วัฒนธรรมจัดเฉลิมฉลองในกทม.

ล่าสุด กรมส่งเสริมวัฒนธรรม กระทรวง วัฒนธรรม แจ้งว่า ในวันที่ 7 ธ.ค.2566 เวลา 18.00 น. จะมีการจัดงานฉลองสงกรานต์ มรดก ภูมิปัญญาทางวัฒนธรรมของมนุษยชาติ ณ ลานคนเมือง ศาลาว่าการกรุงเทพมหานคร และวัดสุทัศนเทพวราราม

โดยในงานดังกล่าว นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี จะเป็นประธานเปิดงาน และจะมีพิธีสรงน้ำพระพุทธรูปสิหิงค์ ขบวนแห่ฉลองสงกรานต์ไปยังวัดสุทัศน เทพวราราม ประกอบด้วย ขบวนมหา สงกรานต์จักรทิศแผ่นดินไทย ขบวนอัญเชิญ พระพุทธรูปสิหิงค์

และยังจะมีขบวนตำนานนางสงกรานต์ ทั้ง 7 วัน นำโดย "แอนโทเนีย โพซิ่ว" รองอันดับ 1 มิสยูนิเวิร์ส 2023 ชุด "นางมโหธรเทวี" (นางสงกรานต์ ประจำปี 2567) ตามด้วยขบวนเร่ร่อนขึ้นสงกรานต์ 4 ภาค ขบวนแห่วงกลองยาว และยังแสดง ดนตรีโดยวงสุนทราภรณ์ ในเวลา 19.00 น. ณ ลานคนเมือง กทม.

สงกรานต์ไทยกระฉ่อน “ยูเนสโก” ยกมรดกโลก

สงกรานต์ไทยกระฉ่อน

ผู้จัดการรายวัน 360° - UNESCO ขึ้นทะเบียน สงกรานต์ เป็นมรดกวัฒนธรรมของมนุษยชาติ นายฯ ร่วมยินดี ย้ำพร้อมต้อนรับผู้มาเยือน จากทั่วทุกมุมโลก มาร่วมสัมผัสประสบการณ์ ประเพณีสงกรานต์ในประเทศไทย ขณะที่กรมส่งเสริมวัฒนธรรมเตรียมจัดงานฉลอง จัดขบวนแห่ยิ่งใหญ่

อ่านต่อหน้า | 4

ผู้จัดการรายวัน 360° - UNESCO ขึ้นทะเบียน สงกรานต์ เป็นมรดกวัฒนธรรมของมนุษยชาติ นายฯ ร่วมยินดี ย้ำ พร้อมต้อนรับผู้มาเยือนจากทั่วทุกมุมโลก มาร่วมสัมผัส ประสบการณ์ประเพณีสงกรานต์ในประเทศไทย ขณะที่กรม ส่งเสริมวัฒนธรรมเตรียมจัดงานฉลอง จัดขบวนแห่ยิ่งใหญ่

วันนี้ (6 ธ.ค. 66) ผู้สื่อข่าวรายงานว่า องค์การการศึกษา วิทยาศาสตร์ และวัฒนธรรม แห่งสหประชาชาติ หรือ ยูเนสโก ได้ทำการประกาศขึ้นทะเบียน “สงกรานต์ในประเทศไทย” เป็นรายการตัวแทนมรดกวัฒนธรรมที่จับต้องไม่ได้ของมนุษยชาติ ให้ที่ประชุมคณะกรรมการระหว่างรัฐบาลว่าด้วยการสงวนรักษามรดกวัฒนธรรมที่จับต้องไม่ได้ ครั้งที่ 18 ที่เมืองคาเซเน สาธารณรัฐบอตสวานา ในวันที่ 6 ธันวาคม เวลา 17.00 น.ตามเวลาในประเทศไทย

นายฯ ยินดี UNESCO ประกาศขึ้นทะเบียน “สงกรานต์ไทย”

นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง กล่าว แสดงความยินดีในโอกาสที่องค์การการศึกษา วิทยาศาสตร์ และวัฒนธรรม แห่งสหประชาชาติ (UNESCO) ประกาศขึ้นทะเบียน “สงกรานต์ในประเทศไทย” (Songkran in Thailand, traditional Thai New Year festival) ให้เป็น รายการในบัญชีตัวแทนมรดกภูมิปัญญาทางวัฒนธรรมที่จับต้องไม่ได้ของมนุษยชาติ (Representative List of the Intangible Cultural Heritage of Humanity) โดยนายชัย วัชรงค์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยสาระสำคัญ ดังนี้

นายกรัฐมนตรีแสดงความขอบคุณในนามของรัฐบาลไทยและประชาชนชาวไทย ขอบคุณทุกภาคส่วนสำหรับการอุทิศตนและความมุ่งมั่น ทั้งจากฝ่ายประเมินผลและคณะกรรมการฯ ที่ได้คัดเลือกให้ “สงกรานต์ในประเทศไทย” อยู่ในรายการบัญชีตัวแทนมรดกภูมิปัญญาทางวัฒนธรรมที่จับต้องไม่ได้ของมนุษยชาติ รวมไปถึงสำนักเลขาธิการสำหรับการทำงานอย่างหนักทั้งหมดที่ผ่านมา โดยสงกรานต์เป็น

ประเพณีในวันปีใหม่ไทย มีการเฉลิมฉลองในช่วงกลางเดือนเมษายนทั่วประเทศ เป็นประเพณีที่ได้รับการฝึกฝน และสืบทอดจากรุ่นสู่รุ่นโดยคนไทยและชุมชนชาติพันธุ์ ซึ่งเป็นประเพณีอันงดงามและมีความหมาย สะท้อนถึงคุณค่าของ ความกตัญญูต่อบุคคลของไทยต่อบรรพบุรุษ ความเอื้ออาทร และความปรารถนาดีต่อผู้อื่น และจิตวิญญาณแห่งความสามัคคี

นายกรัฐมนตรีกล่าวว่ กิจกรรมในช่วงประเพณีสงกรานต์ทั้งหมดถือเป็นสิ่งศักดิ์สิทธิ์ และประกอบด้วยองค์ประกอบต่างๆ ของมรดกทางวัฒนธรรม โดยประเพณีสงกรานต์ที่เป็นที่รู้จัก ได้แก่ บิดเจบาต สรงน้ำพระพุทธรูปรดน้ำดำหัวผู้อาวุโสที่เคารพนับถือ ตลอดจนการแสดงละครพื้นบ้านและการแสดงที่เกี่ยวข้องกับตำนานสงกรานต์ ดังนั้น สงกรานต์ในประเทศไทยจึงเป็นตัวแทนของมรดกทางวัฒนธรรมที่จับต้องไม่ได้ สะท้อนถึงความหลากหลายทางวัฒนธรรม ความคิดสร้างสรรค์ของมนุษย์ และจำเป็นต่อการบรรลุเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน

นายกรัฐมนตรีเน้นย้ำว่า รัฐบาลยินดีที่จะส่งเสริมความรู้และแนวปฏิบัติเกี่ยวกับสงกรานต์ร่วมกับประชาคมระหว่างประเทศ โดยหวังว่าการหารือและทำความเข้าใจร่วมกัน จะนำไปสู่การบรรลุสันติภาพและความมั่นคงสำหรับทุกฝ่าย ซึ่ง รัฐบาลยินดีต้อนรับผู้มาเยือนจากทั่วทุกมุมโลกให้มาร่วมเทศกาลและสัมผัสประสบการณ์ของประเพณีสงกรานต์ในประเทศไทย

กรมส่งเสริมวัฒนธรรมจัดงานฉลองสงกรานต์ มรดกภูมิปัญญาทางวัฒนธรรมของมนุษยชาติ

นายโกวิท ผกามาศ อธิบดีกรมส่งเสริมวัฒนธรรม กระทรวงวัฒนธรรม เปิดเผยเมื่อวันที่ 5 ธันวาคมว่า กรมส่งเสริมวัฒนธรรมเตรียมจัดงานใหญ่ ฉลองสงกรานต์ มรดกภูมิปัญญาทางวัฒนธรรมของมนุษยชาติ โดยถือเป็นวาระที่นำยินดีของประชาชนชาวไทย กรมส่งเสริมวัฒนธรรม ได้กำหนดจัดงานฉลองสงกรานต์ มรดกภูมิปัญญาทางวัฒนธรรมของมนุษยชาติ ที่ได้รับการขึ้นทะเบียนจากยูเนสโก ซึ่งเป็นกิจกรรมที่จะเผยแพร่ และประชาสัมพันธ์วาระที่สำคัญนี้ให้เป็นที่รับรู้อย่างกว้างขวาง และเผยแพร่องค์ความรู้สงกรานต์ มรดกภูมิปัญญาทางวัฒนธรรม เพื่อก่กระตุ้นจิตสำนึกให้เกิดการสงวนรักษา อนุรักษ์ สืบสาน ปกป้อง คุ้มครองมรดกภูมิปัญญาทางวัฒนธรรมอันทรงคุณค่าของประเทศไทย นอกจากนี้ ยังช่วยเสริมสร้างความรู้ความเข้าใจร่วมกันให้กับชาวต่างชาติที่อยู่ในไทย ก่อให้เกิดการเรียนรู้ และยอมรับในระบบสังคม และวัฒนธรรมที่แตกต่างกันของแต่ละชนชาติ

โดยได้ เตรียมจัดงานฉลองสงกรานต์ มรดกภูมิปัญญาทางวัฒนธรรมของมนุษยชาติ ที่ลานคนเมือง ศาลาว่าการ

กรุงเทพมหานคร (กทม.) และวัดสุทัศนเทพวราราม ใน วันที่ 7 ธันวาคม เวลา 18.00 น. จึงขอเชิญชวนพี่น้องชาวไทย ร่วมแสดงความยินดีในวาระสำคัญยิ่ง

โดยนายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี เป็นประธาน เปิดงาน พร้อมคณะรัฐมนตรี ทูตานุทูต ปลัดกระทรวง หัวหน้า ส่วนราชการ ผู้ว่าราชการจังหวัด วัฒนธรรมจังหวัด ประธาน สภาวัฒนธรรมกรุงเทพมหานคร และจังหวัด 76 จังหวัด พร้อมภาคีร่วมงาน ภายในงานจะมีพิธีสงฆ์นำพระพุทธรูปหิงค์ ขบวนแห่ฉลองสงกรานต์ ไปยังวัดสุทัศนเทพวราราม ประกอบ ด้วย ขบวนมหาสงกรานต์จตุรทิศแผ่นดินไทย ขบวนอันเชิญ พระพุทธรูปหิงค์ ขบวนตำนานนางสงกรานต์ ทั้ง 7 วัน นำโดย น.ส.แอนโทเนีย โพธิ์ ร้องอันดับ 1 มิสยูนิเวิร์ส 2023 มาใน ชุด "นางมโหรีเทวี" นางสงกรานต์ ประจำปี 2567 ตามด้วย ขบวนเร่ร่อนขึ้นสงกรานต์ 4 ภาค ขบวนแห่วงกลองยาว และ มีการแสดงดนตรีโดยวงสุนทราภรณ์ ในเวลา 19.00 น. ที่ ลานคนเมือง กทม.อีกด้วย

จึงขอเชิญชวนพี่น้องประชาชนไทย ชาวต่างชาติ ร่วม แสดงความยินดี และมีส่วนร่วมสืบสาน รักษา ต่อยอดมรดก ภูมิปัญญาประเพณีสงกรานต์ ให้เกิดการสืบทอดอย่างยั่งยืน และใช้เป็นพลัง Soft power ในการส่งเสริมการท่องเที่ยว กระตุ้นภาคเศรษฐกิจที่เกี่ยวข้อง ดึงเม็ดเงินเข้าประเทศ ต่อไป.

นายกฯ เหมิน นีรโทษ ขอดูแลปากท้อง

**อึ้ง ยัน พ่อไม่ได้ อานิสงส์
สงกรานต์ไทยมรดกโลก
ร.รับลูกฉลองใหญ่วันนี้**

“อึ้งอึ้ง” ย้ำเพื่อไทยหนุนนิรโทษกรรม เคยทำเนื้อหา
ไว้ดีมาก ๆ จะนำกลับมาแก้ไขแน่นอน เพราะเวลาเปลี่ยน
ไปก็ต้องมาพูดคุยกันใหม่ ย้ำพ่อไม่เกี่ยวข้องเพราะได้
รับพระราชทานอภัยโทษแล้ว ยันจบ ◆ อ่านต่อหน้า 6

นิรโทษ □ ต่อจากหน้า 1

ซอฟต์แวร์เวอร์ 5,100 ล้านไม่ได้ขอเพิ่ม
ดึงมาจากกระทรวงที่เกี่ยวข้อง จะปรับลดก็
แล้วแต่ กก.ชุดใหญ่ “เสียนิด” ไม่ตามข่าว
นิรโทษกรรม บอกดูแลเรื่องปัญหาปากท้อง
อยู่ “ทวิ” แฉมีตัวชี้วัดว่ามีการเพิกเฉยต่อ
ผู้กระทำผิดที่มีตำแหน่งสูง ขอบทุกฝ่ายยึด
หลักนิติธรรม แต่โยนเรื่องจะให้ “แม้ว”
นอน รพ.จนครบ 120 วันว่าขอฟังความเห็น
หมอ ยันกรอบครบวินัยไม่ได้ขอ
พระราชทานอภัยโทษครั้งที่ “วิษณุ” และ



▲ **ติวเข้มเพื่อไทย...** นาย
เศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี
และรมว.คลัง น.ส.แพทองธาร
ชินวัตร หัวหน้าพรรคเพื่อไทย
ไปร่วมงานสัมมนาภายใต้ชื่อ
“โครงการเสริมสร้างศักยภาพ
สส.และบุคลากรทางการเมือง”
โดยมีแกนนำและสมาชิกพรรค
รวมถึงรัฐมนตรีในสังกัดเดินทาง
ไปร่วมประชุมและสร้างสีสันกัน
อย่างคึกคัก ที่เดอะกรีนเนอรี่
รีสอร์ท เขาใหญ่ จ.นครราชสีมา

ถามกฤษฎีกาสองครั้งเรื่องกู้เงิน ให้ตีความก่อนว่าประเทศชาติมีวิกฤติ รัฐบาลออกกฎหมายถูกต้องหรือไม่ หรือควรทำอะไร จากนั้นค่อยส่งร่างไปถามซ้ำ เชื่อมั่นได้ใช้เดือน พ.ค. 67 กคร.จ้รัฐบาลดูแลค่าไฟ ช้ออาจทำสินค้าบางตัวราคาพุ่ง 5-10% นักลงทุนต่างชาติก็ถามต้องลุ้นค่าไฟทุก 4 เดือนหรือไม่ หวั่นได้รับผลกระทบ “ไอดี” เสนอแนวทางประชามติแก้รัฐธรรมนูญ ให้คิดคำถามพ่วงเรื่อง ส.ส.ร.ควรมาจากเลือกตั้งทั้งหมดหรือไม่ และเรื่องการแก้ไขปรับปรุงหมวด 1 และ 2 “โคโน” หวั่นคำถามพ่วงอาจทำให้คนไม่ไปใช้สิทธิ

□ ส.อ.ท.ชี้ผลกระทบค่าไฟแพง

เมื่อวันที่ 6 ธ.ค. นายเกรียงไกร เชียรกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยภายหลังการประชุมคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน (กกร.) ว่าภาคเอกชนต้องการให้รัฐบาลเร่งดูแลเรื่องค่าไฟ เพราะค่าค่าไฟขึ้นอยู่ที่ 4.68 บาทต่อหน่วย ในงวดเดือน ม.ค.-เม.ย.67 ซึ่งเป็นการขึ้นมาถึง 17% จากปัจจุบัน 3.99 บาทต่อหน่วย จะทำให้มี 10 อุตสาหกรรมมีต้นทุนเพิ่มขึ้น 6-8% เนื่องจากกลุ่มนี้มีค่าไฟเป็นต้นทุนสัดส่วนมากถึง 30-50% และจะส่งผลกระทบไปยังประชาชนทำให้ผู้ประกอบการปรับขึ้นราคาสินค้าบางตัว 5-10% ถ้าหากจะขึ้นค่าไฟมาอยู่ที่ 4.20 บาทต่อหน่วย ทางผู้ประกอบการก็ต้องยอมรับและต้องแบกต้นทุน 5-6% และอาจจะย้อนไปถึงราคาสินค้าในบางตัวบ้าง ซึ่งราคา 3.99 บาทต่อหน่วยเป็นสิ่งที่ยอมรับได้ แต่ยังไม่ใช่เป้าหมายที่แท้จริง เพราะในประเทศเพื่อนบ้านมีต้นทุนค่าไฟที่ถูกกว่ามาก เช่น เวียดนามแค่ 2.70 บาทต่อหน่วย ซึ่งค่าไฟเป็นต้นทุนและเป็นสิ่งที่นักลงทุนติดตาม แต่ไทยเป็นประเทศต้องแข่งขันในภูมิภาค โดยราคาค่าไฟที่ต้องการอยู่ที่ 2.70-3.30 บาทต่อหน่วย

□ นักลงทุนงต้องลุ้นทุก 4 เดือน

“เรียกร้องรัฐบาลให้ดูแลต้นทุนราคาลงทุนควบคู่เสถียรภาพ สร้างความสมดุล เพราะมีผลต่อการย้ายฐานการผลิตเข้ามาในไทย นอกจากความมั่นคงด้านพลังงานแล้ว

ต้องแข่งขันได้ด้วย แต่ราคาใหม่ 4.68 บาทต่อหน่วย ราคาสูงมาก อยากให้ยื่นไว้ที่ 3.99 บาทต่อหน่วยไว้ก่อนและเร่งจัดตั้งกรรมการร่วมภาครัฐและเอกชน (กกร.) พลังงานในช่วงต้นปี 67 ช่วง 3-4 เดือนเพื่อแก้ปัญหาปรับโครงสร้างพลังงานทั้งระบบ ตอนนี้นักลงทุนต่างชาติติดต่อบอกถามว่าจะต้องลุ้นทุก 4 เดือนเลยหรือ หลายอุตสาหกรรมมองค่าไฟเป็นตัวแปรไม่ยอมเสียโอกาสเหล่านี้ไป” นายเกรียงไกร กล่าว

นายอิสระ รัตนดิลก ณ ภูเก็ต รองประธาน ส.อ.ท. กล่าวว่า ภาคเอกชนเสนออยากเห็น กกร.พลังงาน การที่รัฐมี 3 ข้อเสนอ เช่น ยึดหนี้การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) อุ่มกลุ่มเปราะบางเป็นการแก้ปัญหาที่ปลายเหตุ แต่ต้นเหตุคือมาจากโครงสร้างที่ต้องเร่งปรับ จึงอยากให้ มีเวทีคุยกันและให้รัฐบาลทบทวนแก้ปัญหาไปด้วยกัน ขณะที่นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวว่า ต้องการให้ตั้ง กกร.พลังงาน เพราะได้พูดคุยกัน ซึ่งมองว่ามีประโยชน์อย่างมากหลังจากที่นายกฯ ได้ไปติดต่อบริษัทใหญ่ต่างประเทศมาลงทุนในไทย แต่ในเรื่องพลังงานก็เป็นเรื่องสำคัญ ถ้าราคาพลังงานแพงกว่าประเทศเพื่อนบ้านก็ไม่ได้เป็นประโยชน์ต่อการลงทุน

□ แฉเพิกเฉยต่อคนมีตำแหน่ง

ที่กระทรวงยุติธรรม ถนนแจ้งวัฒนะ กรุงเทพฯ พ.ต.อ.ทวี สอดส่อง รว.ยุติธรรมให้สัมภาษณ์ภายหลังร่วมประกาศเจตนารมณ์ต่อต้านทุจริตร่วมกับผู้บริหารในกระทรวงยุติธรรม ตอนหนึ่งว่า ปัจจุบันนี้มีหลายคดีในความสนใจของประชาชน มีเจ้าหน้าที่รัฐเข้าไปเกี่ยวข้องในกระบวนการยุติธรรมนั้น ตามตัวชี้วัดพบว่ามีกรณีเพิกเฉยต่อผู้กระทำผิด โดยเฉพาะถ้าผู้กระทำผิดมีตำแหน่งสูง จึงคาดหวังว่าทุกหน่วยงานควรต้องร่วมมือกัน ต้องยึดถือตระหนักถึงหลักนิติธรรม ไม่ใช่แค่ฝ่ายนิติบัญญัติ แต่รวมถึงฝ่ายตุลาการ ฝ่ายองค์กรอิสระ เพราะทุกหน่วยงานถูกชี้วัดหมด อีกทั้งประเทศที่มีหลักนิติธรรมสูง ส่วนใหญ่เป็นประเทศที่พัฒนาแล้ว ดังนั้นจึงเป็นเรื่องท้าทายที่เรา

จะทำ

□ โยนหมอตัดสินใจเรื่อง“แมว”

พ.ต.อ.ทวี กล่าวถึงกรณีที่นายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกฯ จะนอนพักรักษาตัวภายนอกเรือนจำฯ ครบ 120 วันในวันที่ 22 ธ.ค.นี้ ว่า เบื้องต้นในกรณีของนายทักษิณยังไม่มีระเบียบการคุมขังนอกเรือนจำแต่อย่างใด มีเพียงในส่วนของการราชทัณฑ์ที่จะดำเนินการ หลักการของเรานั้น สิ่งสำคัญคือเรื่องนักโทษล้นเรือนจำก็ต้องเข้าไปแก้ปัญหาในส่วนนี้ เช่น การแยกผู้ต้องขังเด็ดขาดออกจากผู้ต้องขังที่อยู่ระหว่างการพิจารณาคดีของศาล โดยอาศัยการออกกฎกระทรวงตามมาตรา 89/1 ว่าให้เป็นดุลพินิจของศาลโดยการได้สวน ว่าอาจจะไม่ต้องนำผู้ต้องหาที่อยู่ระหว่างการพิจารณาให้เข้าเรือนจำฯ และนายทักษิณไม่เข้าเกณฑ์นี้ เพราะนายทักษิณถือเป็นผู้ต้องขังเด็ดขาดแล้ว ซึ่งในกรณีแก้ปัญหานักโทษล้นเรือนจำ หากเราทำได้ก็จะสามารถลดจำนวนผู้ต้องขังได้ถึง 80,000 ราย และเราก็ต้องไปดูกฎหมายระดับรอง กฎกระทรวงต่าง ๆ กว่า 10 ฉบับที่ยังไม่ได้พิจารณา จะต้องไปตรวจสอบทั้งหมด และเมื่อบังคับใช้จะต้องไม่ขัดต่อกฎหมายหลัก

“ในกรณีจะอนุญาตให้นายทักษิณนอนพักรักษาตัวต่อจนครบ 120 วันหรือไม่ ตามระเบียบของกฎกระทรวง ทางอธิบดีกรมราชทัณฑ์จะต้องพิจารณาความเห็นของแพทย์ผู้ทำการรักษา ก็คือแพทย์โรงพยาบาลตำรวจ และแพทย์ของราชทัณฑ์ และรายงานมายังปลัดกระทรวงยุติธรรมก่อนเสนอรายงานมายัง รว.ยุติธรรม ซึ่งจะยึดความเห็นของแพทย์ผู้ทำการรักษาเป็นหลักว่ามีเหตุผลเพียงพอต่อการนอนพักรักษาตัวภายนอกเรือนจำต่อหรือไม่ ด้วยประการใด ทั้งนี้ นายทักษิณและครอบครัวยังไม่ได้มีการยื่นขอพระราชทานอภัยโทษครั้งที่ 2 แต่อย่างใด” พ.ต.อ.ทวี กล่าว

□ พท.ยังขอศึกษาโทษกรรม

ที่โรงแรมเดอะกรีนเนอรี่ รีสอร์ทเขาใหญ่ มีการประชุมสัมมนา สส.พรรคเพื่อไทย โดยนายสรพงศ์ เทียนทอง เลขาธิการพรรคเพื่อไทย ให้สัมภาษณ์ถึงความคืบหน้า

ในการยื่นร่าง พ.ร.บ.นิรโทษกรรม ว่า พรรคเพื่อไทยมีความพร้อมจะยื่นประกบกับร่างของพรรคก้าวไกล แต่เราได้พูดคุยกันว่าควรพูดคุยที่ประชุมวงเล็กก่อนมีการเสนอกฎหมาย โดยเสนอตั้งเป็นคณะกรรมการการ (กม.ร.) วิสามัญขึ้นมาเพื่อพูดคุยเรื่องดังกล่าวให้ตกผลึกก่อน ส่วนตัวมองว่าหากมีการเสนอญัตติขึ้นมาก็สามารถตั้ง กม.ร. ก่อนได้ เพราะถ้ารอให้มีการยื่นกฎหมายก่อนก็ไม่ได้หมายความว่าประธานสภาจะบรรจุเมื่อไร ทันสมัยประชุมหน้าหรือไม่ หากตั้ง กม.ร. ขึ้นมาก่อน เราจะกำหนดได้ว่าจะใช้เวลาศึกษาเรื่องนี้เท่าไรจึงจะได้มีความชัดเจน ผู้สื่อข่าวจึงถามต่อว่า ร่างของพรรคเพื่อไทยจะรวมถึงผู้กระทำความผิดเกี่ยวกับมาตรา 112 ด้วยหรือไม่ นายสรพงศ์ กล่าวว่า ร่าง พ.ร.บ.นิรโทษกรรมเป็นเรื่องละเอียดอ่อน มีความกระทบกับบุคคลหลายกลุ่ม และเราผ่านผู้ชุมนุมมาแล้วหลายคณะ ซึ่งมีทั้งผู้สูญเสีย ผู้ได้ประโยชน์ และเสียประโยชน์ ส่วนในเรื่อง ม.112 นั้น อาจจะมีหลายคนที่ไม่ได้กระทำความผิดโดยตรง แต่ได้รับผลกระทบเรื่องนี้ จึงอยากให้มีการศึกษาเรื่องเหล่านี้ให้ชัดเจนก่อน

□ “แม้” ไม่ได้เพราะลดโทษแล้ว

น.ส.แพทองธาร ชินวัตร หัวหน้าพรรคเพื่อไทย ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีที่หลายฝ่ายกังวลว่าจะน่านายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี มาเป็นเงื่อนไขของการออก พ.ร.บ.นิรโทษกรรมว่า เรื่องนิรโทษกรรมต้องหาจุดที่หยุดความขัดแย้งของทุกคนอย่างแท้จริง และเรื่องกฎหมายนิรโทษกรรมต้องมีการพูดคุยกันต่อไปในรายละเอียด พรรคเพื่อไทยสนับสนุนเรื่องนี้มาตลอด เราไม่ทิ้งไปไหน แต่ขอเป็นจุดยืนที่ทำให้เราทุกคนเข้าใจกันจริง ๆ ไม่ใช่การไฟกัสนักใดคนหนึ่ง อย่างกรณีนายทักษิณก็ไม่เกี่ยว เพราะนายทักษิณได้รับพระราชทานอภัยโทษ อย่างไรก็ตาม วันที่ 5 ธ.ค. ที่ผ่านมาก็ไม่มีการพระราชทานอภัยโทษเกิดขึ้น ทั้งนี้ หลายปีมาแล้วที่เราทำเนือหานิรโทษกรรมไว้ดีมาก ๆ เรานำกลับมาแก้ไขแน่นอน แต่เมื่อเวลาเปลี่ยนแปลงไปก็ต้องมาพูดคุยในรายละเอียด

□ ทวงเงินดิจิทัลที่สัมมนาพท.

ที่เดอะกรีนเนอริตี้สอร์ท เขาใหญ่ จ.นครราชสีมา พรรคเพื่อไทยจัดสัมมนาภายใต้ชื่อ “โครงการเสริมสร้างศักยภาพคนและบุคลากรทางการเมือง” โดยมีแกนนำและสมาชิกพรรค รวมถึงรัฐมนตรีมาร่วมประชุมกันอย่างคึกคัก น.ส.แพทองธาร กล่าวเปิดงานสัมมนาตอนหนึ่งว่า การมาร่วมกิจกรรมในวันนี้อยากให้ทุกคนเป็นพี่น้องกัน เรียนรู้ซึ่งกันและกัน ไม่ว่าจะเป็นช่วงอายุห่างกันแค่ไหน รวมถึงเรียนรู้นโยบายจุดเป้าหมาย และเริ่มนับหนึ่งใหม่ไปด้วยกัน ขณะที่นายสรพงศ์ กล่าวว่า กว่า 10 ปีที่พรรคเพื่อไทยจัดสัมมนาพรรคเพื่อไทยซึ่งดำเนินการมาตั้งแต่สมัย น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร เป็นนายกฯ ซึ่งเชื่อว่าจะไม่ใช่ชนกชนหญิงคนสุดท้าย

ในการสัมมนาของพรรคมีกิจกรรมละลายพฤติกรรมระหว่างวัย โดย น.ส.แพทองธาร พร้อมสมาชิก ลูกชิ้นดันเพลงแจวเรือ และเพลงดาหูมูกปากดา สำหรับบุคคลที่อายุเยอะที่สุด คือ นายวิโรจน์ เปาอินทร์ สส.บัญชีรายชื่อ อายุ 89 ปี และที่อายุน้อยสุด คือ น.ส.สุภารัตน์ พิทักษ์พรพัฒน์ สส.อุบลราชธานี อายุ 27 ปี น.ส.สุดาวรรณ หวังสุกกิจโกศล รว.การทองเทียวและกีฬา ได้ตั้งท่าทางแถมโคราชสัญลักษณ์ของจังหวัดนครราชสีมา มาแจกให้กับผู้มาร่วมสัมมนา รวมถึงมีการแจกสื่อให้ผู้เข้าร่วมสัมมนาที่ออกข้างซ้าย ว่า “พท. นางสาวแพทองธาร ชินวัตร หัวหน้าพรรคเพื่อไทย” บริเวณหน้าสถานที่จัดงานสัมมนามีป้ายสีแดงข้อความว่า “มวลชนคนเสื้อแดง เราพร้อมใจกันสนับสนุนรัฐบาลในการทำโครงการเงินดิจิทัลคนละ 10,000 บาท” และ “มวลชนคนเสื้อแดง 20 จังหวัดภาคอีสาน ขอให้สนับสนุนพรรคเพื่อไทย”

□ “ไอติม” เสนอทำคำถามพ่วง

ที่รัฐสภา นายพริษฐ์ วัชรสินธุ สส.บัญชีรายชื่อ โฆษกพรรคก้าวไกล ให้สัมภาษณ์ผ่านรายการ “มองรัฐสภา” ในเรื่องการแก้ไขรัฐธรรมนูญ ว่า พรรคก้าวไกลมองประเด็นการทำประชามติก่อนการแก้ไขรัฐธรรมนูญ นั้นควรทำ 2 ครั้งตามกติกา แต่ขณะนี้ยอมรับว่ามีผู้ที่เห็นต่างและมองว่า

ควรทำประชามติ 3 ครั้ง พรรคก้าวไกล จึงเสนอว่า หากจะทำประชามติในครั้งแรกควรทำ 1 คำถามหลักและมี 2 คำถามพ่วง โดยคำถามหลักต้องเป็นอย่างกว้าง เช่น เห็นชอบหรือไม่ที่จะจัดทำรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ โดยสภาร่างรัฐธรรมนูญ (ส.ส.ร.) ซึ่งไม่เปลี่ยนแปลงรูปแบบการปกครอง ส่วนคำถามพ่วง 2 คำถามนั้น จะเป็นการแก้ปัญหาความเห็นต่าง คือ ประเด็น ส.ส.ร. เห็นด้วยหรือไม่ที่จะมี ส.ส.ร. มาจากการเลือกตั้งทั้งหมด และประเด็นการแก้ไขปรับปรุงหมวด 1 และหมวด 2 เชื่อว่าเมื่อผลประชามติที่ออกมาไม่ว่าจะเป็นอย่างไร จะทำให้เกิดการยอมรับและการปฏิบัติตามของสมาชิกสภา เช่น กรณีที่ประชามติระบุว่าไม่แก้ไขปรับปรุงหมวด 1 และ หมวด 2 พรรคก้าวไกลพร้อมจะเดินตามมติของประชามติดังกล่าว

□ คำถามพ่วงทำคนไม่ใช้สิทธิ

นายโกสิน พลกุล อดีตประธานรัฐสภา ประธานคณะกรรมการยุทธศาสตร์ขับเคลื่อนประเทศ พรรคไทยสร้างไทย กล่าวว่า ความยากของการทำประชามติคือต้องได้เสียงข้างมากเกินครึ่งของผู้มีสิทธิ และผู้มาออกเสียงเห็นชอบ หากมีคำถามพ่วง เช่น ไม่แตะหมวด 1 หมวด 2 ต้องระวัง เพราะอาจจะมีคนที่ไม่เห็นด้วยและไม่ออกมาใช้สิทธิ หากไม่มีคำถามพ่วงประเด็นดังกล่าว ก็จะเกิดการรณรงค์ให้คนไม่ออกไปใช้สิทธิ ต้องคิดอีกมากจนมองว่าอาจไม่ได้แก้ไข เราต้องเอาเสียงตรงนี้ออกไปก่อน มองว่าหากไม่แก้รัฐธรรมนูญ มาตรา 256 (เรื่องการแก้รัฐธรรมนูญ) ให้เป็นปกติประเทศนี้ไปไม่ได้ ชีวิตของประชาชนที่เกี่ยวข้องไปไม่ได้ ดังนั้นควรเสนอว่าควรแก้ มาตรา 256 ให้เป็นปกติ ที่เหลือทำอะไรก็ได้หมด

นายชินนรินทร์ รุ่งชนเกียรติ รองเลขาธิการนายกฯ กล่าวว่า กรรมการศึกษาแนวทางการจัดทำประชามติของรัฐบาลเตรียมจะสรุปและเสนอให้รัฐบาลพิจารณาในช่วงต้นปี 2567 อย่างแน่นอน ส่วนกรณีที่มิมีประเด็นการแก้ไข พ.ร.บ.ประชามติ กรรมการเห็นว่าจำเป็นต้องแก้ไข แต่ขณะนี้อยู่ในขั้นตอนการพิจารณา

❑ ชี้อินดิทลควรถามมา 2 ครั้ง

ที่รัฐสภา นายวิษณุ เครืองาม คณะกรรมการกฤษฎีกา กล่าวถึงกรณีที่รัฐบาลเตรียมถามกฤษฎีกาถึงการออกร่าง พ.ร.บ. เงินกู้ 5 แสนล้านบาท เพื่อใช้ในโครงการดิจิทัลวอลเล็ต ผิดกฎหมายหรือไม่ ภายในสัปดาห์หน้า ว่า หากส่งมาแล้วก็มี 2 ทางเลือก คือ 1.นำเข้าคณะทำงานที่ชำนาญด้านนี้ ที่มีนายพนัส สิมะเสถียร เป็นประธาน เพราะเป็นคนร่างกฎหมายวินัยการเงินการคลัง หรือ 2.อาจจะนำเข้าคณะพิเศษ ดังคนที่มีความชำนาญด้านต่าง ๆ เพราะมองแล้วไม่ใช่มิติด้านกฎหมายการเงินการคลังเพียงอย่างเดียว แต่มีกฎหมายเรื่องเงินคงคลัง กฎหมายวิธีการงบประมาณ และกฎหมายเลือกตั้งและรัฐธรรมนูญ ที่ต้องอาศัยความสามารถของกรรมการหลายคณะ ทางออกที่ดีควรส่งคำถามเป็น 2 ช่วง คือช่วงแรกควรถามว่า รัฐบาลประสบปัญหาวิกฤติประเทศชาติมีวิกฤติ และรัฐบาลคิดว่าจะทำอย่างไรตามกฎหมายหรือไม่ ถ้าไม่ถูกขอให้ช่วยแนะนำว่าควรทำอย่างไรถึงจะทำได้ เพื่อช่วยแก้วิกฤติ ซึ่งหากกฤษฎีกาตอบมาว่า ออกร่างกฎหมายกู้เงินได้ก็ค่อยส่งร่างกฎหมายไป รอบที่ 2 ไม่ใช่อยู่ดี ๆ ส่งร่างกฎหมายกู้เงินไปเลย เพราะถ้าทำเช่นนั้นก็จะตรวจสอบได้เฉพาะว่าร่างกฎหมายนี้ถูกต้องตามกฎหมายวินัยการเงินการคลังหรือไม่ และถ้อยคำถูกต้องหรือไม่ ซึ่งจะไม่ได้อำนาจที่ต้องการ และวันหนึ่งจะมีคดีไปถึงศาลอีกอยู่ดี ดังนั้น จึงควรถาม 2 รอบ หากถามเร็วก็ตอบเร็ว เชื่อว่าทันเดือน พ.ค.67 อย่างแน่นอน

“หลายเรื่องก็ตามกฤษฎีกาไปว่าทำได้หรือไม่กฤษฎีกาก็ตอบแล้วว่า ได้ หรือไม่ได้ แต่ไม่เคยตอบว่า ถ้าไม่ได้จะต้องทำอย่างไร จะไม่มีการชี้ช่องให้ ดังนั้นการจะถามคำถามไปยังกฤษฎีกา ควรถามให้กว้าง” นายวิษณุ กล่าว

❑ “เสียนิด” ผลักดันอากาศสะอาด

นายเศรษฐา ทวีสิน นายกฯ และรมว.คลัง ทวิตข้อความผ่าน X แสดงความเสียใจกับครอบครัว นพ.กฤต ไชยสมบัติ อาจารย์ประจำศูนย์ระบบาควิทยาศาสตร์และสถิติศาสตร์คลินิก ภาควิชาเวชศาสตร์

ครอบครัว คณะแพทยศาสตร์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เจ้าของเพจเฟซบุ๊กเพจ “สู้ดิอะ” ซึ่งเสียชีวิตจากอาการมะเร็งปอด ว่า “ผมทราบข่าวการจากไปของคุณหมอ กฤต ไชยสมบัติ เมื่อบานนี้ ผมขอแสดงความเสียใจกับครอบครัวของคุณหมอด้วยครับ ผมเข้าไปอ่านเพจ #สู้ดิอะ ของคุณหมอด้วยความรู้สึกหลายอย่าง สะท้อนใจที่คุณหมอต้องเป็นมะเร็งปอดทั้งที่ไม่สูบบุหรี่ และออกกำลังกายสม่ำเสมอ แต่ขณะเดียวกันแม้คุณหมอยังป่วย แต่คุณหมอยังสามารถส่งแรงบันดาลใจและพลังใจให้กับคนที่ติดตามเพจ ได้อนให้เราเห็นคุณค่าของทุกนาทีของชีวิตเรา ได้อนให้เราเห็นค่าของทุกนาทีที่เราให้กับคนที่เรารัก

ในฐานะนายกรัฐมนตรี ปฏิเสธไม่ได้ว่าเรื่องนี้ทำให้ผมตระหนักถึงปัญหา pm 2.5 ซึ่งไม่ใช่ปัญหาที่แก้ได้ง่าย คนไทยได้รับผลกระทบจากปัญหา pm 2.5 ไม่ใช่แค่มลพิษ แต่คือปัญหาสุขภาพที่พรากรชีวิตคนที่เรารักไปก่อนเวลาอันสมควร ดังนั้นผมจะสู้ให้เต็มที่ ร่วมกันผลักดัน พ.ร.บ. อากาศสะอาด เพราะอากาศสะอาดต้องเป็นสิทธิขั้นพื้นฐานของเราทุกคนขอแสดงความเสียใจกับครอบครัวคุณหมอกฤต ไชยสมบัติอีกครั้ง” นอกจากนี้ นายเศรษฐา ยังได้โพสต์ใน X ถึงการแก้ไขปัญหามลพิษว่า “อีกประเด็นหนึ่งที่นำเสนอและควรพิจารณาอย่างเร่งด่วนคือเบอร์เดียวแล้วโทรหาเบอร์อื่นวันละหลายร้อยครั้ง โดยไม่ซ้ำกัน กสทช. ควรสั่งปิดทันที จะช่วยลดทอนปัญหาอย่างมาก”

❑ คู่มือปากท้องก่อนนิรโทษกรรม

นายเศรษฐา ทวีสิน ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีที่หลายฝ่ายพูดถึงเรื่อง พ.ร.บ. นิรโทษกรรม ว่า ยังไม่ได้ติดตามข่าว เป็นเรื่องของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง คนมีแต่ดูเรื่องปัญหาปากท้อง พ.ร.บ. อากาศสะอาด และปัญหาเรื่องยาเสพติด แนวทางปรองดองก็แล้วแต่เขาจะเสนอขึ้นมา ก็ต้องรับฟังทุกฝ่ายด้วย ส่วนเรื่องอากาศสะอาดนั้นได้แต่งตั้งคณะกรรมการไปเรียบร้อยแล้ว ซึ่งต้องดูความเหมาะสมว่าจะมีการเพิ่มจำนวนบุคลากร หรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้าไปหรือไม่ พ.ร.บ. อากาศสะอาดเป็น

ส่วนหนึ่งของการแก้ปัญหา แต่การลงพื้นที่ไปกำกับ ตรวจสอบสม่ำเสมอก็เป็นอีกเรื่องที่ต้องให้ความสำคัญอย่างมาก และมั่นใจว่าค่าฝุ่น PM2.5 ปีนี้จะต้องอยู่ในเกณฑ์ที่ดีขึ้น ทุกหน่วยงานต้องเตรียมพร้อมรับมือทั้งการเผาป่า รวมถึงการให้ฝ่ายความมั่นคงช่วยดูแลอีกหลายเรื่องที่เกี่ยวข้อง

❑ อ่านต่อหน้า 12

นิรโทษ

❑ ต่อจากหน้า 6

❑ ตรวจสอบโคราชระบายนัด

สำหรับภารกิจของนายกฯ เมื่อเวลา 13.28 น. นายเศรษฐา ทวีสิน เดินทางถึงทางหลวงพิเศษระหว่างเมืองหมายเลข 6 (M6) ตอน 34 อุโมงค์คลองไผ่ ต.คลองไผ่ อ.สีคิ้ว จ.นครราชสีมา ด้วยรถยนต์เดกซ์ทอปเบียน 3 ขส 30 กรุงเทพมหานคร เพื่อติดตามความคืบหน้าโครงการก่อสร้างทางหลวงพิเศษระหว่างเมืองหมายเลข 6 สายบางปะอิน-สระบุรี-นครราชสีมา หรือมอเตอร์เวย์ M6 ช่วง อ.ปากช่อง-นครราชสีมา จุดที่นายกลงพื้นที่เป็นจุดที่ผ่านเรือนจำคลองไผ่ จึงมีการก่อสร้างแผงเหล็กป้องกันการโยนสิ่งของเข้าเรือนจำ เส้นทางจะเปิดให้บริการประชาชนแบบเต็มรูปแบบตั้งแต่วันที่ 28 ธ.ค.2566 เป็นต้นไป ขณะที่เส้นทาง M6 ทั้งสาย ตั้งแต่บางปะอิน-นครราชสีมา มีกำหนดการแล้วเสร็จปลายปี พ.ศ. 2568 นายกฯ กล่าวว่า โครงการนี้จะสามารถช่วยบรรเทาเรื่องของการจราจร โดยเฉพาะช่วงเทศกาลปีใหม่ ที่ถนนมิตรภาพจะมีการจราจรค่อนข้างแออัด ส่วนการเก็บค่าบริการต้องรอให้การก่อสร้างทั้งหมด 196 กิโลเมตรเสร็จก่อน

❑ สงกรานต์ได้เป็นมรดกโลก

เมื่อวันที่ 6 ธ.ค. เวลาประมาณ 15.00 น. ตามเวลาประเทศไทย ที่เมืองคาเซน ประเทศสเปน มีการประชุมคณะกรรมการระหว่างรัฐบาลว่าด้วยการสงวนรักษามรดกวัฒนธรรมที่จับต้องไม่ได้ ครั้งที่ 18 องค์การการศึกษา วิทยาศาสตร์

และวัฒนธรรม แห่งสหประชาชาติ (ยูเนสโก) ประกาศขึ้นทะเบียน “สงกรานต์ในประเทศไทย (Songkran in Thailand, traditional Thai New Year Festival)” ให้เป็นรายการในบัญชีตัวแทนมรดกภูมิปัญญาทางวัฒนธรรมที่จับต้องไม่ได้ของมนุษยชาติ (Representative List of the Intangible Cultural Heritage of Humanity) ซึ่งนายเศรษฐา ทวีสิน แสดงความขอบคุณในนามของรัฐบาลไทยและประชาชนชาวไทย กิจกรรมในช่วงประเพณีสงกรานต์ทั้งหมดถือเป็นสิ่งศักดิ์สิทธิ์ และประกอบด้วยองค์ประกอบต่างๆ ของมรดกทางวัฒนธรรม โดยประเพณีสงกรานต์ที่เป็นที่รู้จัก ได้แก่ พิธีรดน้ำพระพุทธรูป รดน้ำดำหัวผู้สูงอายุที่เคารพนับถือ ตลอดจนการแสดงละครพื้นบ้านและการแสดงที่เกี่ยวข้องกับตำนานสงกรานต์

□ วธ. รับลูกจัดฉลองวันที่ 7 ธ.ค.

นายโกวิท ผกามาศ อธิบดีกรมส่งเสริมวัฒนธรรม (สวธ.) กล่าวว่า สวธ. กำหนดจัดงานฉลองสงกรานต์ มรดกภูมิปัญญาทางวัฒนธรรมของมนุษยชาติ ที่ได้รับการขึ้นทะเบียนจากยูเนสโก วันที่ 7 ธ.ค. 2566 เวลา 18.00 น. ที่ลานคนเมือง ศาลาว่าการกรุงเทพมหานคร และวัดสุทัศนเทพวราราม โอภาสน์ นายฯ จะให้เกียรติมาเป็นประธานเปิดงาน พร้อมด้วยคณะรัฐมนตรี ทูตานุทูต ปลัดกระทรวง หัวหน้าส่วนราชการ ผู้ว่าราชการจังหวัด (ผวจ.) วัฒนธรรมจังหวัด ประธานสภาวัฒนธรรม กรุงเทพฯ และจังหวัด 76 จังหวัด พร้อมภาคีร่วมงาน ภายในงานจะมีพิธีรดน้ำพระพุทธรูป ขบวนแห่ฉลองสงกรานต์ ไปยังวัดสุทัศนเทพวราราม ประกอบด้วย

ขบวนมหาสงกรานต์จตุรทิศแผ่นดินไทย ขบวนอัญเชิญพระพุทธรูปศักดิ์ ขบวนตำนานนางสงกรานต์ ทั้ง 7 วัน นำโดย แอนโทเนีย โพธิ์ ร้องอันดับ 1 มิสยูนิเวิร์ส 2023 มาในชุด “นางมโหรรเทวี” (นางสงกรานต์ประจำปี 2567) ตามด้วยขบวนเร่ร่อนขึ้นสงกรานต์ 4 ภาค ขบวนเครื่องกลองยาว และยังมีการแสดงดนตรีโดยวงสุนทราภรณ์ในเวลา 19.00 น. ณ ลานคนเมือง กทม. อีกด้วย

□ กก.ตัดสินบขอฟต์พาวเวอร์

น.ส.แพทองธาร ชินวัตร หัวหน้าพรรคเพื่อไทย กล่าวถึงงบประมาณในการจัดทำขอฟต์พาวเวอร์กว่า 5,100 ล้านบาท ว่า ชุดที่ตนเป็นประธานได้ประชุมเรื่องงบประมาณที่ต้องใช้จบแล้ว ขั้นตอนต่อไปก็ต้องเข้าสู่การพิจารณาของคณะกรรมการขอฟต์พาวเวอร์ชุดใหญ่ที่มีนายฯ เป็นประธาน ก่อนจะพิจารณาเข้าสู่ที่ประชุมกรม. คาดว่าจะเสร็จสิ้นในเดือน พ.ค. 2567 งบประมาณ 5,100 ล้านบาท เป็นงบประมาณที่ใช้ใน 11 อุตสาหกรรมขอฟต์พาวเวอร์ โดยไม่ได้ของงบประมาณเพิ่ม เนื่องจากเป็นงบที่อยู่ในแต่ละกระทรวงที่เกี่ยวข้องอยู่แล้ว ไม่ได้เป็นตัวเลขที่รัฐบาลคิดขึ้นมา แต่เป็นงบประมาณที่มาจากผู้รู้จริงในแต่ละสาขานั้นก็คือภาคเอกชน และรัฐบาลเป็นเพียงผู้อำนวยความสะดวก อีกทั้งภาคเอกชนก็มีความตั้งใจทำและระมัดระวังเรื่องการใช้งบประมาณอยู่แล้ว

เมื่อถามว่าจากเสียงวิพากษ์วิจารณ์ จะมีโอกาสปรับลดงบประมาณลงหรือไม่ น.ส.แพทองธาร ระบุว่า ต้องรอดูคณะกรรมการชุดใหญ่จะเห็นควรอย่างไรแน่นอนว่าเสียงวิพากษ์วิจารณ์เราฟัง งบประมาณ

ที่จะดึงมาจากกระทรวงหลัก ๆ คือ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กระทรวงพาณิชย์ และกระทรวงวัฒนธรรม ย้ำว่าเป็นงบที่อยู่ในแต่ละกระทรวงอยู่แล้ว และนำมาจัดแจงว่าจะนำไปดำเนินการอย่างไรบ้าง ส่วนกรณีที่มีนักวิจารณ์แนวคิดในการจัดงานสงกรานต์ตลอดเดือน เม.ย. ไม่ใช้การสาดน้ำทั้งเดือนจะเป็นการจัดกิจกรรม 77 จังหวัดทั่วประเทศ โดยวันที่ 13-15 เม.ย. ที่เป็นวันสงกรานต์จะมีกิจกรรมเหมือนเช่นที่จัดขึ้นทุกปี เพียงแต่กิจกรรมที่จะจัดขึ้นตลอดทั้งเดือนเป็นการดึงนักท่องเที่ยวให้มาเที่ยวไทยนานขึ้น พร้อมย้ำด้วยว่าการสาดน้ำ 30 วันคงจะเป็นไปไม่ได้ คงจะหนาว ขอให้ทุกคนไปอ่านให้ดี

□ รัฐยกร่างแผนส่งเสริมการเกิด

ที่ จ.พระนครศรีอยุธยา นพ.ชลน่าน ศรีแก้ว รมว.สาธารณสุข กล่าวระหว่างพบปะกับอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน (อสม.) พระนครศรีอยุธยา ว่า อสม. มีส่วนสำคัญในการไปทำความเข้าใจให้ลูกหลานยอมรับในการมีลูก ซึ่งเข้าใจว่าเป็นเรื่องยากมากในยุคนี้เพราะคนรุ่นใหม่ปฏิเสธการมีลูก เนื่องจากกังวลเรื่องเศรษฐกิจ ความปลอดภัย ความไม่พร้อมต่าง ๆ จะใช้ยุทธศาสตร์การอนามัยเจริญพันธุ์ตามกฎหมายและผลักดันเรื่องนี้เป็นวาระแห่งชาติ โดยตั้งคณะกรรมการ ที่มีอธิบดีกรมอนามัยเป็นประธาน ทำร่วมกับคณะกรรมการอนามัยเจริญพันธุ์ ที่มีหลายหน่วยงานหลายกระทรวงเข้าร่วม เช่น กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) หรือมหาดไทย เป็นต้น ยกร่างแผนว่าจะส่งเสริมการเกิดเป็นวาระแห่งชาติ และให้นายฯ และ ครม.เห็นชอบประกาศแผน

เมื่อถามว่ารัฐบาลจะขับเคลื่อนให้กลุ่มคนหลากหลายทางเพศเข้าถึงการใช้นวัตกรรมเทคโนโลยีช่วยการเจริญพันธุ์ด้วยหรือไม่ นพ.ชลน่าน กล่าวว่า รัฐบาลผลักดันแน่นอน เพราะร่าง พ.ร.บ.สมรสเท่าเทียม ผ่านมติ ครม. แล้ว เตรียมเข้าสภา รวมถึงกฎหมายอื่น ๆ ที่ส่งเสริมการมีลูกในกลุ่มคนที่มีความยาก และขณะนี้ก็ตั้งคลินิกส่งเสริมการมีบุตรจังหวัดละ 1 แห่ง กีบหน้า 88% แล้ว อาจมีการใช้เทคโนโลยีที่ใช้เงินค่อนข้างสูงมาช่วย หรือส่งเสริมให้มีส่วนร่วมทุกภาคส่วน เช่น เขตสุขภาพที่ 10 อุบลราชธานี เริ่มให้สิทธิจิตใจผสมเทียมด้วยการฉีดน้ำเชื้อเข้าโพรงมดลูกผู้หญิงฟรี 100 คู่แรก และการผสมในหลอดแก้ว IVF 10 คู่แรกให้ฟรี จากที่มีค่าใช้จ่ายหลักแสนบาท

□ ดึงเทศกาลดนตรีใหญ่มาไทย

นายเศรษฐา ทวีสิน นายกฯ และรมว.คลัง โพสต์ภาพพร้อมข้อความผ่าน X ว่า “แฟน ๆ EDM อยากไปเทศกาลดนตรี Tomorrowland มั้ยครับ เมื่อถึงมีนัดทานข้าวกับทีมงานเราออกไปสนุกกับเทศกาลระดับโลกพร้อมกันนะครับ ไม่ใช่แค่ปีเดียวแต่อาจจะถึง 10 ปีเต็มเลย” ซึ่งเทศกาล “ทอมอร์โรว์แลนด์ (Tomorrowland)” เป็นเทศกาลดนตรีแนวดนตรีอิเล็กทรอนิกส์แดนซ์ หรืออีดีเอ็ม (Electronic Dance Music : EDM) ที่จัดขึ้นในประเทศ

เบลเยียม โดยเป็นหนึ่งในเทศกาลดนตรีที่ยิ่งใหญ่ที่สุดและมีชื่อเสียงมากที่สุดในโลก มีการจำหน่ายบัตรเข้างานดังกล่าวในราคาสูงมาก แต่กลับถูกขายหมดภายในเวลารวดเร็ว

วันเดียวกัน นายพิธา ลิ้มเจริญรัตน์ ประธานที่ปรึกษาหัวหน้าพรรคก้าวไกล ได้ไปเยี่ยมชมค่าย YG Entertainment ซึ่งเป็นค่ายเพลงเกาหลีที่เบสิกฟังก์ เกิร์ลกรุ๊ปชื่อดังสังกัดอยู่ ทั้งนี้ นายพิธาได้โพสต์ภาพถ่ายรูปกับตารางงานของเกิร์ลกรุ๊ป Baby monster ซึ่งเพิ่งเปิดตัว (เดบิวต์) ลงใน X จนถูกวิจารณ์อย่างมาก ว่าเรื่องนี้เป็นความลับของค่าย และทางไอดี BABYMONSTER UNION TH ซึ่งเป็นกลุ่มแฟนคลับในไทย ได้โพสต์ข้อความว่า “สวัสดีครับ รบกวนฝากชาว X ประชาสัมพันธ์ให้ผู้ที่โพสต์เกี่ยวกับรูปลิขสิทธิ์เพลงของน้อง ๆ ที่เกิดขึ้นในอนาคด ลบออกอย่างรวดเร็วด้วยนะครับ เนื่องจากมันอาจจะส่งผลเสียให้แก่น้องเบม่อนโดยตรงก็ได้ครับ” ทำให้ต่อมานายพิธาได้ลบภาพออกและโพสต์ขอโทษว่า “ต้องขอบคุณ YG Entertainment ที่ให้เวลาและความรู้กับผม และต้องขอโทษที่สื่อสารข้อมูลที่ผิดพลาดออกไป ตอนนี้ลบออกและขอโทษผู้บริหารและศิลปินโดยตรงแล้ว ต้องขออภัย YG ศิลปินและแฟนคลับ มา ณ ที่นี้ด้วยครับ”.

ยูเนสโกรับรองเป็นมรดกโลก สงกรานต์ไทย

ภูมิปัญญาทางวัฒนธรรม
ที่จับต้องไม่ได้ของมนุษยชาติ
ไทยพร้อมรับนักท่องเที่ยว

นายกฯ ยินดี UNESCO ประกาศขึ้นทะเบียน
“สงกรานต์ไทย” เป็นรายการตัวแทนมรดก
ภูมิปัญญาทางวัฒนธรรมที่จับต้องไม่ได้ของ
มนุษยชาติ พร้อมต้อนรับผู้มาเยือนจากทั่วทุกมุมโลก
มาร่วมสัมผัส ▶ ต่อ : สงกรานต์ไทย -หน้า 9

สงกรานต์ไทย

ประสบการณ์ประเพณีสงกรานต์ใน
ประเทศไทย

เมื่อวันที่ 6 ธันวาคม 2566 เวลา 15.00 น. (ตามเวลาประเทศไทย) ณ เมืองกาเซเน สาธารณรัฐ บอตสวานา ในช่วงระหว่างการประชุม คณะกรรมการระหว่างรัฐบาลว่าด้วยการสงวนรักษามรดกวัฒนธรรมที่จับต้องไม่ได้ ครั้งที่ 18 นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวแสดงความยินดีในโอกาสที่องค์การเพื่อการศึกษา วิทยาศาสตร์ และวัฒนธรรม แห่งสหประชาชาติ (UNESCO) ประกาศขึ้นทะเบียน “สงกรานต์ในประเทศไทย” (Songkran in Thailand, traditional Thai New Year festival) ให้เป็นรายการในบัญชีตัวแทนมรดกภูมิปัญญาทางวัฒนธรรมที่จับต้องไม่ได้ของมนุษยชาติ (Representative List of the Intangible Cultural Heritage of Humanity)

นายกรัฐมนตรีแสดงความ
ขอบคุณในนามของรัฐบาลไทยและ

ประชาชนชาวไทย ขอบขอบคุณภาคส่วน
สำหรับการอุทิศตนและความมุ่งมั่น
ทั้งจากฝ่ายประเมินผลและคณะกรรมการ
ที่ได้คัดเลือกให้ “สงกรานต์ใน
ประเทศไทย” อยู่ในรายการบัญชี
ตัวแทนมรดกภูมิปัญญาทางวัฒนธรรม
ที่จับต้องไม่ได้ของมนุษยชาติ รวมไปถึง
ถึงสำนักเลขาธิการสำหรับการทำงาน
อย่างหนักทั้งหมดยี่สิบปีที่ผ่านมา โดย
สงกรานต์เป็นประเพณีในวันปีใหม่ไทย
มีการเฉลิมฉลองในช่วงกลางเดือน
เมษายนทั่วประเทศ เป็นประเพณีที่
ได้รับการฝึกฝนและสืบทอดจากรุ่นสู่รุ่น
โดยคนไทยและชุมชนชาติพันธุ์ ซึ่งเป็น
ประเพณีอันงดงามและมีความหมาย
สะท้อนถึงคุณค่าของความกตัญญู
กตเวทิตะของไทยต่อบรรพบุรุษ ความ
เอื้ออาทรและความปรารถนาดีต่อผู้อื่น
และจิตวิญญาณแห่งความสามัคคี

นายกรัฐมนตรีกล่าวว่า กิจกรรม
ในช่วงประเพณีสงกรานต์ทั้งหมดถือเป็น
สิ่งศักดิ์สิทธิ์ และประกอบด้วย
องค์ประกอบต่างๆ ของมรดกทาง
วัฒนธรรม โดยประเพณีสงกรานต์ที่
เป็นที่รู้จัก ได้แก่ บิณฑบาต สรงน้ำ
พระพุทธรูป รดน้ำดำหัวผู้อาวุโสที่
เคารพนับถือ ตลอดจนการแสดงละคร

พื้นบ้านและการแสดงที่เกี่ยวข้องกับ
ตำนานสงกรานต์ ดังนั้น สงกรานต์ใน
ประเทศไทยจึงเป็นตัวแทนของมรดก
ทางวัฒนธรรมที่จับต้องไม่ได้ สะท้อน
ถึงความหลากหลายทางวัฒนธรรม
ความคิดสร้างสรรค์ของมนุษย์ และ
จำเป็นต่อการบรรลุเป้าหมายการพัฒนา
ที่ยั่งยืน

นายกรัฐมนตรีเน้นย้ำว่า รัฐบาล
ยินดีที่จะส่งเสริมความรู้และแนวปฏิบัติ
เกี่ยวกับสงกรานต์ร่วมกับประชาคม
ระหว่างประเทศ โดยหวังว่าการหารือ
และทำความเข้าใจร่วมกัน จะนำไป
สู่การบรรลุสันติภาพและความมั่นคง
สำหรับทุกฝ่าย ซึ่งรัฐบาลยินดีต้อนรับ
ผู้มาเยือนจากทั่วทุกมุมโลกให้มาร่วม
เทศกาลและสัมผัสประสบการณ์ของ
ประเพณีสงกรานต์ในประเทศไทย
พร้อมด้วยรอยยิ้มและการต้อนรับที่
อบอุ่น

อนึ่ง “สงกรานต์ในประเทศไทย”
(Songkran in Thailand, traditional
Thai New Year festival) ถือเป็นรายการในบัญชีตัวแทนมรดก
ภูมิปัญญาทางวัฒนธรรมที่จับต้อง
ไม่ได้ของมนุษยชาติ ลำดับที่ 4
ของประเทศไทย โดยก่อนหน้านี้

UNESCO ได้ประกาศขึ้นทะเบียนให้แก “โขน” (Khon, masked dance drama in Thailand) ในปี 2561, “นวดไทย” (Nuad Thai, Traditional Thai Massage) ในปี 2562 และ “โนรา” ของภาคใต้ (Nora, Dance Drama in Southern Thailand) ในปี 2564 โดยการประชุมฯ ครั้งนี้ มีประเทศต่างๆ เสนอขึ้นทะเบียนรายการตัวแทนมรดกภูมิปัญญาทางวัฒนธรรมฯ ทั้งสิ้น 45 รายการ ตามอนุสัญญาว่าด้วยการสงวนรักษามรดกวัฒนธรรมที่จับต้องไม่ได้ ค.ศ. 2003 เพื่อสงวนรักษาแนวปฏิบัติการแสดงออกความรู้และทักษะที่ได้รับการยอมรับของชุมชนหรือกลุ่มคน โดยต้องการสร้างความเคารพและสร้างความตระหนักตั้งแต่ในระดับท้องถิ่นจนถึงสากล และส่งเสริมความร่วมมือระหว่างประเทศในการสงวนรักษา โดยมรดกภูมิปัญญาทางวัฒนธรรมฯ สามารถอยู่ในรูปแบบการแสดงออกทางวาจาและภาษา การแสดงศิลปะ แนวปฏิบัติทางสังคม พิธีทางศาสนา เทศกาลเฉลิมฉลอง และงานฝีมือ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ก่อนหน้านั้น ช่วงบ่ายวันเดียวกัน ที่ประชุมคณะกรรมการระหว่างรัฐบาลว่าด้วยการสงวนรักษามรดกทางวัฒนธรรมที่จับต้องไม่ได้ (Inter

governmental Committee for the Safeguarding of the Intangible Cultural Heritage – ICS-ICH) สมัยสามัญ ครั้งที่ 18 ที่เมือง Kasane สาธารณรัฐบอตสวานา ซึ่งมีผู้แทนบอตสวานาทำหน้าที่ประธาน มีมติให้ขึ้นทะเบียน “สงกรานต์ในประเทศไทย” หรือ “Songkran in Thailand, traditional Thai New Year festival” ในบัญชีรายชื่อตัวแทนมรดกวัฒนธรรมที่จับต้องไม่ได้แห่งมวลมนุษยชาติ (Representative List of the Intangible Cultural Heritage of Humanity – บัญชี RL) ภายใต้อนุสัญญาว่าด้วยการสงวนรักษามรดกวัฒนธรรมที่จับต้องไม่ได้ ค.ศ. 2003 (2003 Convention for the Safeguarding of the Intangible Cultural Heritage) ขององค์การเพื่อการศึกษา วิทยาศาสตร์ และวัฒนธรรมแห่งสหประชาชาติ หรือ ยูเนสโก

แนะนำกฤษฎีกา'กู่มาแจก'2ชั๊ก

รัฐสภา ● “วิญญู” แนะนำรัฐบาล ควรส่งเรื่องถามกฤษฎีกา 2 ชั๊ก ถามเรื่องวิกฤตเศรษฐกิจฉุกเฉินเร่งด่วนรัฐบาลทำถูกหรือไม่ก่อน ค่อยส่งร่าง พ.ร.บ.เงินกู้ 5 แสนล้านตามทีหลัง เพราะเกี่ยวข้องกับกฎหมายหลายฉบับ ย้ำมาตรา 9 พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลัง รัฐจะไปจ่ายเงินเพื่อประชาณียมิได้ ด้าน “จุลพันธ์” เคาระ 1-2 วันลุยส่งคำถาม ลั่นถอยไม่ได้ เพราะไม่มีประตูดอย

เมื่อวันที่ 6 ธันวาคม 2566 ที่รัฐสภา นายวิญญู เครื่องงาม กรรมการกฤษฎีกา กล่าวถึงกรณี ที่รัฐบาลเตรียมถามกฤษฎีกาถึงการออกร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) เงินกู้ 5 แสนล้านบาท เพื่อใช้ในโครงการดิจิทัลวอลเล็ตติดกฎหมายหรือไม่ ว่า เป็นเรื่องที่ตอนนี้ยังตอบไม่ได้ และไม่มีใครตอบถูก เพราะรัฐบาลยังไม่ได้สอบถามมา จึงไม่ทราบ

ว่าจะถามว่าอย่างไร ซึ่งหากส่งมาแล้วก็มี 2 ทางเลือก คือนำเข้าคณะทำงานที่ชำนาญด้านนี้ ที่มีนายพนัส ลิ้มเสถียร เป็นประธาน เพราะเป็นคนร่างกฎหมายวินัยการเงินการคลัง

อ่านต่อหน้า 3

แนะนำ

ซึ่งอาจจะทำหน้าที่ตรงนี้ได้ดีกว่า และตนไม่ได้อยู่คณะนี้ หรืออาจจะนำเข้าคณะพิเศษ ดึงคนที่มีความชำนาญด้านต่างๆ เพราะมองแล้วไม่ใช่มีติดด้านกฎหมายการเงินการคลังเพียงอย่างเดียว แต่มีกฎหมายเรื่องเงินคงคลัง กฎหมายวิธีการงบประมาณ และกฎหมายเลือกตั้งและรัฐธรรมนูญ ที่ต้องอาศัยความสามารถของกรรมการหลายคน

นายวิญญูเห็นว่า ทางออกที่ดีควรส่งคำถามเป็น 2 ช่วง คือช่วงแรกควรถามว่ารัฐบาลประสบปัญหาวิกฤตประเทศชาติมีวิกฤต และรัฐบาลคิดว่า จะทำอย่างนี้ถูกกฎหมายหรือไม่ ถ้าไม่ถูกขอให้ช่วยแนะนำว่าควรทำอย่างไร ถึงจะทำได้เพื่อช่วยแก้วิกฤต ซึ่งหากกฤษฎีกาตอบมาว่าออกร่างกฎหมายกู้เงินได้ ก็ค่อยส่งร่างกฎหมายไปรอบ

ที่ 2 ไม่ใช่อยู่ที่ๆ แล้วส่งร่างกฎหมายกู้เงินไปเลย เพราะถ้าทำเช่นนี้ก็จะตรวจสอบได้เฉพาะว่าร่างกฎหมายนี้ถูกต้องตามกฎหมายวินัยการเงินการคลังหรือไม่ และถ้อยคำถูกต้องหรือไม่ ซึ่งจะไม่ได้อำนาจที่ต้องการ และวันหนึ่งจะมีคดีไปถึงศาลอีกอยู่ดี ดังนั้นจึงควรถาม 2 รอบ หากถามเร็วก็ตอบเร็ว เชื่อว่าทันเดือน พ.ศ.2567 อย่างแน่นอน

ส่วนเงื่อนไขเวลาในการพิจารณานั้น นายวิญญูล้ำว่า หากส่งคำถามแรกไปขึ้นตอนการตอบอาจจะช้ากว่าคำถามที่ 2 ซึ่งหากเร่งพิจารณาทุกวัน ก็น่าจะเสร็จเร็ว ส่วนคำถามที่ 2 นั้นจะสามารถตอบได้เร็วมาก เพราะมีการตอบคำถามแรกไปแล้ว เช่น ถ้ากฤษฎีกาตอบว่า ออกเป็นร่าง พ.ร.บ.กู้เงิน ก็แสดงว่าออกได้ เมื่อส่งร่าง พ.ร.บ.ไป ก็แค่ตรวจถ้อยคำ ส่วนเรื่องที่ว่าขัดต่อรัฐธรรมนูญหรือไม่ ถือว่าผ่านขั้นตอนการพิจารณาในคำถามแรกไปแล้ว ทั้งนี้ กฤษฎีกาขึ้นกับการตอบคำถามเหมือนศาล ที่ถามแค่ไหนก็ตอบแค่นั้น โดยหลายเรื่องที่ถามกฤษฎีกาไปว่าทำได้หรือไม่ กฤษฎีกาก็ตอบ แค่ว่าได้หรือไม่ได้ แต่ไม่เคยตอบว่าถ้าไม่ได้จะต้องทำอย่างไร จะไม่มีการชี้ช่องให้ ดังนั้นการจะถามคำถามไปยังกฤษฎีกา ควรถามให้กว้าง

“ถ้าส่งร่างพระราชบัญญัติไปรอบเดียวเขาจะตีความในมิติที่แคบถามข้างก็ตอบข้าง ไม่ได้ตอบมา แต่ถามไปว่าจะข้างหรือมาก หรือว่วหรือควายดี เขาก็จะได้ตอบให้”

เมื่อถามว่า ส่งร่าง พ.ร.บ.ไปถามเลย จะทำให้มีคดีความตามมาหรือไม่ นายวิญญูตอบว่า ไม่ทราบ เพราะที่ชุกก็ไม่ได้หมายความว่าจะต้องเสมอไป ขณะนี้ต่างคนต่างไม่รู้ทั้งนั้นว่าในตอนนี้รัฐบาลจะสอบถามกฤษฎีกาว่าอย่างไร

สำหรับกรณีที่สอบถามว่าประเทศวิกฤตจะออกได้เป็นพระราชกำหนดเท่านั้นหรือไม่ นายวิญญูล้ำว่า

ว่า อันดับแรกคนที่จะตัดสินใจประเทศวิกฤตหรือไม่คือรัฐบาล และการที่จะออกเป็นพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) แบ่งได้เป็น 2 วรรค คือ วรรคแรก กรณีที่วิกฤตฉุกเฉินจำเป็นเร่งด่วน ให้ออกเป็นพระราชกำหนดได้ และอีกวรรคหนึ่ง เป็นการแก้ปัญหาฉุกเฉิน จำเป็นเร่งด่วน ต้องเป็นไปเพื่อรักษาความมั่นคงทางเศรษฐกิจหรือความมั่นคงทางการเมือง ซึ่งในประเด็นแรก เรื่องวิกฤตหรือไม่ฉุกเฉินจำเป็นเร่งด่วนหรือไม่ ศาลรัฐธรรมนูญไม่รับ วินิจฉัย แต่เรื่องนี้จำเป็นต้องความมั่นคงทางเศรษฐกิจและความมั่นคงทางการเมืองหรือไม่ ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยให้ได้

ดังนั้น หากเกิดวิกฤตไม่ถึงขนาดไฟลนกัน เพียงแต่เหมือนวิกฤตมาแล้วหลายเดือน และมีแนวโน้มว่าจะวิกฤตต่อ ก็ออกเป็น พ.ร.บ.ได้ แต่ปัญหา มีอยู่ว่าการออก พ.ร.บ.กู้เงินมาช่วยประชาชนวิกฤตหรือไม่เป็นเรื่องหนึ่ง และเข้าใจว่าในมาตรา 9 ของพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ บัญญัติไว้ว่า รัฐจะไปจ่ายเงินเพื่อประชาณียมิได้ ตรงนี้เป็นเรื่องที่จะต้องตอบ และจะไปสัมพันธ์กับเรื่องที่ไม่ตรงปกตอนที่ทำให้เสีย พุดเอาไว้อย่างไร ก็เกี่ยวข้องกับกฎหมายเลือกตั้งด้วย

เมื่อถามย้ำว่า การออกเป็น พ.ร.บ.เงินกู้ จะต้องระมัดระวังอะไรเป็นพิเศษหรือไม่ นายวิญญูล้ำว่า รัฐบาลรู้อยู่แล้วไม่ต้องบอกผ่านสื่อ เพราะไม่ได้ทำให้อะไรดีขึ้น แต่ขออย่าว่าถ้าถามกฤษฎีกาไป 2 ท่อน 2 ตอนอย่างทีเสนอ ก็คงไม่ต้องมาถามคำถามนี้ โดยเฉพาะต้องขมวดคำถามว่า ทั้งหมดถ้าทำไม่ได้ต้องทำอย่างไร เช่น ถ้าบอกว่าให้ใช้งบประมาณ ก็ต้องใช้เงินงบประมาณแผ่นดิน การออกเป็น พ.ร.บ.กู้เงินก็ถือว่าเสี่ยง

ส่วนที่หลายฝ่ายมองว่าการออก พ.ร.บ.เงินกู้เป็นทางลงของรัฐบาลหรือ

ไม่นั้น นายวิษณุกล่าวว่า ไม่ทราบ เพราะยังไม่เห็นทางขึ้น จึงไม่ทราบว่า ทางลงเป็นยังไง

ด้านนายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยถึงความคืบหน้าโครงการดิจิทัลวอลเล็ต 10,000 บาทว่า ขณะนี้ได้ตรวจร่างคำถามเกี่ยวกับร่าง พ.ร.บ.กู้เงิน 5 แสนล้านบาทสำหรับโครงการดิจิทัลวอลเล็ต 10,000 บาทเสร็จเรียบร้อยแล้ว และคาดว่าจะภายใน 1-2 วันนี้จะสามารถส่งร่างคำถามดังกล่าวให้กฤษฎีกาพิจารณาได้ โดยหลักๆ ของคำถามเกี่ยวกับข้อกฎหมายทั้งหมด เพราะกฤษฎีกาเองมีหน้าที่ตีความเกี่ยวกับข้อกฎหมาย ซึ่งส่วนตัวยังเชื่อมั่นว่าโครงการดังกล่าวจะผ่านการพิจารณาอย่างแน่นอน

“คำถามส่วนใหญ่เป็นเรื่องเกี่ยวกับข้อกฎหมาย เพราะกฤษฎีกามีหน้าที่ตีความเกี่ยวกับข้อกฎหมาย ส่วนเรื่องว่าเศรษฐกิจวิกฤตหรือไม่วิกฤตนั้น เขาไม่ได้มีหน้าที่ตอบส่วนนี้ โดยหลังจากนี้ต้องรอคำตอบจากกฤษฎีกาว่าได้หรือไม่ แต่ส่วนตัวยังเชื่อมั่นว่าจะได้” นายจุลพันธ์กล่าว

รมช.การคลังกล่าวอีกว่า เบื้องต้นหากกฤษฎีกาตีความว่าร่าง พ.ร.บ.กู้เงินสำหรับดำเนินโครงการดิจิทัลวอลเล็ต 10,000 บาทไม่ขัดต่อข้อกฎหมาย กระทรวงการคลังจะเดินหน้านำร่าง

กฎหมายกู้เงินดังกล่าวทันที โดยคาดว่าจะใช้เวลาประมาณ 1-2 สัปดาห์ หลังจากนั้นจะนำเข้าสู่การพิจารณาของคณะรัฐมนตรี (ครม.) และคาดว่าจะภายในช่วงต้นปี 2567 จะเข้าสู่การประชุมของสภาผู้แทนราษฎรและสมาชิกวุฒิสภาต่อไป โดยคาดว่าจะได้ข้อสรุปทั้งหมดภายในเดือน เม.ย. และโครงการจะเดินหน้าได้ตามกำหนดการในเดือน พ.ค. 2567

“ตอนนี้คงต้องมารอดูคำวินิจฉัย เพราะเรื่องพวกนี้ต้องดำเนินการอยู่ในกรอบของกฎหมาย หากกฤษฎีกาบอกว่าไม่ได้ ก็ต้องกลับมาคิดกัน แต่ถ้ากฤษฎีกาผ่าน แต่มีคนร้องไปที่ศาลและศาลบอกว่าได้ หรือไม่ได้นั้นก็อีกเรื่องหนึ่ง ถึงเวลานั้นรัฐบาลก็ต้องมานั่งดู มาคุยกัน มาดูเหตุผลประกอบว่าทำไมโครงการถึงไปไม่ได้ เช่น หากไม่ได้เพราะเขามองว่าเศรษฐกิจไม่วิกฤต เราก็อยากให้ดูกันต่อไป โดยรัฐบาลจะทำเต็มที่ หากถึงจุดหนึ่งสถานการณ์มันซับซ้อนไปกว่านี้ โครงการดิจิทัลวอลเล็ตก็อาจเหมาะสมสำหรับอนาคตข้างหน้าก็ได้ใครจะไปรู้ แต่ผมมองว่าเป็นเรื่องที่ย่อยไม่ได้ เพราะเราไม่มีประตุถอย เราต้องดำเนินโครงการให้สำเร็จให้ได้” นายจุลพันธ์กล่าว

วิทยุแนววิถี-ยื่นพรบ.กู้ ทันพรรคแม่

**ที่ห้องถนอมกฤษฎีกา-แยก2แยก
นายกฯเร่งมอเตอร์เวย์โคราช
พท.สัมมนากระชับมิตรสส.-รต.
'เศรษฐกิจ'ตรวจมอเตอร์เวย์ 'ปากช่อง-โคราช' 28
ธ.ค.เปิดใช้ถาวร ช่วยบรรเทาการติดขัด □ อ่านต่อหน้า 10**

● **วิทยุแนว** □ **ต่อจากหน้า 1**
ถนนมิตรภาพช่วงปีใหม่ เพื่อไทยสัมมนาพรรคที่เขาใหญ่ จัดกิจกรรมกระชับมิตร-ละลายพฤติกรรมสส. 'อิง'ขอบคุณ 'มาดามเดียร์' ยกเป็นซอว์ไฟว์เวอร์ วอนฟูออน คำนิยาม แจงงบ 5 พันล้านคืบจากงบกระทรวงที่เกี่ยวข้อง 'ไม่ได้ขอเพิ่ม' ยันกฎหมายนิรโทษกรรมไม่เกี่ยว 'ทักษิณ' เลขาฯ เพื่อไทยเสนอตั้งกมธ.ศึกษาข้อเสนอร่างกฎหมาย รว.ยุติธรรมชี้ 'แม่' 'ไค้'อยู่.พ.ต่อหรือไม่ เป็นอำนาจของอธิบดีกรมราชทัณฑ์-คณะแพทย์ 'วิทยุ' ชี้ช่องรัฐบาลตามกฤษฎีกา 2 ขั้ว ปมพร.บ.กู้เงิน ทำได้หรือไม่ ก่อนส่งร่างให้ตรวจสอบ เชื่อดอกกลับทันรัฐบาลประกาศเริ่มโครงการพ.ก.67 'โมกข์' จี๊ปลดเสี่ยงแก่รัฐธรรมนูญ รื้อมาตรา 256
นายกฯ ตรวจมอเตอร์เวย์ M6

เวลา 13.30 น. วันที่ 6 ธ.ค. นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง เดินทางถึงทางหลวงพิเศษระหว่างเมืองหมายเลข 6 (M6) ตอน 34 อุโมงค์คลองไผ่ ต.คลองไผ่ อ.สีคิ้ว จ.นครราชสีมา ด้วยรถยนต์เล็กซ์ส ทะเบียน 3 ขส 30 กรุงเทพมหานคร มีนายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.คมนาคม นางมนพร เจริญศรี รมช.คมนาคม นายประเสริฐ จันทรรวงทอง รมว.ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม น.ส.สุดาวรรณ หวังสุกกิจโกศล รมว.การท่องเที่ยวและกีฬา และสส.นครราชสีมา พรรคเพื่อไทย 12 คน อาทิ นายโกศล ปัทมะ, นายอาทิตย์ หวังสุกกิจโกศล, นายพชร จันทรรวงทอง ต้อนรับ
นายกฯ ได้ตรวจติดตามความคืบหน้าโครงการก่อสร้างทางหลวงพิเศษระหว่างเมืองหมายเลข 6 สายบางปะอิน-สระบุรี-นครราชสีมา หรือมอเตอร์เวย์ M6 ช่วง

อ.ปากช่อง-นครราชสีมา ระยะทางรวมประมาณ 77.493 กิโลเมตร ซึ่งจะเปิดให้บริการประชาชนเต็มรูปแบบตั้งแต่วันที่ 28 ธ.ค.นี้เป็นต้นไป ขณะที่เส้นทาง M6 ตั้งแต่บางปะอิน-นครราชสีมา มีกำหนดการแล้วเสร็จปลายปี 2568

นายกฯ กล่าวว่า จะเปิดให้ใช้บริการแบบเต็มรูปแบบวันที่ 28 ธ.ค. จากก่อน

หน้านี้เปิดบริการบางช่วงเวลา แต่นับจากนี้จะเปิดให้บริการตลอดไป เราต้องมั่นใจเรื่องความปลอดภัยจึงกำชับกระทรวงคมนาคมไปว่าเป็นเรื่องที่สำคัญ และโครงการนี้จะช่วยบรรเทาการจราจรโดยเฉพาะช่วงเทศกาลปีใหม่ ถนนมิตรภาพการจราจรค่อนข้างแออัด อีกทั้งทำให้ลดระยะเวลาในการเดินทางลง การลงพื้นที่วันนี้ได้มาเร่งรัดตั้งแต่ช่วงบางปะอิน-สีคิ้วให้เสร็จทันเวลา เพื่อจะเปิดให้ประชาชนได้ใช้บริการต่อเนื่องยาว ส่วนการเก็บค่าบริการต้องรอให้การก่อสร้างทั้งหมด 196 กิโลเมตรเสร็จก่อน ซึ่งคาดว่าจะแล้วเสร็จประมาณต้นปี 2568 ถึงจะเก็บค่าบริการ
สั่งฟันเฟลกนิวส์ทำลายเที่ยวไทย

นายเศรษฐาให้สัมภาษณ์กรณีสื่อสังคมออนไลน์เผยแพร่ข้อความและภาพนักท่องเที่ยวชาวจีนใส่เสื้อเครื่องแบบตำรวจไทย มีชายตัดผมสั้นยืนอยู่ถัดไปพร้อมไขว่หมวกเก็บปลีคำปักตราแผ่นดิน และข้อความ

Royal Thai Police ว่าเป็นเรื่องที่ไม่ถูกต้องต้องจัดการไป เมื่อถามว่าได้สั่งการให้ผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ ดูแลเรื่องดังกล่าวแล้วหรือไม่ นายกฯ กล่าวว่าแน่นอน รวมถึงสั่งการกรมการท้องที่และกีฬา ผ่านไปยังผู้ว่าการการท้องที่แห่งประเทศไทย (ททท.) ถึงเรื่องเฟกนิวส์

“เมื่อสักครู่ตอนทานข้าวที่ยังคุยกันอยู่เลยว่าได้ยินบางเรื่องไปก็หัวเราะบนน้ำตา ไม่น่าเชื่อ ไม่น่าเป็นไปได้ว่ามีข่าวเหล่านี้ออกไปได้ และเมื่อสักครู่มีการคุยกันผ่านทีมทำงานให้ไปบริหารจัดการให้ดี เพราะเรื่องเฟกนิวส์เป็นอะไรที่บ่อนทำลายความเจริญของประเทศชาติ” นายกฯ กล่าวร่วมสัมมนาพท.-รับฟังสส.

นายเศรษฐากล่าวถึงกรณีหลายฝ่ายออกมาพูดถึงเรื่องพร.บ.นิรโทษกรรมว่า ยังไม่ได้ติดตามข่าว เป็นเรื่องของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ตนมีแต่ดูเรื่องปัญหาปากท้องพร.บ.อากาศสะอาด และปัญหาเรื่องยาเสพติด

ส่วนการสัมมนาพรรคเพื่อไทยวัน

เดียวกันนี้ก็จะสื่อสารอะไรเป็นพิเศษไปยังสส.เพื่อไทย นายเศรษฐากล่าวว่า ตนมีความสบายใจเพราะไม่ต้องมาพูดอะไร คงเป็นเรื่องการรับฟังมากกว่า เขามีความคิดเห็นอะไรอย่างไร อยากให้บ้านเมืองไปในทิศทางใดบ้าง สิ่งสำคัญที่สุดเราต้องไม่ลืมว่าสส.คือตัวแทนของประชาชน จึงอยากมาฟังว่าเขามีข้อคิดอย่างไร ประชาชนมีข้อกังวลอะไรหรืออยากได้อะไร ซึ่งมีทีมงานจากทำเนียบมาฟังด้วย

พท.สัมมนากระชับมิตร

เวลา 11.15 น. ที่เดอะกรีนเนอรัรี รีสอร์ท เขาใหญ่ จ.นครราชสีมา พรรคเพื่อไทย จัดสัมมนา “โครงการเสริมสร้างศักยภาพ สส.และบุคลากรทางการเมือง” มีแกนนำสมาชิกพรรค รัฐมนตรีเดินทางมาร่วมประชุมกันอย่างล้นหลาม นำโดย น.ส.แพทองธาร ชินวัตร หัวหน้าพรรค นายชูศักดิ์ ศิรินิล, นายพงศ์วิน จิรุงเรืองกิจ, นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รองหัวหน้าพรรค นายสรวงศ์ เทียนทอง เลขาธิการพรรค เข้าร่วมกิจกรรม เวลา 13.00 น. น.ส.แพทองธารกล่าว

เปิดงานสัมมนาว่า ดีใจมากที่มากันเยอะ และมีกิจกรรมหลายอย่าง ขอให้ร่วมทำกิจกรรมอย่างเต็มที่ด้วยความเต็มใจ สนุกสนานและอยากให้ทุกคนผ่อนคลาย การร่วมกิจกรรมในวันนี้ขอให้ทุกคนเป็นพี่น้องกัน ไม่ว่าจะมีช่วงอายุห่างกันแค่ไหน จะเห็นได้ว่ามีทุกช่วงอายุ หลายช่วงวัย และหลายประสบการณ์ ซึ่งน่าสนใจมาก ๆ ขอให้วันนี้มีการเรียนรู้ซึ่งกันและกันอย่างเต็มที่ รวมถึงเรียนรู้นโยบายเป้าหมาย และเริ่มนับหนึ่งใหม่ไปด้วยกัน

จัดกิจกรรมละลายพฤติกรรม

นายสรวงศ์กล่าวว่า กว่า 10 ปีที่

◇ สัมมนาพท.

- นายเศรษฐา ทวีสิน นายกฯ เข้าร่วมสัมมนา สส.-รพม.และสมาชิกพรรคเพื่อไทย โดยมี น.ส.แพทองธาร ชินวัตร หัวหน้าพรรค คอยต้อนรับ ที่โรงแรมเดอะกรีนเนอรัรี รีสอร์ท เขาใหญ่ จ.นครราชสีมา เมื่อวันที่ 6 ธ.ค.



เพื่อไทยจัดสัมมนาพรรคค้านการมาตั้ง แต่สมัยน.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร นายกฯ หญิงคนแรกของไทย และเชื่อว่าจะไม่ใช่นายกฯ หญิงคนสุดท้าย เพื่อไทยไม่ต่างจากองค์กรอยู่มาแล้วกว่า 20 ปี หนึ่งในปัญหาที่เกิดขึ้นจากองค์กรใหญ่คือเจเนอเรชันความห่างระหว่างวัย จึงเป็นโอกาสแลกเปลี่ยนความคิดเห็นกันของหัวหน้าพรรคอยากให้ทุกคนเข้าใจกันมากขึ้น มีเป้าหมายในทางเดียวกัน อยากเห็นเพื่อไทยก้าวไปข้างหน้าอย่างแข็งแกร่ง

ทั้งนี้ การจัดงานมีกิจกรรมละลายพฤติกรรมระหว่างช่วงวัย โดย น.ส.แพทองธารพร้อมสมาชิกลูกขึ้นเดินเพลงแจวเรือ, คาจูมูกปอกดา โดยบุคคลที่อายุเยอะที่สุดคือ พล.ต.ท.วิโรจน์ เปาอินทร์ สส.บัญชีรายชื่อ อายุ 89 ปี อายุน้อยสุดคือน.ส.สุภารัตน์ พิทักษ์พรพัฒน์ สส.อุบลราชธานี อายุ 27 ปี

น.ส.สุภาวรรณสั่งทำกางเกงแมวมาแจกให้กับผู้ร่วมสัมมนา รวมถึงมีการแจกเสื้อที่อกข้างซ้ายมีข้อความ “พท.นางสาวแพทองธาร ชินวัตร หัวหน้าพรรคเพื่อไทย” และบริเวณหน้าสถานที่จัดงานสัมมนามีป้ายสีแดงข้อความว่า “มวลชนคนเสื้อแดง เราพร้อมใจกันสนับสนุนรัฐบาลในการทำโครงการเงินดิจิทัลคนละ 10,000 บาท และมวลชนคนเสื้อแดง 20 จังหวัดภาคอีสาน สนับสนุนพรรคเพื่อไทย”

อิงแฉงบซอฟต์แวร์

น.ส.แพทองธารให้สัมภาษณ์ถึงการจัดสัมมนาพรรคว่า เกินความคาดหมาย ทีมงานจัดกิจกรรมได้สนุกสนานและทุกคนให้ความร่วมมืออย่างดี เป็นการละลายพฤติกรรม ทุกคนจะได้พูดคุยกันง่ายขึ้น ซึ่งพรรคต่อไปจะเริ่มชี้เรียสขึ้นแล้ว

เมื่อถามถึงกรณีจับทำซอฟต์แวร์กว่า 5,100 ล้านบาท น.ส.แพทองธารกล่าวว่า ชุดที่ตนเป็นประธานได้ประชุมเรื่องงบที่ต้องใช้จ่ายแล้ว ขั้นตอนต่อไปคือเข้าสู่การพิจารณาของคณะกรรมการซอฟต์แวร์ชุดใหญ่ที่มีนายเศรษฐาเป็น

ประธาน ก่อนเข้าที่ประชุมกรม. คาดงบจะเสร็จสิ้นเดือนพ.ค.67 งบประมาณ 5,100 ล้านบาทเป็นงบที่ใช้ใน 11 อุตสาหกรรมซอฟต์แวร์ โดยไม่ได้ของบเพิ่มเป็นงบที่อยู่ในแต่ละกระทรวงที่เกี่ยวข้องอยู่แล้ว ไม่ได้เป็นตัวเลขที่รัฐบาลคิดขึ้นมา แต่เป็นงบที่มาจากผู้จริงในแต่ละสาขานั้น คือภาคเอกชน รัฐบาลเป็นเพียงผู้อำนวยความสะดวก ภาคเอกชนมีความตั้งใจทำและระมัดระวังเรื่องการใช้งบอยู่แล้ว

เมื่อถามว่าจากเสียงวิพากษ์วิจารณ์มีโอกาสปรับลดงบหรือไม่ น.ส.แพทองธารกล่าวว่า ต้องรอคณะกรรมการชุดใหญ่จะเห็นควรอย่างไร เสียงวิพากษ์วิจารณ์เรารับฟัง และดีใจที่ทุกคนสนใจกับ 11 อุตฯ ซอฟต์แวร์ งบที่จะดึงมาจากกระทรวงหลักๆ คือ กระทรวงการท่องเที่ยวฯ กระทรวงพาณิชย์ และกระทรวงวัฒนธรรม ย้ำว่าเป็นงบที่อยู่ในแต่ละกระทรวงอยู่แล้ว

วอนมูฟออนเรื่องคำนิยาม

เมื่อถามกรณี น.ส.วทันยา บุนนาค ประธานคณะทำงานนวัตกรรมการเมืองกรุงเทพฯ พรรคประชาธิปัตย์ ระบุซอฟต์แวร์ที่จริงแล้วคือ น.ส.แพทองธาร ไม่ใช่สิ่งอื่น น.ส.แพทองธารกล่าวว่า เป็นการให้เกียรติกัน ต้องขอขอบคุณมากคนอาจพูดหลายครั้งทำให้งงกันบ้าง แต่ถ้าตามดูการให้สัมภาษณ์ไม่ได้ฟังเพียงแค่นั้นเดียวจะเข้าใจคนสื่อมาตลอดซอฟต์แวร์ไม่ใช่สินค้า ไม่ใช่ชื่ออะไรก็เป็นซอฟต์แวร์ไปหมด เมื่อเกิดพลังอำนาจที่ทำให้คนกล้อยตามโดยไม่ต้องบีบบังคับก็ซอฟต์แวร์ และอยากให้ทุกคนมูฟออนซอฟต์แวร์ได้แล้ว เพราะเรากำลังทำเรื่องที่ใหญ่กว่านั้นเพื่อพัฒนาประเทศ ปักหมุดแล้วจะค้นซอฟต์แวร์ให้คนทั่วโลกรู้จักเรา เข้าใจและชอบวัฒนธรรมของไทย นี่คือการที่เราทำค้างอยู่ เราไม่ได้พยายามนิยามคำว่าซอฟต์แวร์

ปิดกม.นิรโทษกรรมทักษิณ

น.ส.แพทองธารให้สัมภาษณ์กรณีการเสนอร่าง พ.ร.บ.นิรโทษกรรม หลายฝ่าย

กังวลจะนำนายทักษิณ ชินวัตร อดีต นายกฯ มาเป็นเงื่อนไขเฉพาะหรือไม่ว่าเลขาธิการพรรคเพื่อไทยเคยให้สัมภาษณ์ไปแล้วว่าจะเสนอร่าง พ.ร.บ.นิรโทษกรรม ประกบพรรคก้าวไกล ต้องดูว่าจะเป็นอย่างไรต่อไป แต่แน่นอนต้องหาจุดที่หยุดความขัดแย้งของทุกคนอย่างแท้จริง และต้องมีการพูดคุยกันต่อในรายละเอียด เพื่อไทยสนับสนุนเรื่องนี้มาตลอด เราไม่ทิ้งไปไหน แต่ขอเป็นจุดยืนที่ทำให้เราทุกคนเข้าใจกันจริงๆ

เมื่อถามว่าจะไม่โฟกัสที่คนใดคนหนึ่ง น.ส.แพทองธารกล่าวว่า ไม่อยู่แล้ว อย่างกรณีของนายทักษิณ คิดว่าไม่เกี่ยว เพราะนายทักษิณได้รับพระราชทานอภัยโทษ และ 5 ข.ที่ผ่านมาก็ไม่มีการพระราชทานอภัยโทษเกิดขึ้น “อย่างที่ทุกคนถามว่าตกลงเป็นอย่างไรรอภัยโทษใช้หรือไม่อิงตอบว่าอิงไม่ได้ยินมาอย่างนั้นก็จริงไม่มีอะไรเกิดขึ้น วันนี้นั้นที่ 6 ธ.ค.แล้ว”

เมื่อถามว่ากังวลหรือไม่ที่มีการหยิบยกเรื่องกฎหมายนิรโทษกรรมที่เคยเป็นแผลของเพื่อไทยมาก่อน น.ส.แพทองธารกล่าวว่า หลายปีมาแล้วซึ่งเราทำเนื้อหาไว้ดีมาก ๆ จะไม่นำมาแค้นกันแน่นอน เรื่องของเวลาที่เปลี่ยนแปลงไปก็ต้องมาคุยในรายละเอียดอีก

สส.เรียกร้องนายกฯใกล้ชิดผู้แทน

เวลา 14.40 น. นายเศรษฐาเสร็จภารกิจตรวจเส้นทางมอเตอร์เวย์ M6 มาร่วมงานสัมมนาพรรค โดยมี สส.นครราชสีมาต้อนรับ พร้อมมอบพวงมาลัยดอกไม้มะลิ้วหอมทองปึกธงชัย เป็นสัญลักษณ์เวลานายกฯ จะทำอะไรจะได้กล้วยๆ จากนั้นนายเศรษฐาเดินทางมาทักทาย น.ส.แพทองธาร และเข้าไปร่วมรับฟังการสัมมนา โดย น.ส.แพทองธารมอบเสื้อพรรคเพื่อไทย สกรีน “พท.นางสาวแพทองธาร ชินวัตร หัวหน้าพรรคเพื่อไทย” ให้นายเศรษฐาด้วย

ทั้งนี้ ช่วงหนึ่งของการสัมมนา มีการเปิดโอกาสให้สส.เขียนความรู้สึกใส่กระดาษติดบอร์ดฟรีเซ็นต์ ส่วนใหญ่อยาก

ให้ใกล้ชิดชิดส. มากกว่าที่เป็นอยู่ โท.ไปให้รับสาย อีกทั้งขอให้รัฐบาลเร่งผลักดันนโยบายที่หาเสียงไว้ให้เป็นรูปธรรมโดยเร็ว เช่น การแก้ปัญหาเสพติด ลดปัญหาความเหลื่อมล้ำในสังคม

สำรวจคัดค้านกมร.ศึกษาบริหารไทย

นายสรพงศ์ เทียนทอง เลขาธิการพรรคเพื่อไทย ให้สัมภาษณ์ถึงความคืบหน้าการยื่นร่างพร.บ.บริหารไทยกรรม ว่า พรรคมีความพร้อมอยู่แล้วที่จะยื่นร่าง พร.บ.บริหารไทยกรรมประกบกับพรรคก้าวไกล แต่ได้พูดคุยกันว่าควรมีการพูดคุยวงเล็กก่อนเสนอกฎหมาย โดยเสนอดังเป็นดัง กมร.วิสามัญ เพื่อพูดคุยเรื่องดังกล่าวให้ตกผลึกก่อน และส่วนตัวมองว่าหากเสนอญัตติขึ้นมาก็สามารถตั้งกมร.ได้เลย เพราะถ้ารอให้มีการยื่นกฎหมายก่อนก็ไม่แน่ว่าประธานสภาจะบรรจุเมื่อไร ทันสมัยประชุมหน้าหรือไม่ หากตั้งกมร.ก่อน จะกำหนดได้ว่าจะใช้เวลาศึกษาเรื่องนี้เท่าไร จะมีความชัดเจน

เมื่อถามถึงจุดยืนร่าง พร.บ.บริหารไทยกรรมจะรวมถึงผู้กระทำความผิดมาตรา 112 ด้วยหรือไม่ นายสรพงศ์ กล่าวว่า เรื่องม.112 นั้นอาจจะมีหลายคนที่ไม่ได้กระทำความผิดโดยตรง แต่ได้รับผลกระทบเรื่องนี้ จึงอยากให้มีการศึกษาเรื่องเหล่านี้ให้ชัดเจนก่อน

'ข้อ'แจงกม.บริหารไทยรวมคดี 112

ที่รัฐสภา น.ส.พรรณีการ์ วาณิช โฆษกคณะก้าวหน้า อดีต สส.บัญชีรายชื่อ พรรคอนาคตใหม่ กล่าวกรณีการเสนอร่างพร.บ.บริหารไทยกรรม ว่า ถามว่าทำไมต้องรวมคดีที่เกี่ยวข้องกับประมวลกฎหมายอาญา ม.112 จุดประสงค์การออกร่างพร.บ.ดังกล่าวของพรรคก้าวไกลเป็นเพราะความขัดแย้ง แดกแซก หนึ่งในนั้นแสดงออกผ่านการฟ้องร้องการเคลื่อนไหวที่เกี่ยวข้องกับคดี ม.112

หลายพรรคไม่ได้คัดค้านเรื่อง พร.บ.บริหารไทยกรรม แต่ไม่ต้องการให้รวมคดีม.112 ซึ่งเป็นเรื่องปกติที่มีความเห็นต่าง การเสนอร่างประกบถือเป็นเรื่องดี

หมายความว่ามีความเห็นตรงกันด้วยเป็นกลไกที่ต้องต่อสู้กันในสภาหากพรรคก้าวไกลได้เสียงไม่พอก็ต้องยอมรับความพ่ายแพ้ แต่อย่างน้อยข้อเสนอของพรรคเป็นสิ่งที่คนและประชาชนจำนวนมากในสังคมเห็นด้วย อย่างน้อยที่สุดให้มีการถกเถียงและเข้าสู่กระบวนการตามปกติของสภา

ไม่รวมแกนนำอนค.-ก้าวไกล

เมื่อถามว่านายชัยวัชร คุลาธนา หัวหน้าพรรคก้าวไกล เคยระบุแกนนำพรรคอนาคตใหม่จนถึงพรรคก้าวไกลบางคนเคยขอสละสิทธิ์ไม่เข้าสู่กระบวนการข้อเท็จจริงเป็นอย่างไร น.ส.พรรณีการ์กล่าวว่า เราพูดคุยกันตลอดการเป็นผู้ช่วยหาเสียงของพรรคก้าวไกลว่าจะจัดทำร่างดังกล่าว สิ่งแรกที่คิดและระมัดระวังอย่างมากคือผลประโยชน์ทับซ้อนหรือไม่ เพราะมีบุคลากรของพรรคอนาคตใหม่และพรรคก้าวไกลจำนวนหนึ่งอาจเข้าข่ายได้รับประโยชน์จาก พร.บ.นี้ เราตระหนักเรื่องนี้เป็นเรื่องแรกในการกระทำความผิดและ พร.บ.เพื่อให้กฎหมายนี้ดำเนินหน้าต่อไป แล้วตัวเองตอบสังคมได้ ป้องกันข้อครหาผลประโยชน์ทับซ้อน

“อีกเหตุผลหนึ่งก็เรามีความจำเป็นจริงๆ ที่ต้องพิสูจน์ตัวเองด้วยกระบวนการยุติธรรม เพราะเราเชื่อว่าไม่ได้ทำอะไรผิดกฎหมาย การพิสูจน์ในกระบวนการยุติธรรมเราเชื่อว่าอาจทำให้เราได้รับความเป็นธรรมได้ เราไม่ต้องให้ผลประโยชน์ทับซ้อนนี้ขัดขวางการทำให้ พร.บ.นี้ไปสู่จุดหมายปลายทาง” น.ส.พรรณีการ์กล่าว

เมื่อถามว่าคดีของนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายฯ ส่วนใหญ่เป็นคดีทุจริตจะเข้าข่ายด้วยหรือไม่ น.ส.พรรณีการ์กล่าวว่า หากติดตามแนวทางพรรคก้าวไกล ไม่ได้มุ่งฐานความคิดเป็นสิ่งสำคัญ แต่มุ่งที่มูลเหตุจูงใจว่าคดีที่บุคคลนั้นโดนมีมูลเหตุจูงใจทางการเมืองหรือไม่อย่างไร จึงต้องมีคณะกรรมการที่เป็นตัวแทนของทุกฝ่ายมาพิจารณาว่ามูลเหตุจูงใจทางการเมืองมีใน

คดีต่างๆ เหล่านั้นหรือไม่ ส่วนนายทักษิณจะเข้าข่ายหรือไม่ ขึ้นอยู่กับคณะกรรมการว่าจะพิจารณาว่ามีมูลเหตุจูงใจทางการเมืองหรือไม่

เมื่อถามว่านายทักษิณ จะเป็นเหตุผลให้พรรคเพื่อไทยยกมือโหวตให้พร.บ.บริหารไทยกรรมของพรรคก้าวไกลหรือไม่ น.ส.พรรณีการ์กล่าวว่า หวังว่ากรณีของนายทักษิณจะไม่เป็นมูลเหตุจูงใจให้เพื่อไทย แต่เป็นกรณีประชาชนทั่วไปที่ติดคุกจะเป็นมูลเหตุจูงใจให้เพื่อไทยและทุกพรรคเห็นความสำคัญว่าเราจะต้องให้ผู้ต่อสู้ทางการเมืองเพียงเพราะเขาเห็นแตกต่างติดคุกแบบนี้ต่อไปหรือไม่ “หวังใจว่ากรณีของนายทักษิณจะไม่เกี่ยวข้องกับการตัดสินใจของพรรคเพื่อไทยเลยแม้แต่น้อย”

อำนาจอธิปไตยถูกให้แก่วินอนร.พ.ต่อ

ที่กระทรวงยุติธรรม พ.ต.อ.ทวี สอดส่อง รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม กล่าวกรณีนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายฯ จะครบกำหนดย้ายจากเรือนจำพิเศษ กทม.ไปรักษาตัวที่ร.พ.ตำรวจ ครบ 120 วัน ในเดือนนี้ว่า กฎหมายกำหนดเป็นอำนาจอธิปไตยกรมราชทัณฑ์ กับอำนาจคณะแพทยในการพิจารณาความจำเป็นในการคุมขังนอกเรือนจำโดยอยู่ที่ ร.พ.ต่อเนื่อง เพียงแต่ให้รายงาน รัฐมนตรี ทราบ เพื่อไม่ให้รมว.ยุติธรรมแทรกแซงได้ กฎหมายจึงไม่ได้ให้อำนาจ รมว.พิจารณา

ส่วนระเบียบกรมราชทัณฑ์ที่จะมีรองรับกฎกระทรวงกำหนดสถานที่อื่นที่ไม่ใช่เรือนจำเป็นสถานที่คุมขัง เป็นอำนาจอธิปไตยกรมราชทัณฑ์ออกระเบียบ ขณะนี้ยังไม่มีและครอบคลุมวัตรก็ไม่ได้ยื่นขอพระราชทานอภัยโทษใดเข้ามา อย่างไรก็ตาม กรมราชทัณฑ์มีระเบียบมากกว่า 15 ฉบับที่ต้องแก้ไข และออกกฎหมายระดับรองมารองรับกฎกระทรวง ซึ่งหลักการคือเรือนจำมีนักโทษล้นคุกจึงอยู่ระหว่างออกกฎหมายให้กลุ่มนักโทษที่คดียังไม่สิ้นสุดซึ่งกฎหมายระบุว่าตราบที่ยังไม่มีคำพิพากษาจะยังไม่คิด ให้เป็นดุลพินิจของศาลในการคุมขังที่อื่นนอกเรือนจำได้

วิชณณะถามกฤษฎีกาไปพรบ.กู้

ที่รัฐสภา นายวิชณณ เครื่องงาม คณะกรรมการกฤษฎีกา กล่าวกรณีรัฐบาลเตรียมถามกฤษฎีกาถึงการออกพ.ร.บ.กู้เงิน 5 แสนล้านบาทใช้ในโครงการดิจิทัลวอลเล็ต ผิดกฎหมายหรือไม่ว่า ตอนนี้ไม่มีใครตอบถูกเพราะรัฐบาลยังไม่ได้สอบถามมา หากส่งมาแล้วมี 2 ทางเลือกก็นำเข้าคณะทำงานที่ชำนาญด้านนี้ที่มีนายพนัส ลิ้มเสถียร เป็นประธาน ตนไม่ได้อยู่คณะนี้ หรืออาจนำเข้าคณะพิเศษ ดังคนที่มีความชำนาญด้านต่างๆ เพราะไม่ใช่มีติด้านกฎหมายการเงินการคลังอย่างเดียว แต่มีกฎหมายเรื่องเงินคลัง กฎหมายวิธีการงบประมาณ และกฎหมายเลือกตั้งและรัฐธรรมนูญ ที่ต้องอาศัยความสามารถของกรรมการหลายคณะ

ทางออกที่ดีควรส่งคำถามเป็น 2 ช่วง ช่วงแรกควรถามว่าประเทศชาติวิกฤต รัฐบาลคิดว่าทำอย่างนี้ถูกกฎหมายหรือไม่ ถ้าไม่ถูกช่วยแนะนำว่าควรทำอะไรถึงจะช่วยแก้วิกฤต หากกฤษฎีกาตอบว่าออกร่างกฎหมายกู้เงินได้ ก่อส่งร่างกฎหมายไปรอบที่ 2 ไม่ใช่อยู่ดีๆ ส่งร่างกฎหมายกู้เงินไปเลยจะตรวจสอบได้เฉพาะร่างกฎหมายถูกต้องตามกฎหมายวินัยการเงินการคลังหรือไม่ และถ้อยคำถูกต้องหรือไม่ จะไม่ได้คำตอบที่ต้องการ แล้ววันหนึ่งจะมีคดีไปถึงศาลอีกอยู่ดี จึงควรถาม 2 รอบถามเร็วก็ตอบเร็ว เชื่อว่าทันพ.ค.2567 แน่แน่นอน

ควรถามให้กว้าง ถ้าส่งร่างพ.ร.บ.ไปรอบเดียวเขาจะตีความในมิติแคบ ถามข้างที่ตอบข้าง ไม่ได้ตอบมา แต่ถ้าถามไปว่าจะข้างหรือม้าหรือวัวหรือควายดี เขาจะได้อธิบายให้ ต้องขมวดคำถามว่าถ้าทำไม่ได้ต้องทำอะไร เช่น ถ้าบอกว่าให้ใช้

□ อ่านต่อหน้า 12

● วิชณณะ ๐ ต่อจากหน้า 10

งบประมาณก็ต้องใช้งบประมาณแผ่นดิน

การออกเป็นพ.ร.บ.กู้เงินถือว่าเสี่ยง

จับปัญหา-กู้ไม่ตรงปกที่หาเสียง

เมื่อถามกรณีสอบถามว่าประเทศวิกฤต จะออกเป็นพ.ร.ก.เท่านั้นหรือไม่ นายวิชณณกล่าวว่า คนที่จะตัดสินใจว่าประเทศวิกฤตหรือไม่คือรัฐบาล การจะออกเป็นพ.ร.ก.แบ่งได้เป็น 2 วรรค วรรคแรกกรณีวิกฤตฉุกเฉินจำเป็นเร่งด่วนออกเป็นพ.ร.ก.ได้ อีกวรรคหนึ่งเป็นการแก้ปัญหาฉุกเฉิน จำเป็นเร่งด่วน ต้องเป็นไปเพื่อรักษาความมั่นคงทางเศรษฐกิจหรือความมั่นคงทางการเมือง ประเด็นแรกเรื่องวิกฤตฉุกเฉินจำเป็นเร่งด่วนหรือไม่ศาลรัฐธรรมนูญไม่รับวินิจฉัย แต่จำเป็นต่อความมั่นคงทางเศรษฐกิจและความมั่นคงทางการเมืองหรือไม่ ศาลฯ วินิจฉัยให้ได้ ดังนั้น หากเกิดวิกฤตไม่ถึงขนาดไหลนองกัน เพียงแต่เหมือนวิกฤตมาหลายเดือนและมีแนวโน้มวิกฤตต่อก็ออกเป็นพ.ร.บ.ได้

“ปัญหามืออยู่ว่าการออกพ.ร.บ.กู้เงินมาช่วยประชาชนวิกฤตหรือไม่เป็นเรื่องหนึ่ง และเข้าใจว่ามาตรา 9 ของพ.ร.บ.วินัยการเงินการคลังฯ บัญญัติไว้ว่ารัฐจะไปจ่ายเงินเพื่อประชานิยมไม่ได้ เป็นเรื่องที่ต้องตอบและจะไปสัมพันธ์กับเรื่องที่ไม่ตรงปกตอนหาเสียง พูดไว้อย่างไรก็เกี่ยวโยงกฎหมายเลือกตั้งด้วย” นายวิชณณกล่าว ส่วนที่หลายฝ่ายมองว่าการออกพ.ร.บ.กู้เงินเป็นทางลงของรัฐบาล นายวิชณณกล่าวว่า ไม่ทราบ เพราะยังไม่เห็นทางขึ้น จึงไม่ทราบว่าทางลงเป็นอย่างไร

‘เกชา’นั่งสส.แทนม.ล.ชโยทิต

วันเดียวกัน ราชกิจจานุเบกษาเผยแพร่คำประกาศสภาผู้แทนฯ เรื่อง เลื่อนลำดับ สส.บัญชีรายชื่อ ความว่า ม.ล.ชโยทิต กฤดากร มีหนังสือลาออกจากสส.ตั้งแต่ 1 ธ.ค.ที่ผ่านมา ทำให้สมาชิกภาพสส.สิ้นสุดลง อาศัยมาตรา 105 (2) ของรัฐธรรมนูญ 2560 ให้ผู้มีชื่อลำดับถัดไปในบัญชีรายชื่อ พรรครวมไทยสร้างชาติ เลื่อนมาเป็นสส. กือนายเกชา ศักดิ์สมบูรณ์

หน้าแรก
ธุรกิจ
การเมือง
ข่าวทั่วไป
อสังหาริมทรัพย์
ไลฟ์สไตล์
ต่างประเทศ
พระชนม์ชีพ
🔍

หน้าแรก / ธุรกิจ

คลัง จ่อส่งกฎหมายที่ดีความโครงการดิจิทัลกฎหมายหรือไม่ ฟรุ้งนี้

📅 06 ธันวาคม 2566

👤 005

📱

📧

📧

จุฬารัตน์ สมช.คลัง เผยภายใน 1-2 วัน ส่งคำถามให้กฎหมายที่ดี โครงการ Digital Wallet บังคับกฎหมายหรือไม่ มันใจ ผลออกมาไม่ขัดต่อกฎหมาย วางแผนเดินสายกร่างให้เสร็จภายใน 2 สัปดาห์ ก่อนของเข้ากรมพิจารณาต่อไป

นายจุฬารัตน์ สมช.คลัง รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึงความคืบหน้าโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่าน Digital Wallet ว่า ภายใน 1-2 วัน กระทรวงการคลังเตรียมส่งร่างกฎหมายขึ้นสู่สภาเพื่อพิจารณาถึงความชอบด้วยกฎหมาย เกี่ยวกับโครงการไปยังสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ซึ่งเป็นกระบวนการตามรูปแบบของกฎหมาย โดยส่วนตัวมั่นใจว่า โครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่าน Digital Wallet จะไม่ขัดต่อกฎหมาย

“ตอนนี้คำถามที่เสร็จเรียบร้อยแล้ว น่าจะส่งให้กฎหมายที่ดีภายในวันพรุ่งนี้ หรือ วันพุธนี้ ซึ่งคำถามที่ส่งให้กฎหมายที่ดีบางข้อไม่ได้ แต่จะเป็นคำถามในรูปแบบของกฎหมาย หลังจากนี้ต้องรอดูกับนักกฎหมายว่าตอบใช่หรือไม่” นายจุฬารัตน์ กล่าว

นายจุฬารัตน์ ยังกล่าวด้วยว่า ส่วนตัวมั่นใจว่า คำตอบของกฎหมายที่ดีออกมาว่า โครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่าน Digital Wallet ไม่ขัดต่อกฎหมาย เนื่องจากกระทรวงการคลังเสนอร่างกฎหมาย ไม่ได้ถามเรื่องว่า เศรษฐกิจไทยวิกฤตหรือไม่ วิกฤต เพราะกฎหมายที่ดีไม่มีหน้าที่ตอบอยู่แล้ว อย่างไรก็ตาม หลังจากได้คำตอบจากกฎหมายที่ดีแล้ว หากได้คำตอบว่าไม่ขัดต่อกฎหมาย กระทรวงการคลังก็จะเดินสายกร่างพ.ร.บ. 5 แสนล้านบาท

“คาดว่าจะใช้เวลากร่างประมาณ 1-2 อาทิตย์ เมื่อแล้วเสร็จจะนำเข้าสภาพิจารณาของคณะรัฐมนตรี และคาดว่าจะภายในช่วงต้นปี 2567 จะเข้าสภาพิจารณาของสภา และ สว. ได้ ซึ่งหากไม่มีอุปสรรค หรือมีเรื่องก็คาดว่าจะได้ข้อสรุปทั้งหมดภายในเดือนเมษายน และโครงการจะเดินสายตามกำหนดการ พ.ร.บ. 2567” นายจุฬารัตน์ กล่าว

นายจุฬารัตน์ กล่าวอีกว่า กรณีที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ประเมินว่าโครงการดิจิทัลวอลเล็ต จะช่วยกระตุ้นให้เศรษฐกิจไทยในปี 2567 ขยายตัวที่ 3.8% ลดลงจากคาดการณ์เดิมที่ 4.4% หรือให้น้ำหนักโครงการเงินดิจิทัลนี้แค่ปัจจัยที่ต่ำเพียง 0.6% เพราะเงื่อนไขเรื่องระยะเวลาในการดำเนินการที่เปลี่ยนไปจากกำหนดไว้ในเดือน ก.พ. เป็น พ.ค. 2567 นั้น ก็เป็นเรื่องที่ต้องยอมรับ แต่เราไม่ได้มองแค่นั้น เรายังมองเรื่องกำลังซื้อ เงินยังอยู่ในระบบ สร้างให้เกิดการหมุนเวียนทางเศรษฐกิจยาวนานอย่างน้อย 3 รอบ ซึ่งจะมีกลไกอื่นเข้ามาด้วย ตั้งแต่ปีหน้าเฉลี่ยได้ 5% เพราะเราไม่รู้ว่าเศรษฐกิจเมื่อไร มีคนยื่นตีความ ซึ่งเป็นเรื่องที่เราควบคุมไม่ได้ แต่มีผลไม่คิดเลย ดังนั้นโครงการให้เราได้ เราจะทำเต็มที่ หากผลออกมาไม่ได้ ก็ต้องมาดูเหตุผลประกอบ เช่น เศรษฐกิจในวิกฤต เราก็ต้องรอดูต่อไป รอให้สถานการณ์มันดีขึ้นกว่านี้ ก็อาจเป็นช่วงเวลาที่เหมาะสมต่อไป

ข่าวล่าสุด

ยูเนสโก ประกาศรับรอง "ประเพณีสงกรานต์ของไทย" เป็นมรดกโลก

ดลก.จี IFEC เร่งแก้ไขคุณสมบัติสิทธิสันนาพรตได้ภายในกำหนด

หนี้นอกระบบพุ่ง ลงทะเบียน6วัน3.3พันล้าน

จ่อฟันเจ้าหนี้ข่มขู่ หนี้นอกระบบพุ่งลงทะเบียน6วัน3.3พันล. จ่อฟันเจ้าหนี้ข่มขู่

ผู้จัดการรายวัน 360° - มหาดไทยแจ้งยอด 6 วันลงทะเบียนหนี้นอกระบบพุ่ง 3.3 พันล้านบาท เป็นลูกหนี้เกือบ 7 หมื่นราย กรุงเทพฯ ยังคงครองแชมป์ลูกหนี้มากที่สุด พบข่มขู่ลูกหนี้หลังลงทะเบียน สิ่งทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจัดการไม่เว้น หากมีเบาะแส ขณะที่นายกฯ ย้ำใช้ยาแรง! จ่อรวบแก๊งปล่อยกู้ทวงหนี้โหดขยันท้า ลั่น บ้านเมืองมีชื่อมีแป่ อยู่มาออกอาจ หลังเรียกตำรวจภูธรทั้ง 3 ภาคเร่งสืบปัญหาหนี้นอกระบบ

อ่านต่อหน้า | 4

ผู้จัดการรายวัน360° - มหาดไทยแจ้งยอด 6 วันลงทะเบียนหนี้นอกระบบพุ่ง 3.3 พันล้านบาท เป็นลูกหนี้เกือบ 7 หมื่นราย กรุงเทพฯ ยังคงครองแชมป์ลูกหนี้มากที่สุด พบข่มขู่ลูกหนี้หลังลงทะเบียน สิ่งทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจัดการไม่เว้น หากมีเบาะแส ขณะที่นายกฯ ย้ำใช้ยาแรง! จ่อรวบแก๊งปล่อยกู้ทวงหนี้โหดขยันท้า ลั่น บ้านเมืองมีชื่อมีแป่ อยู่มาออกอาจ หลังเรียกตำรวจภูธรทั้ง 3 ภาคเร่งสืบปัญหาหนี้นอกระบบ

วานนี้ (6 ธ.ค. 66) นายสุทธิพงษ์ จุลเจริญ ปลัดกระทรวงมหาดไทย เปิดเผยว่า วันนี้เป็นวันที่ 6 ของการเปิดรับลงทะเบียนแก้ไขปัญหานี้นอกระบบ โดยจากข้อมูลของสำนักงานการสอบสวนและนิติการ กรมการปกครอง เมื่อเวลา 15.30 น. พบว่า มีประชาชนลงทะเบียนแก้ไขปัญหานี้นอกระบบรวมทั้งสิ้น จำนวน 68,651 ราย แบ่งเป็นการลงทะเบียนผ่านระบบออนไลน์ 63,719 ราย และการลงทะเบียน ณ ศูนย์อำนวยความสะดวกแก้ไขปัญหานี้นอกระบบ 4,932 ราย รวมจำนวนเจ้าหน้าที่ 40,903 ราย มีมูลหนี้รวม 3,316.060 ล้านบาท

สำหรับพื้นที่จังหวัดที่มีผู้ลงทะเบียนสูงสุด 5 ลำดับแรกคือ 1. กรุงเทพมหานคร มีผู้ลงทะเบียน 4,449 ราย เจ้าหนี้ 3,234 ราย มูลหนี้ 278.662 ล้านบาท 2. จังหวัดสงขลา มีผู้ลงทะเบียน 2,912 ราย เจ้าหนี้ 1,813 ราย มูลหนี้ 162.672 ล้านบาท 3. จังหวัดนครราชสีมา มีผู้ลงทะเบียน 2,863 ราย เจ้าหนี้ 1,867 ราย มูลหนี้ 133.738 ล้านบาท 4. จังหวัดนครราชสีมา มีผู้ลงทะเบียน 2,752 ราย เจ้าหนี้ 1,379 ราย มูลหนี้ 180.883 ล้านบาท 5. จังหวัดขอนแก่น มีผู้ลงทะเบียน 1,705 ราย เจ้าหนี้ 1,079 ราย มูลหนี้ 89.757 ล้านบาท โดยจังหวัดขอนแก่นขยับมาติดใน 5 อันดับเป็นวันแรก ส่วนของจังหวัดที่มีผู้ลงทะเบียนน้อยที่สุด 5 ลำดับแรก ได้แก่ 1. แม่ฮ่องสอน มีผู้ลงทะเบียน 87 ราย เจ้าหนี้ 48 ราย มูลหนี้ 3.087 ล้านบาท 2. ระนอง มีผู้ลงทะเบียน 138 ราย เจ้าหนี้ 88 ราย มูลหนี้ 4.719 ล้านบาท 3. สมุทรสงคราม มีผู้ลงทะเบียน 192 ราย เจ้าหนี้ 128 ราย มูลหนี้ 6.168 ล้านบาท 4. ตราด มีผู้ลงทะเบียน 212 ราย เจ้าหนี้ 95 ราย มูลหนี้ 5.626 ล้านบาท และ 5. สิงห์บุรี มี

ผู้ลงทะเบียน 244 ราย เจ้าหนี้ 133 ราย มูลหนี้ 9.867 ล้านบาท

นายสุทธิพงษ์ ปลัดกระทรวงมหาดไทย กล่าวเน้นย้ำว่า นับตั้งแต่กระทรวงมหาดไทยได้เปิดรับลงทะเบียนหนี้นอกระบบ ได้มีกลุ่มผู้ไม่ประสงค์ดีออกมาข่มขู่คุกคามพี่น้องประชาชนในหลายพื้นที่ ซึ่งในเรื่องนี้ นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และนายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ได้กำชับให้กระทรวงมหาดไทยสั่งการผู้ว่าราชการจังหวัดทั่วประเทศสั่งการให้ทีมฝ่ายปกครองทั้งที่ทำการปกครองจังหวัด และที่ทำการปกครองอำเภอ ได้บูรณาการร่วมกับกองบังคับการตำรวจภูธรจังหวัด สถานีตำรวจภูธร ผู้นำท้องที่ ท้องถิ่น ร่วมกันหาข่าวหรือเบาะแส กรณีที่พี่น้องประชาชนถูกข่มขู่จากเจ้า

หนี้หรือบุคคลไม่หวังดี หลังจากการลงทะเบียนแก้ไขปัญหานี้นอกระบบ โดยหากพบและสืบสวนสอบสวนว่ามีความผิดจริง จะดำเนินคดีอย่างไม่มี絲毫

นายกฯ ใช้ยาแรง ! พุ่งนี้รวบแก๊งปล่อยกู้ทวงหนี้โหด

นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยระหว่างเข้าร่วมสัมมนาพรรคเพื่อไทย ได้เรียกพลตำรวจโท สุภกร นทีศรี ผู้บัญชาการตำรวจภูธรภาค 3 พลตำรวจโท จิรสันต์ แก้วแสงเอก ภาค 1 และพลตำรวจตรีณรงค์ฤทธิ์ ด้านสุวรรณ ผู้บังคับการตำรวจภูธรจังหวัดนครราชสีมา เพื่อมาพูดคุยในประเด็นเรื่องของการแก้ไขปัญหานี้นอกระบบ โดยเฉพาะกรณีเจ้าของร้านส้มตำแห่งหนึ่ง ในจังหวัดชัยนาท ถูกเจ้าหนี้ทวงหนี้โหด หลังการสอบถาม และพูดคุย

หลังจากได้รับรายงานการทวงหนี้โหดทั้งจังหวัดชัยนาท นายกรัฐมนตรี ระบุว่า ตนเองได้เรียกผู้บัญชาการตำรวจภูธรภาค 1 ภาค 2 ภาค 3 ที่ดูแลในพื้นที่ให้มารับนโยบาย ว่าเรื่องนี้เป็นเรื่องที่รับไม่ได้ ถือเป็นการทำทนายเจ้าหนี้ที่ ต้องจัดการให้เด็ดขาด และสาวถึงต้นตอให้ได้ ซึ่งเรื่องนี้เป็นกรณีตัวอย่างว่า หากเกิดขึ้นมาแล้ว ตนเองในฐานะนายก

รัฐมนตรี ซึ่งผลักดันนโยบายนี้ ต้องทำให้สำเร็จให้ได้ พี่น้องประชาชนถูกรังแก มีการคิดดอกเบี้ยที่ไม่เป็นธรรม เขาก็ไม่มีขวัญ และกำลังใจในการทำงาน อาจหันไปพึ่งยาเสพติด หรือเป็นอาชญากรรม ซึ่งตนเองมีการแถลงข่าวเรื่องนี้ในวันที่ 8 ธ.ค. นี้ ถือว่าเป็นนโยบายที่ให้ความสำคัญอย่างสูงสุด

ส่วนการคิดดอกเบี้ยที่เกินกว่ากฎหมายกำหนด นายกรัฐมนตรี ระบุว่า มีการคิดดอกเบี้ยเกินกว่ากำหนดอยู่แล้ว กรณีนี้ไม่มีเรื่องเชิงข้อกล่าวหาว่าไปฟ้องร้อง ซึ่งเจ้าหน้าที่ตำรวจได้ไปสืบหาพยานหลักฐานว่าเป็นเรื่องที่เกิดจากหนี้ โดยสองวันก่อนการประกาศให้เรื่องหนีออกระบบเป็นวาระแห่งชาติ และมาทำอย่างนี้ ถือว่าทำหายไ้หน้อยไหม บ้านเมืองมีชื่อเสียง โดยจะมีการจับกุมในวันพรุ่งนี้ ก็ว่าไปตามกระบวนการกฎหมาย หากสามารถแถลงข่าวได้โดยไม่เสียรูปคดีก็ทำได้ ตนเองได้กำชับไปแล้ว และฝากไปบอกผู้บัญชาการในภาคต่างๆ ด้วย

ส่วนหลังจากที่กำชับกับเจ้าหน้าที่ตำรวจไปแล้ว ประชาชนอุ่นใจเรื่องนี้มากขึ้นหรือไม่ นายกรัฐมนตรี ระบุว่า กรณีนี้ เราต้องดับไฟตั้งแต่ต้นลม เพราะเป็นกรณีที่มีการข่มขู่ หากกลัว และไม่กล้ามาบอก เราก็จะไม่ทราบว่ามีหนีออกระบบหรือไม่ พร้อมยืนยันว่ารัฐบาลให้ความสำคัญกับเรื่องนี้ และทางสำนักงานตำรวจแห่งชาติก็จะดูแลคุ้มครอง หากถูกข่มขู่สามารถเดินไปแจ้งตำรวจได้เลย

ส่วนหนีออกระบบส่วนใหญ่จะเกี่ยวข้องกับข้าราชการหรือผู้มีอิทธิพลนั้น นายกรัฐมนตรี ระบุว่า แต่ละกรณีมีความพัวพันที่แตกต่างกัน ต้องให้ความเป็นธรรมกับผู้ที่ถูกกล่าวโทษด้วย แต่ยืนยันว่าหากมีความพัวพันจริง ก็จะจัดการ อย่าไปมีข้อสรุปหรือมีธงว่าใครอยู่เบื้องหลัง.



แก้หนี้ไทยศรัทธา 'มหาชน'
ฟ้าราบบ้านเย็น...รายงาน
หน้า 3

แก้หนี้ไทยศรัทธาหาชน



รู้ความปิดฉากอย่างสวยงามสำหรับการประชุม กรม.
สัญญาที่ จ.หนองบัวลำภู ระหว่างวันที่ 8-4 ธ.ค.

หากประเมินภาพรวมภารกิจบุกถิ่นอีสานตอนบน
ของ เศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี ครั้งนี้ถือว่าสอบผ่าน ไม่
แพ้เนชั่นการเมืองอาชีพ

โดยเฉพาะจากนายกฯ เศรษฐา นั่งเป็บข้าวเหนียวจิ้ม
แจ่ว นั่งมอเตอร์ไซด์พ่วงข้างชมวิถีชาวบ้าน

ท่ามกลางเสียงเชียร์กระหึ่มอวยพรให้นั่งเก้าอี้นายกฯ
ไปอีก 12 ปี!

เขาเป็นวามองข้ามหรือดไปเลย จากต่อไปที่คนไทยทั้ง
ประเทศจะได้เห็นเต็มสองตา คือภาพนายกฯสวมบทแม่ทัพ
แก้ปัญหานี้ทั้งในและนอกระบบให้ประชาชน

วันศุกร์ที่ 8 ธ.ค. นายกฯนัดประชุมร่วมครั้งแรก
ระหว่างนายอำเภอ, ผู้กำกับ, ผู้การจังหวัด, ฝ่ายปกครองที่อิม
แพ็คอรินา เมืองทองธานี มอบนโยบายแก้ปัญหานี้นอก
ระบบ

วันอังคารที่ 12 ธ.ค. นายกฯแถลงมาตรการแก้ปัญหานี้
แบบครบวงจร

วันศุกร์ที่ 15 ธ.ค. ผู้ว่าราชการจังหวัดและนายอำเภอ
ทั่วประเทศ เปิดห้องเจรจาใกล้เกลี้ย ระหว่างเจ้าหนี้-ลูกหนี้
นอกระบบ

สำหรับมาตรการแก้ปัญหาหนี้ในระบบ คณะกรรมการ
แก้ปัญหาหนี้ฯ ชุดพิเศษที่นายกฯ ตั้งขึ้นเสนอให้
กระทรวงยุติธรรมแก้กฎหมายนำเรื่องหนี้ในระบบเข้าไปอยู่
ในคดีพิเศษ



หลักการคือเสนอแก้กฎหมายเพื่อดำเนินการกับกลุ่ม
นายทุนปล่อยเงินกู้ที่เก็บดอกเบี้ยเกินกว่าที่กฎหมายกำหนด
คือเกิน 15% ต่อปี และปล่อยกู้เกิน 30 ล้านบาทขึ้นไป หรือ
ปล่อยกู้ให้คนตั้งแต่ 50 คนขึ้นไป

หากเข้าองค์ประกอบข้างต้นให้ถือว่าเป็นเครือข่ายหนี้
ในระบบเข้าข่ายเป็น "คดีพิเศษ" อยู่ในอำนาจสืบสวน
สอบสวนของกรมสอบสวนคดีพิเศษ หรือ (ดีเอสไอ)

ในส่วนหนี้ข้าราชการ คณะกรรมการแก้ปัญหาหนี้ฯ พบ

มีข้าราชการ 3 ล้านคนอยู่ในระบบเงินกู้สหกรณ์

หลักการแก้ปัญหาคือหลังหักเงินจ่ายหนี้สหกรณ์
ข้าราชการ ต้องเหลือเงินเดือนไม่ต่ำกว่า 30% โดยใช้วิธี
ออกมาตราการลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ หรือขยายเวลาผ่อน
ออกไป จาก 60 ปี เป็น 75 ปี เพื่อให้การ
ผ่อนต้องงวด ลดลงทำให้ข้าราชการเหลือเงิน
เดือนไม่ต่ำกว่า 30%

หลังจากนี้สิ่งที่คนไทยจะได้เห็นเต็ม
สองตาคือการบังคับใช้กฎหมายหลายฉบับ
เพื่อแก้ปัญหาหนี้แบบครบวงจร

โดยเฉพาะ พ.ร.บ.ห้ามเรียกดอกเบี้ย
เกินอัตรา พ.ศ. 2560 ที่มีสาระสำคัญคือห้าม
นายทุนเงินกู้ เรียกดอกเบี้ยเกินกว่าร้อยละ
15 ต่อปี หากฝ่าฝืน มีโทษจำคุกไม่เกิน 2 ปี
และปรับไม่เกิน 2 แสนบาท

คู่ขนานกับการอนุมัติงบประมาณเพื่อเพิ่มช่องทางเข้า
ถึงสินเชื่อผ่านระบบผ่านธนาคารออมสิน และธนาคารเพื่อ
การเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.)

นายกฯ เศรษฐา ประกาศชัดให้การแก้ปัญหาหนี้เป็น
วาระแห่งชาติ สะท้อนภาพถึงเวลาเหยียบคันเร่งมิถุนายน
ดั้มโดยศรัทธาหาชน!

พริบบานเย็น

เร่งแก้หนี้ของประชาชนรายย่อย



นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้ลงนามในคำสั่งแต่งตั้ง คณะกรรมการกำกับการแก้ไขหนี้สินของประชาชนรายย่อย เมื่อต้นเดือนพฤศจิกายนที่ผ่านมา หลังพบข้อเท็จจริงว่า ประชาชนรายย่อยกำลังเผชิญกับสถานการณ์หนี้สินที่รุนแรง โดยเฉพาะอย่างยิ่งจากผลกระทบของสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ทำให้หนี้สินของประชาชนรายย่อยเพิ่มสูงขึ้น ซึ่งภาระหนี้สินที่อยู่ในระดับสูงดังกล่าวจะเป็นอุปสรรคต่อการขยายตัวของเศรษฐกิจไทย รวมทั้งการดำเนินชีวิตและความเป็นอยู่ของประชาชนในระยะยาว

ความจริง คณะกรรมการชุดนี้ “ไม่ใช่เรื่องใหม่” แต่ได้ถูกดำเนินการมาตั้งแต่รัฐบาลชุดที่ผ่านมาก็มีการตั้งคณะกรรมการลักษณะเดียวกันนี้มาแล้ว โดยคณะกรรมการจะมีอำนาจหน้าที่ให้การจัดทำข้อเสนอแนะในการแก้ไขสถานการณ์หนี้สินของประชาชนรายย่อยต่อนายกรัฐมนตรี เพื่อบรรเทาผลกระทบทางเศรษฐกิจ สร้างความเป็นธรรม และลดความเหลื่อมล้ำในระยะยาว รวมไปถึงการติดตามความคืบหน้าในการแก้ไขสถานการณ์หนี้สินของประชาชนรายย่อยให้เกิดผลในทางปฏิบัติอย่างเป็นรูปธรรม

สำหรับสถานการณ์หนี้ครัวเรือน ณ สิ้นไตรมาส 2/2566 มีรายงานจากธนาคารแห่งประเทศไทยเข้ามาว่า มีจำนวน

รวม 15.30 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็น 86.4% ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ซึ่งสูงมาก หากจะจำเพาะเจาะจงลงไปในภาพรวมหนี้ของข้าราชการ พบว่าเป็นหนี้ที่อยู่ในระบบเงินกู้สหกรณ์ถึง 3 ล้านคน ที่ผ่านมามีการใช้หนี้ด้วยวิธีการหักเงินเดือน แต่ก็เกิดปัญหาเมื่อหักไปแล้ว ข้าราชการมีเงินเดือนเหลือไม่ถึง 30% ของเงินเดือนก่อนหักหนี้ ทำให้เกิดการกู้ยืมนอกระบบอีก

เมื่อหันมาพิจารณาปัญหาหนี้นอกระบบของประชาชนก็พบว่า มีหนี้ก้อนมหึมาที่ทับถมกันอยู่เฉพาะความใหญ่โตของหนี้ก้อนนี้ หลังกระทรวงมหาดไทยเปิดให้ลงทะเบียนระบบออนไลน์เพื่อขอรับความช่วยเหลือจากภาครัฐแค่ 3 วันแรก มีคนลงทะเบียนไปแล้ว 45,264 ราย ส่วนหนี้ที่มีคำพิพากษาทางแพ่งที่ส่งเรื่องไปยังกรมบังคับคดีก็มีรวมกันกว่า 16 ล้านล้าน เกือบเท่ากับตัวเลข GDP 17 ล้านล้าน โดยส่วนใหญ่เป็นหนี้ของสถาบันการเงินรวมไปถึงหนี้กองทุนเงินกู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.)

นับเป็นเรื่องน่ายินดีที่รัฐบาลชุดนี้หันมาเอาใจใส่สืบต่อการแก้ปัญหานี้สินของประชาชนรายย่อย ไม่ว่าจะเป็นการเสนอให้คำนวณหนี้ใหม่ การจ่ายดอกเบี้ยและเบี้ยปรับในอัตราที่เหมาะสม การขยายวงการค้าเงินต้น การหาเงินกู้พิเศษเพื่อลดหนี้เดิม

แต่ที่สำคัญก็คือ เมื่อเข้ากระบวนการแก้ไขหนี้สินจนสามารถปิดจบหนี้ได้ จะต้องไม่ก่อหนี้เสียหรือหนี้เรื้อรังขึ้นมาอีก ในส่วนนี้ประชาชนรายย่อยจะต้องมีวินัยทางการเงิน ขณะที่ผู้ให้กู้ก็ต้องให้สินเชื่ออย่างรับผิดชอบและเป็นธรรมแก่ลูกหนี้ด้วย

'เศรษฐกิจ' ชนกระทันหัน 'บิ๊กตู่' จี้เช็คบิลเจ้าหนี้ดอกโหด

มท.สรุปยอดลงทะเบียนหนี้ในระบบวันที่ 6 ยอดมูลหนี้พุ่งรวม 3.3 พันล้านบาท ประชาชนลงทะเบียนแล้ว 68,651 ราย นายกฯ ฟ้าดีเรียก ผบ.ก. ภาค 1-3 ถกด่วนแก้หนี้ในระบบ หลังเกิดเหตุ เจ้าหนี้โหดบุกทั้งร้านอาหารที่ชัยนาท ▶ ต่อ : แก๊สนี้ -หน้า 9

แก๊สนี้

ชนกระทันหันจัดการเด็ดขาด ลั่นรับไม่ได้ ถือว่าเป็นการทำทลายอำนาจรัฐ เพราะประกาศเป็นวาระแห่งชาติไปแล้ว ต้องทำให้สำเร็จ

เมื่อวันที่ 6 ธันวาคม นายสุทธิพงษ์ จุลเจริญ ปลัดกระทรวงมหาดไทย เปิดเผยว่า วันนี้เป็นวันที่ 6 ของการเปิดรับลงทะเบียนแก้ปัญหานี้ในระบบ จากข้อมูลของสำนักงานการสอบสวนและนิติการ กรมการปกครอง จนถึงเวลา 15.30 น. พบว่า มีประชาชนลงทะเบียนแก้ปัญหานี้ในระบบรวม 68,651 ราย แบ่งเป็นการลงทะเบียนผ่านระบบออนไลน์ 63,719 ราย ลงทะเบียนที่ศูนย์อำนวยการแก้ไขหนี้ในระบบ 4,932 ราย รวมจำนวนเจ้าหนี้ 40,903 ราย มีมูลหนี้รวม 3,316.060 ล้านบาท ซึ่งจังหวัด 5 ลำดับแรกคือ กรุงเทพมหานคร มีผู้ลงทะเบียน 4,449 ราย เจ้าหนี้ 3,234 ราย มูลหนี้ 278.662 ล้านบาท 2.สงขลา มีผู้ลงทะเบียน 2,912 ราย เจ้าหนี้ 1,813 ราย มูลหนี้ 162.672 ล้านบาท 3.จ.นครราชสีมา มีผู้ลงทะเบียน 2,863 ราย เจ้าหนี้ 1,867 ราย มูลหนี้ 133.738 ล้าน

บาท 4.จ.นครราชสีมา มีผู้ลงทะเบียน 2,752 ราย เจ้าหนี้ 1,379 ราย มูลหนี้ 180.883 ล้านบาท 5.จ.ขอนแก่น มีผู้ลงทะเบียน 1,705 ราย เจ้าหนี้ 1,079 ราย มูลหนี้ 89.757 ล้านบาท ปลัดกระทรวงมหาดไทย กล่าวต่อว่า จ.ขอนแก่น ขยับมาติดใน 5 อันดับเป็นวันแรก และในส่วนจังหวัดที่มีผู้ลงทะเบียนน้อยที่สุด 5 ลำดับแรก ได้แก่ 1.แม่ฮ่องสอนมีผู้ลงทะเบียน 87 ราย เจ้าหนี้ 48 ราย มูลหนี้ 3.087 ล้านบาท 2.ระนอง มีผู้ลงทะเบียน 138 ราย เจ้าหนี้ 88 ราย มูลหนี้ 4.719 ล้านบาท 3.สมุทรสงคราม มีผู้ลงทะเบียน 192 ราย เจ้าหนี้ 128 ราย มูลหนี้ 6.168 ล้านบาท 4.ตราด มีผู้ลงทะเบียน 212 ราย เจ้าหนี้ 95 ราย มูลหนี้ 5.626 ล้านบาท และ 5.สิงห์บุรี มีผู้ลงทะเบียน 244 ราย เจ้าหนี้ 133 ราย มูลหนี้ 9.867 ล้านบาท

นายสุทธิพงษ์กล่าวด้วยว่า ตั้งแต่กระทรวงมหาดไทยเปิดรับลงทะเบียนหนี้ในระบบ มีกลุ่มผู้ไม่ประสงค์ดีออกมาข่มขู่คุกคามประชาชนในหลายพื้นที่ เรื่องนี้ นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และนายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและรมว.มหาดไทย กำชับให้

ผู้ว่าราชการจังหวัดทั่วประเทศสั่งการให้ทีมฝ่ายปกครองทั้งที่ทำการปกครองจังหวัด และที่ทำการปกครองอำเภอ ร่วมกับตำรวจ ผู้นำท้องที่ ท้องถิ่น ร่วมกันหาข่าว หรือเบาะแส กรณีประชาชนถูกข่มขู่จากเจ้าหนี้หรือบุคคลไม่หวังดี หลังลงทะเบียนแก้หนี้ในระบบ หากพบและสืบสวนสอบสวนว่าผิดจริง จะดำเนินอย่างไม่มีละเว้น

ด้านนายวันชัย จันทน์พร ผู้ว่าราชการจังหวัดนครพนม เปิดเผยว่า จ.นครพนมนำนโยบายรัฐบาลและกระทรวงมหาดไทยจัดระเบียบสังคม และการปราบปรามผู้มีอิทธิพล รวมถึงการแก้ปัญหาความเดือดร้อนของประชาชน โดยเฉพาะอย่างยิ่งเรื่องปัญหานี้ในระบบ และปัญหานี้สินรายย่อย เพื่อแก้ปัญหานี้สินรายย่อยเชิงรุกให้ประชาชน สร้างความมั่นคงให้สังคมไทย ซึ่งจ.นครพนมตั้ง "ศูนย์อำนวยการแก้ไขปัญหานี้ในระบบ" ในพื้นที่ เปิดรับลงทะเบียนผู้ได้รับความเดือดร้อนจากปัญหานี้ในระบบ จากข้อมูลวันที่ 5 ธันวาคม มีประชาชนมาลงทะเบียนรวม 486 ราย แบ่งเป็นลงทะเบียนทางออนไลน์ 410 ราย ลงทะเบียนออนไลน์ 76 ราย มีจำนวนเจ้าหนี้ 441 ราย รวมมูลหนี้ 37,865,812 บาท

นายวันชัยกล่าวว่า เมื่อวันที่ 5 ธันวาคม ฝ่ายปกครองอำเภอธาตุพนม นำโดยนายจักรพงษ์ ปทุมไถยะ นายอำเภอธาตุพนม กองร้อยอาสารักษาดินแดนอำเภอธาตุพนมบูรณาการกับตำรวจชุดสืบสวน สก.ธาตุพนม ลงพื้นที่จับกุมผู้ต้องหาเจ้าหนี้ในระบบ เป็นชายวัย 24 ปี พร้อมตรวจยึดของกลางสมุดบัญชีรายชื้อลูกค้า 1 เล่ม โทรศัพท์มือถือ 2 เครื่อง อาวุธมีดและขวาน 3 ชิ้น

หน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 7 ธันวาคม 2566

ปีที่: 44

ฉบับที่: 15560

หน้า: 1 (ล่างขวา), 9

Col.Inch: 92.45

Ad Value: 115,562.50

PRValue (x3): 346,687.50

ศิลปะ: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: 'เศรษฐกิจ' ชื่นชอบ 'บิ๊กร' จีซีเคบิลเจ้าหนี้ดอกโหด

เจ้าหน้าที่แจ้งข้อกล่าวหา “ให้บุคคลอื่นกู้ยืมเงินหรือกระทำการใดๆ อันมีลักษณะเป็นการอำพรางการให้กู้ยืมเงิน โดยมีลักษณะเรียกดอกเบี้ยเกินอัตราที่กฎหมายกำหนดไว้” ก่อนนำตัวผู้ต้องหาพร้อมของกลางส่งพนักงานสอบสวน สก.ราชูปถัมภ์ดำเนินการตามกฎหมายต่อไป

วันเดียวกัน นายเจษฎา จิตรัตน์ ผู้ว่าราชการจังหวัดสุราษฎร์ธานีเปิดเผยความคืบหน้าการแก้ปัญหาหนี้ในระบบว่า จังหวัดเดินหน้าแก้ปัญหาหนี้ในระบบทุกมิติเข้มข้นวันเดียวกันนี้ ฝ่ายปกครองอำเภอเมืองสุราษฎร์ธานีร่วมกับตำรวจและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้าจับกุมนายทวิศักดิ์ (สงวนนามสกุล) อายุ 27 ปี ชาวอ.ลาดยาว จ.นครสวรรค์ นายทุนเงินกู้ในระบบ และนายอภิเดช (สงวนนามสกุล) อายุ 25 ปี ชาวอ.ดอนสัก จ.สุราษฎร์ธานี ลูกน้องนายทวิศักดิ์ ความผิดปล่อยเงินกู้ในระบบผิดกฎหมาย ขณะกำลังติดตามเก็บหนี้จากลูกหนี้ พร้อมของกลางเงินสด 1 แสนบาท โทรศัพท์มือถือ 3 เครื่อง รถกระบะ 1 คัน บัญชีรายชื่อลูกหนี้ 120 ราย ที่มาของการจับกุมเนื่องจากชาวบ้านร้องเรียนมาว่าผู้ต้องหาทั้งสองราย มีพฤติกรรมปล่อยเงินกู้ในระบบ กิดดอกเบี้ยร้อยละ 20 ต่อวัน จึงตรวจสอบนำไปสู่การจับกุม สอบสวนเบื้องต้นผู้ต้องหาสารภาพว่าปล่อยเงินกู้ในอ.เมืองสุราษฎร์ธานี อ.บ้านนาสาร และอ.เวียงสระ มีลูกหนี้ประมาณ 120 คน มูลหนี้รวมประมาณ 5 - 6 แสนบาท ส่วนใหญ่เป็นพ่อค้าแม่ค้า ชาวบ้านทั่วไป โดยใช้เงินของตนเอง ไม่มี

ผู้อยู่เบื้องหลัง รวมถึงยืนยันว่าไม่เคยใช้ความรุนแรงข่มขู่ลูกหนี้ แต่เจ้าหน้าที่ไม่ปักใจเชื่อ จะสอบสวนขยายผล สอบผู้ร่วมแก๊ง และเส้นทางการเงินว่าโยงถึงผู้มีอิทธิพลหรือยาเสพติดหรือไม่ จากนั้นผู้ต้องหาส่งตำรวจ สก.เมืองสุราษฎร์ธานีดำเนินคดีตามกฎหมาย รวมถึงติดตามลูกหนี้นำเข้ากระบวนการไกล่เกลี่ยต่อไป

ช่วงค่ำวันเดียวกัน นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรมว.คลังเรียก พล.ต.ท.จิรสันต์ แก้วแสงเอก ผู้บัญชาการตำรวจภูธรภาค 1 พล.ต.ท.ฐากร นัทธีศรี ผู้บัญชาการตำรวจภูธรภาค 3 พล.ต.ต.ณรงค์ฤทธิ์ ด้านสุวรรณ ผู้บังคับการตำรวจภูธรจ.นครราชสีมาเข้าหารือกรณีแก๊งเงินกู้นักพักร้านอาหารกลางดึก จ.ชัยนาท หลังลูกหนี้ขึ้นทะเบียนแก้หนี้กับรัฐบาลแล้ว ก่อนเผยว่า ตนเรียกตำรวจซึ่งอยู่ในพื้นที่รับผิดชอบมารับนโยบาย เพราะกรณีดังกล่าวรัฐบาลรับไม่ได้ ถือเป็นการทำลายไปหน่อย ตนรับไม่ได้และบอกไปว่าต้องจัดการให้เด็ดขาด ต้องสาวให้ถึงตัวคนทำให้ได้ และถือเป็นกรณีตัวอย่าง เมื่อมันเกิดขึ้นแล้วคนในฐานะพลักดันนโยบายนี้ ต้องทำให้สำเร็จให้ได้

“การเป็นหนี้ในระบบ และประชาชนถูกรังแกด้วยการเรียกเก็บดอกเบี้ยในอัตราไม่เป็นธรรม ทำให้ประชาชนหมดกำลังใจ อาจหันไปพึ่งยาเสพติด ตามมาด้วยปัญหาอาชญากร จึงต้องแก้ปัญหาหนี้ในระบบให้ได้ ผมจะแถลงข่าวเรื่องแก้หนี้ในระบบวันที่ 8 ธันวาคม” นายกฤษฎา

และว่า ก่อนเกิดเหตุรัฐบาล

ประกาศเป็นวาระแห่งชาติ ถือว่าทำทายนมาก บ้านเมืองมีกฎหมาย ตอนนี้รู้ตัวเจ้าหน้าที่แล้ว อาจจับกุมได้วันที่ 7 ธันวาคมเพื่อดำเนินคดีตามกฎหมาย ตนฝากบอกถึงผู้บัญชาการภาคทุกพื้นที่ด้วย เรื่องนี้ต้องตัดไฟแต่ต้นลมเป็นการข่มขู่ ถ้าชาวบ้านกลัวไม่มาแจ้ง รัฐก็จะไม่ทราบว่ามีหนี้ ตนยืนยันว่าสำนักงานตำรวจแห่งชาติ จะดูแลคุ้มครองประชาชน ใครโดนข่มขู่สามารถแจ้งความดำเนินคดีได้เลย ตำรวจจะยึดตามกฎหมาย อย่างไรก็ตาม แต่ละกรณีแตกต่างกันไป ก็ต้องให้ความเป็นธรรมกับผู้โดนกล่าวโทษด้วย ยืนยันว่าถ้าใครมีส่วนเกี่ยวข้องจะดำเนินการตามกฎหมาย อย่างมีธรรมาภิบาล



คลังยาไม่ถอย ดิจิทัลวอลเล็ต ชงคำถามออกกฎหมาย 5 แสนล้าน

เศรษฐกิจ

f X @



6 ธ.ค. 2566 - 16:32 น.

คลังยาไม่ถอย ดิจิทัลวอลเล็ต ชงคำถามออกกฎหมาย 5 แสนล้าน ถึงมือกฎหมายฉบับที่ 5 นั้นใจ
ผ่านฉลุย เดินหน้าความก้าวหน้าการเดิม พ.ศ. 2567

วันที่ 6 ธ.ค.2566 นายจุฑาพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง เปิดเผยถึงความคืบหน้าโครงการดิจิทัลวอลเล็ต 10,000 บาท ว่า ขณะนี้ได้ตรวจร่างคำขอเสนอร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ที่เงิน 5 แสนล้านบาท สำหรับโครงการดิจิทัลวอลเล็ต 10,000 บาท เสร็จเรียบร้อยแล้ว คาดว่าภายใน 1-2 วันนี้จะสามารถส่งร่างคำขอเสนอร่างกฎหมายให้คณะรัฐมนตรีพิจารณาได้ โดยหลักการของคำถามเกี่ยวกับกฎหมายทั้งหมด เพราะกฎหมายเกี่ยวกับความเกี่ยวข้องกับกฎหมาย ส่วนที่ยังเชื่อมโยงกับโครงการดังกล่าวจะผ่านการพิจารณาอย่างแน่นอน

“คำถามส่วนใหญ่เป็นเรื่องเกี่ยวกับกฎหมาย เพราะกฎหมายมีหน้าที่ความเกี่ยวข้องกันกับกฎหมาย ส่วนเรื่องว่าเศรษฐกิจหรือไม่วิถีชีวิตนั้น เราไม่ได้มีหน้าที่ตอบส่วนนี้ โดยหลังจากนี้ต้องรอคำตอบจากกฎหมายว่าทำได้หรือไม่ แต่ส่วนตัวยังเชื่อมั่นว่าจะได้”

- เศรษฐฯ ประกาศจัด แยก ดิจิทัลวอลเล็ต 50 ล้านคน 16 ปีขึ้นไปได้แน่ 1 หมื่นบาท
- เปิดเงื่อนไขล่าสุด ดิจิทัลวอลเล็ต 10,000 บาท ช้อปสินค้าอะไรก็ได้-ไม่ได้อีก



เบื้องต้นหากกฎหมายมีความแล้วเสร็จ พ.ร.บ. ที่เงินสำหรับดำเนินโครงการดิจิทัลวอลเล็ต 10,000 บาท ไม่ขัดต่อรัฐธรรมนูญ กระทรวงการคลัง จะเดินหน้านำร่างกฎหมายไปขึ้นที่ประชุมที่ศาลาว่าการเพื่อพิจารณา 1-2 สัปดาห์ หลังจากนั้นจะนำเข้าสู่การพิจารณาของคณะรัฐมนตรี (ครม.) และคาดว่าจะภายในช่วงต้นปี 2567 จะเข้าสู่การประชุมของสภาผู้แทนราษฎร และสมาชิกวุฒิสภาต่อไป คาดว่าน่าจะได้อีกสรุปทั้งหมดภายในเดือน เม.ย. และโครงการจะเดินหน้าได้ตามกำหนดการ ในเดือน พ.ศ. 2567

สำหรับกรณีที่มีมาตรการแห่งประเทศไทย (อปท.) ประเมินว่าโครงการดิจิทัลวอลเล็ต จะช่วยกระตุ้นให้เศรษฐกิจไทยในปี 2567 ขยายตัวที่ 3.8% ลดลงจากคาดการณ์เดิมที่ 4.4% เพราะเงื่อนไขเรื่องระยะเวลาในการดำเนินโครงการที่เปลี่ยนไปจากกำหนดเดิมในเดือน ก.พ. เป็น พ.ศ. 2567 นั้น ในส่วนนี้เห็นด้วย โดยระยะเวลาโครงการที่เลื่อนไปเป็น พ.ศ.2567 จะทำให้รอบการหมุนของเงินลดลง

ทั้งนี้ รัฐบาลไม่ได้มองแค่เรื่องการใช้จ่ายรอบเดียว โดยรัฐบาลมองว่าไม่จำเป็นต้องอยู่ในรูปของเงินดิจิทัล หรือรูปของเงินสด จากการที่ร้านค้าขึ้นเงิน แต่เงินดังกล่าวก็ยังจะหมุนเวียนอยู่ในระบบของผู้มีสิทธิ์ทำให้เกิดการหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจได้ยาวนาน

โดยรัฐบาลตั้งเป้าว่าเม็ดเงินในโครงการดิจิทัลวอลเล็ตจะหมุนในระบบได้อย่างน้อย 3 รอบ ซึ่งรัฐบาลจะมีมาตรการ หรือกลไกออกมาเพื่อสร้างแรงจูงใจให้เกิดการใช้จ่าย เพื่อให้เงินหมุนเวียนในระบบได้ยาวนานขึ้น

อย่างไรก็ดี รัฐบาลยังตั้งเป้าหมายว่าโครงการดิจิทัลวอลเล็ต 10,000 บาทนั้น จะช่วยให้ตัวเลขเศรษฐกิจ (จีดีพี) ขยายตัวได้เฉลี่ย 5% ต่อปี ซึ่งตัวเลขดังกล่าวอยู่ภายใต้เงื่อนไขว่าโครงการยังเดินหน้าได้ตามกำหนดการและการดำเนินการด้านอื่นๆของรัฐบาล แต่หากมีปัญหา หรืออุปสรรคจนทำให้โครงการล่าช้าไปจากเดิม เช่น หากมีหนี้สินตีความ ซึ่งตรงนั้นเป็นเรื่องที่รัฐบาลเองไม่สามารถควบคุมได้ การที่ตัวเลขเศรษฐกิจจะขยายตัวได้ตามเป้าหมายก็อาจจะต้องล่าช้าไปจากที่วางแผนไว้

“ตอนนี้นัดต้องมารอข่าวดีเรื่อง เพราะเรื่องพวกนี้ต้องดำเนินการอยู่ในกรอบของกฎหมาย หากกฎหมายออกมาไม่ได้ ก็ต้องกลับมาคิดกัน แต่ถ้ากฎหมายผ่าน แต่มีข้อร้องเรียนไปศาล และศาลบอกว่าได้ หรือไม่ได้มันก็อีกเรื่องหนึ่ง ที่เวลานั้น รัฐบาลก็ต้องมานั่งดู มาคุยกัน มาดูเหตุผลประกอบว่าทำไมโครงการถึงไปไม่ได้

เช่น หากไม่ได้เพราะเราเห็นว่าเศรษฐกิจไม่ไว้วางใจ เราก็อาจให้กู้ยืมต่อไป โดยรัฐบาลจะทำเต็มที่ หากถึงจุดหนึ่งสถานการณ์มันดีขึ้นมากไปกว่านี้ โครงการดิจิทัลวอลเล็ตก็อาจจะเหมาะสมสำหรับอนาคตข้างหน้าก็ได้ ใครจะรู้! แต่ผมมองว่าเป็นเรื่องที่ยังไม่ได้ เพราะเราไม่มีประจักษ์ เราต้องดำเนินการให้สำเร็จให้ได้”

ข่าวเด่นประจำวัน

1. สัปดาห์แรกเปิดร้าน 7 วัน มีลูกค้ากว่า 100,000 คนแล้ว
2. สัปดาห์แรกเปิดร้าน 7 วัน มีลูกค้ากว่า 100,000 คนแล้ว
3. สัปดาห์แรกเปิดร้าน 7 วัน มีลูกค้ากว่า 100,000 คนแล้ว
4. สัปดาห์แรกเปิดร้าน 7 วัน มีลูกค้ากว่า 100,000 คนแล้ว
5. สัปดาห์แรกเปิดร้าน 7 วัน มีลูกค้ากว่า 100,000 คนแล้ว
6. สัปดาห์แรกเปิดร้าน 7 วัน มีลูกค้ากว่า 100,000 คนแล้ว
7. สัปดาห์แรกเปิดร้าน 7 วัน มีลูกค้ากว่า 100,000 คนแล้ว
8. สัปดาห์แรกเปิดร้าน 7 วัน มีลูกค้ากว่า 100,000 คนแล้ว
9. สัปดาห์แรกเปิดร้าน 7 วัน มีลูกค้ากว่า 100,000 คนแล้ว
10. สัปดาห์แรกเปิดร้าน 7 วัน มีลูกค้ากว่า 100,000 คนแล้ว

ปรับโครงสร้างหนี้ทะลัก
แบงก์เร่งช่วย ก่อนหมดมาตรการ
> 13



แบงก์เร่งช่วยเหลือน ก่อนหมดมาตรการ ธปท.สิ้นปีนี้

ปรับโครงสร้างหนี้ทะลัก

“เครดิตบูโร” คาด
ยอดปรับโครงสร้างหนี้
จ่อทะลุ “1 ล้านล้าน”

กรุงเทพธุรกิจ • “แบงก์” เร่งปรับโครงสร้างหนี้ช่วยลูกหนี้ ก่อนหมดมาตรการช่วยเหลือ “แบงก์ชาติ” สิ้นปีนี้ “กรุงไทย” ชี้อยอดปรับโครงสร้างหนี้เพิ่มต่อเนื่อง สะท้อนหนี้ค้างชำระพุ่งยิ่งเฉพาะเอสเอ็มอี-ครัวเรือน “ทีทีบี” ชี้อยอดปรับโครงสร้างหนี้เพิ่มจากลูกหนี้เก่า “เครดิตบูโร” คาดยอดปรับโครงสร้างหนี้จ่อทะลุ “1 ล้านล้าน” รถยนต์-บ้านตกชั้นเพียบ

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB กล่าวว่า ปัจจุบันธนาคารอยู่ระหว่างการเร่งปรับโครงสร้างหนี้เพื่อช่วยเหลือลูกหนี้ภายใต้มาตรการช่วยเหลือของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ที่จะสิ้นมาตรการช่วยเหลือในสิ้นปี 2566 นี้ โดยเฉพาะการเข้าไปเร่งปรับโครงสร้างหนี้ ให้ลูกหนี้ที่มีความเปราะบางจากภาวะเศรษฐกิจโดยรวม ส่งผลให้ธนาคารยังคงเห็นความเปราะบางจากลูกหนี้อย่างต่อเนื่อง สะท้อนผ่านลูกหนี้ในกลุ่มสินเชื่อจัดชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษ (SM) หรือกลุ่ม Stage 2 ที่ยังปรับตัวเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง

หลักๆ มาจากภาพรวมเศรษฐกิจปัจจุบันมีความท้าทายมากขึ้น และ

เปิดภาพรวมสินเชื่อ
ภายใต้การช่วยเหลือของสถาบันการเงิน



ข้อมูลสินเชื่อภายใต้
“เครดิตบูโร”



ยอดสินเชื่อรวม
ที่ได้รับการอนุมัติ

ยอดปรับโครงสร้างหนี้รวม (TDR)



ส่งออกที่ชะลอลงในช่วงที่ผ่านมา รวมถึงจำนวนนักท่องเที่ยวที่ไม่ได้เพิ่มขึ้นอย่างที่คาดและสุดท้ายคือภาพการลงหนี้ที่ปรับตัวลดลงที่มีผลกระทบต่อรายได้ของลูกหนี้ในภาพรวมให้ลดลง ดังนั้นหากมองไปข้างหน้าเชื่อว่ายอดปรับโครงสร้างหนี้จะยังเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง

สำหรับกลุ่มที่เข้าสู่การปรับโครงสร้างหนี้มากขึ้นในช่วงที่ผ่านมา หลักๆ อยู่ในกลุ่มธุรกิจเอสเอ็มอีและสินเชื่อครัวเรือนเป็นหลัก

“เราเร่งปรับโครงสร้างหนี้มาตลอด ซึ่งการเพิ่มขึ้นมาจากความเปราะบางของภาพรวมที่ยังเห็นต่อเนื่อง เช่นเดียวกับ

ที่เห็นหนี้ในกลุ่ม Stage 2 ที่เพิ่มขึ้นทำให้ลูกหนี้ยังอยู่ในระดับความเปราะบางขึ้น”

ทั้งนี้ มองการออกมาแก้หนี้ของภาครัฐ โดยเฉพาะหนี้ในระบบ ถือเป็นแนวทางที่ดีเนื่องจากจะทำให้เห็นข้อมูลทั้งระบบของหนี้ในระบบได้มากขึ้น และเมื่อผนวกกับหนี้ที่อยู่ในระบบสถาบันการเงิน ทำให้ภาพหนี้ต่างๆ มีความชัดเจนมากขึ้น ทำให้สามารถออกนโยบายหรือช่วยเหลืออย่างตรงจุดมากขึ้นในอนาคต

นายสุภากร ปิยะพันธ์ ผู้จัดการใหญ่ ธนาคารทหารไทยธนชาติ จำกัด (มหาชน) หรือ TTB กล่าวว่า ปัจจุบันธนาคารยังเห็นยอดการขอรับความช่วยเหลือจากลูกหนี้

เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง โดยเฉพาะลูกหนี้รายย่อยของธนาคารที่ต้องเร่งเข้าไปปรับโครงสร้าง ส่วนใหญ่ลูกหนี้ที่ขอรับการช่วยเหลือมาจากกลุ่มเดิมที่เคยได้รับการช่วยเหลือมาแล้วผ่านมาตรการต่างๆ ในช่วงที่ผ่านมา และเคยผ่านการปรับโครงสร้างมาแล้ว ทั้งลูกหนี้ที่ค้างชำระก่อนสถานการณ์โควิด-19 และลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 โดยเฉพาะลูกหนี้สินเชื่อรถยนต์ ที่เห็นการตกชั้น และหนี้ด้อยคุณภาพมากขึ้น

นายสุพล โภภาสเสถียร ผู้จัดการใหญ่ บริษัท ข้อมูลเครดิตแห่งชาติ จำกัด (เครดิตบูโร) กล่าวถึงภาพรวมหนี้สินครัวเรือนไทย ภายใต้ข้อมูลของเครดิตบูโรไตรมาส 3 ปี 2566 ว่า ภายใต้ภาพรวมสินเชื่อที่อยู่ในข้อมูลของเครดิตบูโรที่ 13.5 ล้านล้านบาทในปีนี้เป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้หรือเอ็นพีแอลอยู่ที่ 1.05 ล้านล้านบาทหรือ 7.7%ซึ่งเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง หากเทียบกับช่วงไตรมาส 2 ที่ผ่านมามีหนี้เอ็นพีแอลรวมอยู่ที่ 1.03 ล้านล้านบาท

ขณะที่หนี้ที่อยู่ระหว่างการปรับโครงสร้าง ปัจจุบันเพิ่มมาอยู่ที่ 9.9 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้นต่อเนื่องจากช่วงไตรมาสที่ผ่านมาที่อยู่ระดับ 9.8 แสนล้านบาท ส่วนสินเชื่อจัดชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษหรือหนี้ที่ค้างชำระแต่ไม่เกิน 90 วัน (SM) เพิ่มขึ้นอยู่ที่ 4.9 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้น 21.4% จากช่วงเดียวกันปีก่อน และเพิ่มขึ้น 3.7% จากไตรมาสก่อนหน้า

หากดูข้อมูลสินเชื่อที่อยู่ระหว่างการปรับโครงสร้างหนี้พบว่ามีแนวโน้มเพิ่มขึ้น

ต่อเนื่อง ส่วนหนึ่งมาจากการเร่งปรับโครงสร้างหนี้ให้ลูกหนี้ของสถาบันการเงิน เนื่องจากจะหมดอายุมาตรการในสิ้นปีนี้ ทำให้คาดว่าในระยะข้างหน้าอาจเห็นยอดปรับโครงสร้างหนี้ทะลุระดับ 1 ล้านล้านบาทได้

ที่น่าห่วงอีกสินเชื่อคือ สินเชื่อที่กำลังจะเสีย หรือค้างชำระแต่ไม่เกิน 90 วันหรือ SM ปัจจุบันอยู่ที่ 4.9 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้น 21.4% หากเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่อยู่เพียง 4 แสนล้านบาท ที่เพิ่มขึ้นหลักๆ มาจากพอร์ตสินเชื่อบ้านที่มีหนี้กำลังจะเสียเพิ่มขึ้นมาเป็น 1.36 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้น 37.2% จาก 9.9 หมื่นล้านบาท หากเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนและมีจำนวนบัญชีที่กำลังจะเสียเพิ่มขึ้นอีก 22.2% หรือ 105,461 บัญชี จาก 86,291 บัญชี ซึ่งกลุ่มนี้ส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้สินเชื่อบ้านราคาไม่เกิน 3 ล้านบาทและเป็นกลุ่มผู้มีรายได้ปานกลางที่เป็นลูกหนี้แบงก์รัฐที่เริ่มเห็นสัญญาณการผิดนัดชำระหนี้มากขึ้น

โดยถัดมาคือสินเชื่อรถยนต์ ที่มีหนี้ที่กำลังจะเสียเพิ่มขึ้น 17.5% หรือ 2.13 แสนล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่อยู่เพียง 1.81 แสนล้านบาท ขณะที่จำนวนบัญชีที่กำลังจะเป็นหนี้เสียเพิ่มอยู่ที่ 560,427 ล้านบัญชีหรือเพิ่มขึ้น 15% จาก 487,477 บัญชีเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งหากรวมหนี้ที่กำลังจะเสียจากทั้งสองกลุ่ม ทั้งสินเชื่อบ้านและสินเชื่อรถ พบว่าโดยรวมอยู่ที่เกือบ 3.5 แสนล้านบาท

'สรรพสามิต' ตั้งงบอุดหนุนซื้ออีวี '1.7 หมื่นล้านบาท' ปี 67 รับผิดชอบ

กรุงเทพธุรกิจ ● "สรรพสามิต" เผยยอดใช้สิทธิมาตรการอุดหนุนซื้ออีวีปี 66 กว่า 7.4 หมื่นคัน รัฐใช้งบอุดหนุนกว่า 4 พันล้านบาท ปี 67 ตั้งงบ 1.7 หมื่นล้านบาท ประเมินตลอดโครงการ 4 ปี คาดทะลุ 4 หมื่นล้านบาท หลังความต้องการเพิ่มต่อเนื่อง ด้านค่ายรถยนต์เริ่มหันมาผลิตขดเคาะมาตรการแล้ว ขณะที่ยอดจองรถมหรณยานยนต์เพิ่ม 66% โตโยต้า อันดับ 1 ภาพรวม แต่อีวี มีแรง หลังรถใหม่แต่เปิดตัวอัดแคมเปญแรงขายหันมามาตรการอีวี 3.0 บียอนด์ยอดสูงสุด 2.6 พันคัน

แหล่งข่าวจากกรมสรรพสามิต เปิดเผยว่า ขณะนี้ยอดการจ่ายเงินอุดหนุนตามมาตรการส่งเสริมการใช้รถยนต์ไฟฟ้า (อีวี) ในประเทศไทย ซึ่งเริ่มต้นในปี 2565 จนถึงปัจจุบันมียอดอยู่ที่กว่า 3.9 พันล้านบาท คาดตลอดปีนี้จะมียอดอุดหนุนกว่า 4,000 ล้านบาท

สำหรับจำนวนรถยนต์ที่ได้รับการชดเชยในขณะนี้ อยู่ที่จำนวน 6.7 หมื่นคัน โดยยังเหลือจำนวนรถยนต์ที่เตรียมเข้าร่วมมาตรการอีกประมาณ 7,000 คัน ดังนั้น ยอดรวมในปี 2566 คาดว่าจะอยู่ที่ประมาณ 7.4 หมื่นคัน

ส่วนปี 2567 นั้น กรมฯ ได้ขอจัดสรรงบประมาณไว้แล้ว จำนวน 1.7 หมื่นล้านบาท สำหรับมาตรการอุดหนุนดังกล่าว ซึ่งกรณีงบประมาณที่ล่าช้าจะไม่กระทบต่อโครงการดังกล่าว เพราะสามารถใช้งบกลางปีก่อนได้ โดยโครงการนี้รัฐบาลชุดที่ผ่านมาได้อนุมัติโครงการอุดหนุนไว้

อ่านต่อหน้า 4

ผลิตในประเทศ โดยขณะนี้ ค่ายรถยนต์ที่ร่วมโครงการได้เตรียมเริ่มต้นผลิตแล้ว โดยจะผลิตตามเงื่อนไขของมาตรการ คือ 1 เท่าในปีที่ 3 และ 1.5 เท่า ในปีที่ 4 ของยอดรถที่ขายได้

สำหรับ มาตรการส่งเสริมการใช้งานอีวีระยะเร่งด่วน หรือ อีวี 3.0 นอกจากจะสนับสนุนด้านอัตราภาษีแล้ว ทั้งภาษีนำเข้าที่ลดลงสูงสุด 40% และภาษีสรรพสามิตที่ลดลง 8% เหลือ 2% รัฐยังให้เงินอุดหนุนผู้ซื้อคันละ 7 หมื่นบาท และ 1.5 แสนบาท ตามขนาดความจุแบตเตอรี่โดยให้บริษัทรถยนต์ที่ทำสัญญาเข้าร่วมโครงการกับกรมฯ ไปจัดทำโปรแกรมส่งเสริมการขายเอง โดยบริษัทจะต้องสำแดงหลักฐานการซื้อขายและเปลี่ยนป้ายทะเบียนเป็นป้ายขาว เมื่อตรวจสอบแล้วว่าปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กำหนดแล้ว กรมฯ จะคืนเงินให้เป็นรายได้รวมต่อไป

แหล่งข่าวกล่าวด้วยว่า สำหรับมาตรการอีวี 3.5 รัฐจะให้เงินอุดหนุนรถยนต์ไฟฟ้า รถกระบะไฟฟ้า และรถจักรยานยนต์ไฟฟ้า ตามประเภทของรถ และขนาดของแบตเตอรี่ ตั้งแต่ 5 หมื่นบาท ถึง 1 แสนบาท

อีวีมีแรงยอดจองพุ่ง

ขณะที่ความเคลื่อนไหวในงานมหกรรมยานยนต์ หรือ Thailand International Motor Expo 2023 หรือ มอเตอร์เอ็กซ์โป ครั้งที่ 40 ที่เปิดฉากตั้งแต่วันที่ 29 พ.ย. ในรอบสี่มวชน และจะมีไปจนถึงวันที่ 11 ธ.ค. พบว่ากระแสรถยนต์พลังงานไฟฟ้า หรือ อีวี ได้รับความนิยมค่อนข้างสูง แม้ว่ายอดจองรถถึงวันที่ 5 ธ.ค. จะเป็น

โตโยต้าที่ยังครองอันดับ 1 ด้วยยอด 3,031 คัน และฮอนด้า ซึ่งไม่มี อีวี จำหน่าย ทำได้ดีในอันดับที่ 3 ยอดจองสูงสุด คือ 2,518 คัน

แต่ผู้จำหน่ายที่จำหน่าย อีวี กิตติอยู่ในอันดับต้นๆ โดยบียอนด์ ซึ่งจำหน่าย อีวี 100% 3 รุ่น คือ แอปโต 3, ดอลฟิน และซิล อยู่อันดับที่ 2 ด้วยยอด 2,627 คัน ไอออน อันดับ 4 ยอด 1,824 คัน

ขณะที่ เอ็มจี ซึ่งมีทั้งรถที่ใช้น้ำมัน, รถลูกผสมไฮบริด, ปลั๊ก-อิน ไฮบริด และอีวีมียอด 1,557 คัน ตามด้วยเกอวอลล์ ที่ทำตลาดรถไฮบริด และปลั๊ก-อิน ไฮบริด และอีวี มียอด 1,544 คัน

ด้านผลจอนที่เข้าตลาดล่าสุด และเปิดตัวอีวี 2 รุ่น ในงาน คือ ดีพอล เอส 07 รถรูปแบบเอสยูวี และ ดีพอล เอส 07 รถยนต์นั่งพาสต์แบ็ก มียอดจองทั้ง 2 รุ่น 1,509 คัน และ เนต้า ซึ่งจำหน่ายอีวี ส่วนเช่นกัน ปิดท้ายกลุ่มที่อป 10 ด้วยยอด 791 คัน

ทั้งนี้ในกลุ่ม ที่อป 10 นอกจากโตโยต้า และฮอนด้าที่ไม่ได้จำหน่ายอีวีในงาน ก็ยังมีอีซูซุ กับนิสสันแทรกเข้ามา โดยอีซูซุ มียอด 1,186 คัน อยู่อันดับที่ 8 และนิสสัน 1,008 คัน อันดับ 9

เร่งยอดก่อน อีวี 3.0 สิ้นสุดปี 66

ทั้งนี้ การที่อีวี ได้รับการตอบรับสูง นอกจากการมีรถรุ่นใหม่เข้ามาเป็นทางเลือกมากขึ้น การจัดแคมเปญส่งเสริมการขายที่ร้อนแรง และการปรับลดราคาของหลายค่ายระดับแสนบาท ยังเป็นผลมาจากการที่มาตรการส่งเสริมการใช้งานอีวีระยะเร่งด่วน หรือ อีวี 3.0 ของภาครัฐ กำลังจะหมดลงในวันที่ 31 ธ.ค. 2566 แม้ว่ารัฐจะยืดเวลาสำหรับการจดทะเบียนออกไปถึงวันที่ 31 ม.ค. 2567 แต่การรับรองจะต้องเกิดขึ้นภายในวันที่ 31 ธ.ค. 2566 เท่านั้น

ดังนั้นทั้งผู้จำหน่ายก็ต้องเร่งการทำตลาด ทั้งเพื่อตุนยอดให้ได้มากที่สุด หรือบางรายที่มีสต็อกทั้งสต็อกรถโดยตรง หรือสต็อกจากคำสั่งซื้อไปยังบริษัทแม่ ก็จะต้องเร่งเคลียร์รถให้ได้เร็วที่สุด เช่นเดียวกับฝั่งผู้ซื้อที่ต้องการได้รับสิทธิประโยชน์จากมาตรการส่งเสริมภาครัฐก็เร่งการซื้อเช่นกัน

เพราะมาตรการต่อเนื่อง อย่าง อีวี 3.5 ยังไม่รู้ว่าจะมีหรือไม่

แม้ว่าแนวทางอีวี 3.5 จะผ่านความเห็นชอบของคณะกรรมการยานยนต์ไฟฟ้าแห่งชาติ หรือบอร์ดอีวี ไปแล้วก็ตาม แต่ก็ต้อง

ต่อจากหน้า 1

สรรพสามิต

รวม 4 ปี หรือนับตั้งแต่ปี 2565-2568 โดยมีการอบวงเงินที่ได้รับการอนุมัติจำนวน 4 หมื่นล้านบาท ดังนั้น จึงเหลือวงเงินที่จะใช้ในปี 2568 อีกประมาณ 2 หมื่นล้านบาท

"โครงการนี้ถือว่าเป็นไปตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ โดยในระยะแรกยอดการซื้ออีวีอาจจะช้า แต่ได้ทยอยเพิ่มขึ้นในช่วงปีนี้ และคาดว่าจะในปีต่อไปจะทยอยเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง"

ทั้งนี้ ใน 2 ปีแรกที่เริ่มต้นโครงการค่ายรถยนต์จะนำเข้ารถยนต์อีวีเข้ามาทั้งคัน จากนั้น ในปี 3-4 จะเป็นรถยนต์ที่

รอเสนอเข้าที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เพื่ออนุมัติต่อไป ซึ่งไม่มีใครรู้ว่าเมื่อไร

และแม้หาก ครม. เห็นชอบ แต่เงื่อนไขที่ บอร์ด อีวี กำหนดไว้ สำหรับอีวี 3.5 นั้น ก็ได้สิทธิประโยชน์น้อยกว่า อีวี 3.0

7 วัน ยอดจองรวมเพิ่ม 66%

ส่วนยอดจองโดยรวมระหว่างวันที่ 29 พ.ย.-5 ธ.ค. มีทั้งสิ้น 22,461 คันหรือเท่ากับ 62% ของเป้าหมายที่ทางสื่อกาฬ ผู้จัดงาน ตั้งเป้าหมายยอดขายต้นปีไว้ที่ 36,000 คัน ขณะที่ยังมีเวลาให้ทำยอดอีก 6 วัน

และตัวเลขการจอง 7 วัน 22,461 คัน สูงกว่าระยะเวลาเท่ากันของการจัดงานในปีที่แล้ว 66.1%

นายขวัญชัย ปภัสร์พงษ์ ประธานจัดงาน กล่าวว่าตามสถิติที่ผ่านมา ช่วงวันหยุดจะมีการซื้อขายรถในงานมากกว่าวันธรรมดา ดังนั้นระหว่างวันที่ 9-11 ธันวาคม ที่จะถึง ซึ่งเป็นวันหยุด คาดว่ายอดจองจะเพิ่มขึ้นมาก ส่งผลให้ยอดจองรถตลอดงานเป็นไปตามที่ตั้งเป้าหมายไว้

ทางด้านจำนวนผู้ชมงาน พบว่าถึงวันที่ 5 ธ.ค. มีจำนวน 8.9 แสนคนและมียอดดาวน์โหลด Motor Expo Application 23,673 คน มีการเรียกดูกว่า 4 แสนครั้ง

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 842

Section: First Section/การเงิน - การคลัง

วันที่: พุธที่ 7 ธันวาคม 2566

ปีที่: 30

ฉบับที่: 7320

Col.Inch: 15.09

Ad Value: 12,705.78

หน้า: 32(ซ้าย)

PRValue (x3): 38,117.34

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: คนการเงิน: 'ธ.ก.ส.เพื่อสังคม'



คนการเงิน

'ธ.ก.ส.เพื่อสังคม'



จิตรชัย คิริโล

"จิตรชัย คิริโล" ผู้บริหารไฟแรง แห่งแบงก์ ธ.ก.ส. ยืนยันหนึ่งเรื่องงาน ด้านสังคม ล่าสุดเจ้าคณะ นำพลพรรค ธ.ก.ส. เดินทางข้ามน้ำข้ามเขาเพื่อเข้าร่วมบริจาคสมทบทุนและมอบผ้าห่ม ในกิจกรรมมอบไออุ่นให้พี่น้องปี 2566 ที่จัดโดยสถานีโทรทัศน์ไทยพีบีเอส เพื่อส่งมอบไออุ่นและส่งกำลังใจให้ พี่น้องประชาชน เกษตรกร และเด็ก กลุ่มชาติพันธุ์ในพื้นที่ชนบทใน ตำบลแม่แดด อำเภอกลายาณวัฒนา จังหวัดเชียงใหม่ ที่ประสบภัยหนาว ที่เกิดขึ้นต่อเนื่องเป็นประจำทุกปี เมื่อวันที่ 6 ธ.ค. 2566 ที่ผ่านมา งานนี้เจ้าตัว พร้อมเดินทางทำเพื่อสังคม และกลุ่มเกษตรกรแบบไม่มีพัก เลยเจ้าคณะ สมกับเป็น "ผู้ขายอบอุ่น" ของชาวเกษตรกรจริง ๆ เจ้าค่ะ ■



ธ.ก.ส.สร้างโมเดลการทำเกษตร
 ในโรงเรียน เต็มเต็มทั้งหลักสูตรและ
 การลงมือปฏิบัติจริง ที่ให้เด็กทำได้ง่าย
 ได้ผลผลิตดี โดยไม่ต้องพึ่งสารเคมี
 มุ่งเป้าพัฒนาทักษะด้านการเกษตรให้
 กับนักเรียนกว่า 9,000 คน ในโรงเรียน
 ทั่วประเทศกว่า 200 แห่ง พร้อมขยาย
 ผลไปยังครอบครัวนักเรียนและชุมชน
 เพื่อเสริมสร้างรายได้ ความยั่งยืนทาง
 อาหาร และต่อยอดไปสู่การสร้างอาชีพ
 ในอนาคต

นายฉัตรชัย ศิริไล ผู้จัดการ
 ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์
 การเกษตร (ธ.ก.ส.) พร้อมด้วย
 คณะผู้บริหารลงพื้นที่ร่วมกิจกรรมการ
 สร้างโมเดลทางการเกษตรในโรงเรียน

ธ.ก.ส. สร้างโมเดลเกษตรแบบใหม่ให้นักเรียน ต่อยอดรายได้ สร้างความยั่งยืนด้านอาหาร

เพื่อสนับสนุนให้นักเรียนได้บริโภค
 อาหารกลางวันปลอดภัยปราศจาก
 สารเคมีตกค้าง และเป็นการช่วยแบ่งเบ
 ภาระค่าใช้จ่ายผู้ปกครอง โดยเติม
 หลักสูตรความรู้ด้านการเกษตรและการ
 ลงมือปฏิบัติจริง อาทิ การปลูกผักสวนครัว
 ไร้สารพิษ การเลี้ยงปลาและไก่ไข่
 การเพาะเห็ด และการหมักปุ๋ยอินทรีย์
 เพื่อพัฒนาทักษะด้านการเกษตรให้
 กับนักเรียน ในการผลิตและเก็บเกี่ยว
 ผลผลิตไปใช้ในการประกอบอาหาร
 กลางวัน และจำหน่ายผลผลิตที่เหลือ
 ไปยังตลาดชุมชน เพื่อสร้างรายได้
 เสริม พร้อมขยายผลองค์ความรู้ที่ได้

จากโครงการไปยังครอบครัวนักเรียน
 และชุมชนให้สามารถต่อยอดไปเป็น
 อาชีพได้ในอนาคต ในโอกาสนี้ ได้มอบ
 โรงเรียนปลูกผักและอุปกรณ์ในโรงครัว
 เพื่อใช้ในกิจกรรมของโรงเรียน
 ณ โรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดนตะโก
 ปิตทอง ตำบลสวนผึ้ง อำเภอสวนผึ้ง
 จังหวัดราชบุรี

นายฉัตรชัยกล่าวว่า ธ.ก.ส.
 ได้ขับเคลื่อนภารกิจด้านความรับผิดชอบต่อ
 ต่อสังคมและสิ่งแวดล้อมผ่านโครงการ
 ปลูกความรู้ด้านการเกษตรเพื่ออาหาร
 กลางวันในโรงเรียนมาต่อเนื่องกว่า 13 ปี
 โดยมีโรงเรียนต่างๆ ทั่วประเทศเข้าร่วม

โครงการแล้วว่า 1,300 โรงเรียน
 กิจกรรมดังกล่าวมุ่งเน้นส่งเสริมให้
 นักเรียนมีส่วนร่วมในการเรียนรู้เกี่ยวกับ
 การทำเกษตรอินทรีย์ ภายใต้แนวคิด
 เศรษฐกิจพอเพียง ทำให้นักเรียนเห็น
 คุณค่าของสิ่งที่ตนเองผลิต ควบคุมการ
 จัดทำแผนการผลิต เพื่อให้นักเรียนมีพืช
 ผัก อาหารปลอดภัยมาใช้ในการบริโภค
 ทั้งปี โดยใช้พื้นที่เล็กๆ บริเวณโรงเรียน
 หรือที่อยู่อาศัยให้เป็นประโยชน์ ใช้เวลา
 ในการผลิตแบบสั้นๆ ไม่เกิน 45 วัน
 ตั้งเป้าหมายขยายโครงการปลูกความรู้
 ตามโมเดลดังกล่าวไปยังโรงเรียนต่างๆ
 ทั่วประเทศ ในปีบัญชี 2567 เพิ่มอีก
 จำนวน 200 แห่ง จำนวนนักเรียนเข้าร่วม
 กิจกรรมกว่า 9,000 คน



ออมสิน อดผลสำเร็จเฟสแรก
โครงการพัฒนาชุมชนแบบองค์รวม
'ออมสินช่วยใจอีกขุนน่าน' >7

ออมสิน อดผลสำเร็จเฟสแรก

โครงการพัฒนาชุมชนแบบองค์รวม **"ออมสินช่วยใจอีกขุนน่าน"**

ตอบโจทย์ความยั่งยืนผ่านการขับเคลื่อนด้านสังคม

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เผยผลสำเร็จโครงการพัฒนาชุมชนแบบองค์รวม (Holistic Area-Based Development) ภายใต้ชื่อ "ออมสินช่วยใจอีกขุนน่าน" ระยะที่ 1 (ปี 2565-2566) ภารกิจทั้ง 10 มิติมีความคืบหน้าด้านการวางรากฐานและงานโครงสร้างต่าง ๆ ตามแผนงานโครงการกว่า 90% ได้แก่ มิติด้านส่งเสริมอาชีพสร้างงานสร้างรายได้ มิติด้านแหล่งทุนและส่งเสริมการออม มิติด้านสุขภาพและคุณภาพชีวิต ด้านสาธารณสุขโรคพื้นฐาน ด้านการศึกษาและศาสนา รวมถึงมิติด้านยกระดับการท่องเที่ยว โดยธนาคารเตรียมเดินทางงานระยะที่ 2 ขยายผลสร้างการมีส่วนร่วม และถ่ายทอดองค์ความรู้ให้ชุมชนมีความรู้ สามารถดูแลตัวเองได้อย่างเข้มแข็งต่อไปในอนาคต

สำหรับความก้าวหน้าที่สำคัญของโครงการ ได้แก่ การส่งเสริมสร้างรายได้ให้แก่ครัวเรือน โดยการก่อสร้างโรงแปรรูปผลผลิตกาแฟโดยความร่วมมือของธนาคาร ออมสินกับมูลนิธิแม่ฟ้าหลวง ในพระบรมราชูปถัมภ์ ได้ดำเนินการแล้วเสร็จ 100% ซึ่งต่อไปเกษตรกรจะสามารถใช้บริการโรงแปรรูปฯ นี้ เพื่อลดต้นทุนและเพิ่มราคาขายผลผลิตกาแฟที่เก็บเกี่ยวได้มากขึ้นกว่า 10 เท่า รวมถึงการส่งเสริมให้สมาชิกชุมชนเริ่มกิจการโฮมสเตย์ เพื่อเป็นรายได้เสริมในช่วงฤดูการท่องเที่ยว ซึ่งปัจจุบัน



เป็นพื้นที่ท่องเที่ยวที่มีศักยภาพ โดยมี
ผู้เริ่มทำโฮมสเตย์เพิ่มขึ้นเป็น 37 ราย
จากเดิมที่มีโฮมสเตย์เพียง 11 ราย
สามารถสร้างรายได้เพิ่มนอกฤดูเกษตรกรรม
ให้ครัวเรือนได้มากขึ้นกว่าเท่าตัว

นอกจากนี้ ด้านส่งเสริมการออม ธนาคาร
ได้สนับสนุนการจัดตั้งกลุ่มออมทรัพย์ของชุมชนบ้าน
ห้วยฟองให้เริ่มมีเงินออมเป็นครั้งแรก รวมถึงการจัดตั้ง
ธนาคารโรงเรียนรูปแบบพิเศษเป็นแหล่งเงินออมของ
นักเรียนและครูของโรงเรียนบ้านห้วยฟอง และโรงเรียน
บ้านเปียงซ้อ ด้วยระยะเวลาเพียง 8 เดือน ชุมชนเล็กๆ



วิทย์ รัตนากู ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน



ในพื้นที่ห่างไกลแห่งนี้ สามารถมีเงินออมรวมกันกว่า 8 แสนบาท
นับเป็นจุดเริ่มต้นการสร้างรากฐานที่เข้มแข็งแก่ชุมชน

ยังมีความคืบหน้าภารกิจมิติอื่น ๆ อาทิ การสนับสนุนการ
ปรับปรุงระบบน้ำอุปโภคบริโภค แก้ไขปัญหาขาดแคลนน้ำในช่วง
หน้าแล้ง โดยติดตั้งถังกักเก็บน้ำขนาดใหญ่พร้อมระบบกรองน้ำ
สะอาดเพื่อการบริโภค การติดตั้งระบบไฟฟ้าโซลาร์ส่องสว่างในชุมชน
และโรงเรียน การสนับสนุนเครื่องมืออุปกรณ์การแพทย์จักรยานยนต์
พร้อมอาคารปฏิบัติงานแก่อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน
(อสม.) รวมถึงระบบอากาศมาตรฐานการแพทย์สำหรับคลินิก
ทันตกรรม และอุปกรณ์การแพทย์ห้องฉุกเฉิน เป็นต้น

อนึ่ง โครงการออมสินช่วยใจอีกชนน่าน เป็นการพัฒนา
ชุมชนแบบองค์รวมที่ธนาคารออมสินตั้งเป้าให้เป็นต้นแบบของ
การพัฒนาที่ยึดโยงกับบริบทแวดล้อมของพื้นที่ มุ่งหวังสร้างคุณค่า
ร่วมตามกรอบแนวคิด CSV : Creating Shared Value ให้
ธุรกิจเติบโตควบคู่กับการสร้างประโยชน์แก่ชุมชนและสังคม
อย่างเป็นรูปธรรม

มิติหุ้น

Mithoon
Circulation: 5,000
Ad Rate: 350

Section: First Section/-

วันที่: พุธที่ 7 ธันวาคม 2566

ปีที่: - ฉบับที่: -

Col.Inch: 25.57

Ad Value: 8,949.50

หน้า: 10(กลาง)

PRValue (x3): 26,848.50

คลิป: สีสี่

ภาพข่าว: ภาพสังคม: ออมสิน อดผลสำเร็จเฟสแรก "ออมสินร่วมใจอีกขุนน้ำ"



ออมสิน | อดผลสำเร็จเฟสแรก “ออมสินร่วมใจอีกขุนน้ำ”



นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เผยผลสำเร็จโครงการพัฒนาชุมชนแบบองค์รวม ภายใต้ชื่อ “ออมสินร่วมใจอีกขุนน้ำ” ระยะที่ 1 (ปี 65-66) การกิจทั้ง 10 มิติ มีความคืบหน้าด้านการวางรากฐานและงานโครงสร้างต่าง ๆ ตามแผนงานโครงการกว่า 90% ได้แก่ มิติด้านส่งเสริมอาชีพสร้างงานสร้างรายได้ มิติด้านแหล่งทุนและส่งเสริมการออม มิติสุขภาพและคุณภาพชีวิต ด้านสาธารณูปโภคพื้นฐาน ด้านการศึกษาและศาสนา รวมถึงมิติด้านยกระดับการท่องเที่ยว โดยธนาคารเตรียมดำเนินงานระยะที่ 2 ขยายผลสร้างการมีส่วนร่วม และถ่ายทอดองค์ความรู้ให้ชุมชนมีความรู้ สามารถดูแลตัวเองได้อย่างเข้มแข็งต่อไปในอนาคต



ออมสิน ชูแนวคิด 'CSV' นำร่อง 5 ชุมชนนำ

ออมสินชูแนวคิด "CSV" ช่วยสังคมแบบองค์รวม นำร่องพัฒนา 5 ชุมชนจังหวัดน่าน สร้างรายได้ครัวเรือนอย่างยั่งยืนสร้างต้นแบบการพัฒนาที่ยึดโยงกับบริบทแวดล้อมของพื้นที่

การลดปัญหาความเหลื่อมล้ำทางสังคมอย่างยั่งยืน เป็นอีกหนึ่งนโยบายสำคัญของ "ธนาคารออมสิน" โดยล่าสุด ได้นำร่องจังหวัดน่าน ดำเนินโครงการพัฒนาชุมชนแบบองค์รวม ตั้งแต่ปี 2565 ที่ผ่านมาก กระทั่งปัจจุบัน ได้พัฒนาชุมชนในพื้นที่ห่างไกลรวมกว่า 5 หมู่บ้าน พื้นที่ 10,015 ไร่ ครอบคลุมกว่า 481 ครัวเรือน

นายวิทย์ รัตนากกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า ออมสิน มีแนวคิดการช่วยเหลือสังคมจาก CSR (Corporate Social Responsibility) เป็น CSV (Creating Share Value) ซึ่งเป็นการเอาปัญหาสังคมใส่ไปในธุรกิจ หรือปรับทิศทางการทำงานธุรกิจ เพื่อแก้ปัญหาทางสังคม ซึ่งโครงการ

ด้านสังคมคือต้นทุนในการดำเนินการ แต่การช่วยสังคมคือส่วนหนึ่งของธุรกิจ

โดยออมสินได้เข้ามาดำเนินโครงการพัฒนาชุมชนแบบองค์รวม (Holistic Area-Based Development) ภายใต้ชื่อ "ออมสินชวนใจอีกขุนน้ำ" ระยะที่ 1 (ปี 2565-2566) ผ่าน 5 หมู่บ้าน ได้แก่ บ้านเปียงซัด บ้านห้วยพอง บ้านสะดุก บ้านสะแก้ง และบ้านห้วยเตย มีผู้ได้รับประโยชน์กว่า 10,000 ราย

ทั้งนี้ ออมสินได้ดำเนินการกิจทั้ง 10 มิติ มีความคืบหน้าด้าน การวางรากฐานและงานโครงสร้างต่าง ๆ ตามแผนงานโครงการกว่า 90% ได้แก่ มิติด้านส่งเสริมอาชีพสร้างงานสร้างรายได้ มิติด้านแหล่งทุนและส่งเสริมการออม มิติสุขภาพและคุณภาพชีวิต ด้านสาธารณสุขปลอดภัยพื้นฐาน ด้านการศึกษาและศาสนา รวมถึงมิติด้านยกระดับการท่องเที่ยว

"ธนาคารเตรียมเดินทางงานระยะที่ 2 ขยายผลสร้างการมีส่วนร่วม

และถ่ายทอดองค์ความรู้ให้ชุมชนมีความรู้ สามารถดูแลตัวเองได้อย่างเข้มแข็งต่อไปในอนาคต นอกจากนี้ ในเฟสต่อไปธนาคารจะขยายการดูแลไปยังจังหวัดต่างๆ เพื่อลดปัญหาความเหลื่อมล้ำของสังคมอย่างยั่งยืน"

นายวิทย์กล่าวว่า ความก้าวหน้าที่สำคัญของโครงการ ได้แก่ การส่งเสริมสร้างรายได้เพิ่มแก่ครัวเรือน โดยการก่อสร้างโรงแปรรูปผลผลิตกาแฟโดยความร่วมมือของธนาคารออมสินกับมูลนิธิแม่ฟ้าหลวง ในพระบรมราชูปถัมภ์ ได้ดำเนินการแล้วเสร็จ 100% ซึ่งต่อไปเกษตรกรจะสามารถใช้บริการโรงแปรรูปฯ นี้เพื่อ

ลดต้นทุนและเพิ่มราคาขายผลผลิตกาแฟที่เก็บเกี่ยวได้มากขึ้นกว่า 10 เท่า

"เดิมชาวบ้านในพื้นที่ปลูกข้าวโพดสร้างรายได้ ซึ่งมีผลต่อการทำลายหน้าดิน และไม่ยั่งยืน ออมสินจึงได้ร่วมกับมูลนิธิแม่ฟ้าหลวงฯ สนับสนุนการปลูกกาแฟ และสร้างโรงงานแปรรูปให้สามารถเพิ่มมูลค่าให้กับชาวบ้านได้เพิ่มขึ้น จากเดิมการขายเมล็ดกาแฟ กิโลกรัมละ 20 บาท หลังจากแปรรูปเมล็ดมีรายได้เพิ่มขึ้นเป็นกิโลกรัมละ 200 บาท ซึ่งช่วยสร้างรายได้จริงให้ชาวบ้านสูงขึ้นถึง 2.5 เท่า"

นอกจากนี้ ออมสินยังมีการส่งเสริมให้สมาชิกชุมชนเริ่มกิจการโฮมสเตย์เพื่อเป็นรายได้เสริมในช่วงฤดูการท่องเที่ยว ซึ่งปัจจุบันเป็นพื้นที่ท่องเที่ยวที่มีศักยภาพ โดยมีผู้เริ่มทำโฮมสเตย์เพิ่มขึ้นเป็น 37 รายจากเดิมที่มีโฮมสเตย์เพียง 11 ราย สามารถสร้างรายได้เพิ่มขึ้นกว่าเท่าตัวจากเดิมมีรายได้เฉลี่ยเพียงปีละ 80,000 บาท

ส่วนในด้านส่งเสริมการออมธนาคารได้สนับสนุนการจัดตั้งกลุ่มออมทรัพย์ของชุมชนบ้านห้วยพองให้เริ่มมีเงินออมเป็นครั้งแรก รวมถึงการจัดตั้งธนาคารโรงเรียนรูปแบบพิเศษเป็นแหล่งเงินออมของนักเรียนและครูของโรงเรียนบ้านห้วยพอง และโรงเรียนบ้านเปียงซัดด้วยระยะเวลาเพียง 8 เดือนชุมชนเล็กๆ ในพื้นที่ห่างไกลแห่งนี้ สามารถมีเงินออมรวมกันกว่า 8 แสนบาท นับเป็นจุดเริ่มต้นการสร้างรากฐานที่เข้มแข็งแก่ชุมชน

ทั้งนี้ ออมสินยังมีความคืบหน้าภารกิจมิติอื่น ๆ อาทิ การสนับสนุนการปรับปรุงระบบน้ำอุปโภคบริโภคแก้ไขปัญหาขาดแคลนน้ำในช่วงหน้าแล้ง โดย

ติดตั้งถังกักเก็บน้ำขนาดใหญ่พร้อมระบบกรองน้ำสะอาดเพื่อการบริโภค การติดตั้งระบบไฟฟ้าโซลาร์ส่องสว่างในชุมชนและโรงเรียน การสนับสนุนเครื่องมืออุปกรณ์การแพทย์จักรยานยนต์ พร้อมอาคารปฏิบัติงานแก่อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน (อสม.) รวมถึงระบบอากาศมาตรฐานการแพทย์สำหรับคลินิกทันตกรรม และอุปกรณ์การแพทย์ห้องฉุกเฉิน เป็นต้น

“โครงการออมสินฮั้วใจรักชุมชน เป็นการพัฒนาชุมชนแบบองค์รวมที่ธนาคารออมสินตั้งเป้าให้เป็นต้นแบบของการพัฒนาที่สอดคล้องกับบริบทแวดล้อมของพื้นที่ มุ่งหวังสร้างคุณค่าร่วมตามกรอบแนวคิด CSV ให้ธุรกิจเติบโต ควบคู่กับการสร้างประโยชน์เกิดแก่ชุมชนและสังคมอย่างเป็นรูปธรรม” นายวิทัยกล่าวทิ้งท้าย

ออมสินโชว์ผลงาน พัฒนาชุมชนชนาน ประสบความสำเร็จ

ธนาคารออมสิน ประสบความสำเร็จโครงการพัฒนาชุมชนแบบองค์รวม “ออมสินช่วยใจอีกชนาน” เฟสแรก ตอบโจทย์ความยั่งยืนผ่านการขับเคลื่อนด้านสังคม เตรียมเดินหน้านะยะที่ 2 ต่อ

นายวิทัย รัตนากร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ธนาคารได้ประสบผลสำเร็จโครงการพัฒนาชุมชนแบบองค์รวม ภายใต้ชื่อ “ออมสินช่วยใจอีกชนาน” ระยะที่ 1 (ปี 2565-2566) ภารกิจทั้ง 10 มิติ โดยมีความคืบหน้าด้านการวางรากฐานและงานโครงสร้างต่าง ๆ ตามแผนงานโครงการกว่า 90% ได้แก่ มิติด้านส่งเสริมอาชีพสร้างงานสร้างรายได้ มิติด้านแหล่งทุนและส่งเสริมการออม มิติสุขภาพและคุณภาพชีวิต ด้านสาธารณูปโภคพื้นฐาน ด้านการศึกษาและศาสนา รวมถึงมิติด้านยกระดับการท่องเที่ยว พร้อมกันนี้ ธนาคารเตรียมเดินหน้านะยะที่ 2 ด้วยการขยายผลสร้างการมีส่วนร่วม และถ่ายทอดองค์ความรู้ให้ชุมชนมีความรู้ สามารถดูแลตัวเองได้อย่างเข้มแข็งต่อไปในอนาคต

นายวิทัย กล่าวอีกว่า สำหรับความก้าวหน้าที่สำคัญของโครงการ ได้แก่ การส่งเสริมสร้างรายได้เพิ่มแก่ครัวเรือน โดยการก่อสร้างโรงแปรรูปผลิตภัณฑ์แปรรูปโดยความร่วมมือของธนาคารออมสิน

กับมูลนิธิแม่ฟ้าหลวง ในพระบรมราชูปถัมภ์ ได้ดำเนินการแล้วเสร็จ 100% ซึ่งต่อไปเกษตรกรจะสามารถใช้บริการโรงแปรรูปฯ นี้ เพื่อลดต้นทุนและเพิ่มราคาขายผลิตภัณฑ์แปรรูปที่เก็บเกี่ยวได้มากขึ้นกว่า 10 เท่า รวมถึงการส่งเสริมให้สมาชิกชุมชนเริ่มกิจการโฮมสเตย์เพื่อเป็นรายได้เสริมในช่วงฤดูการท่องเที่ยว ซึ่งปัจจุบันเป็นพื้นที่ท่องเที่ยวที่มีศักยภาพ โดยมีผู้เริ่มทำโฮมสเตย์เพิ่มขึ้นเป็น 37 ราย จากเดิมที่มีโฮมสเตย์เพียง 11 ราย สามารถสร้างรายได้เพิ่มนอกฤดูเกษตรกรรมให้ครัวเรือนได้มากขึ้นกว่าเท่าตัว

นอกจากนี้ ด้านส่งเสริมการออม ธนาคารได้สนับสนุนการจัดตั้งกลุ่มออมทรัพย์ของชุมชนบ้านห้วยพองให้เริ่มมีเงินออมเป็นครั้งแรก รวมถึงการจัดตั้งธนาคารโรงเรียนรูปแบบพิเศษเป็นแหล่งเงินออมของนักเรียนและครูของโรงเรียนบ้านห้วยพอง และโรงเรียนบ้านเปียงซ้อ ด้วยระยะเวลาเพียง 8 เดือนชุมชนเล็ก ๆ ในพื้นที่ห่างไกลแห่งนี้ สามารถมีเงินออมรวมกันกว่า 8 แสนบาท นับเป็นจุดเริ่มต้นการสร้างรากฐานที่เข้มแข็งแก่ชุมชน

ขณะเดียวกัน ธนาคารยังมีความคืบหน้าภารกิจมิติอื่น ๆ อาทิ การสนับสนุนการปรับปรุงระบบน้ำอุปโภคบริโภคแก้ไขปัญหาขาดแคลนน้ำในช่วงหน้าแล้ง โดยติดตั้งถังกักเก็บน้ำขนาดใหญ่พร้อมระบบกรองน้ำสะอาดเพื่อการบริโภค การติดตั้งระบบไฟฟ้าโซลาร์ส่องสว่างในชุมชนและโรงเรียน การสนับสนุนเครื่องมืออุปกรณ์การแพทย์ จักรยานยนต์ พร้อมอาคารปฏิบัติงานแก้อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน (อสม.) รวมถึงระบบอากาศมาตรฐานการแพทย์สำหรับคลินิกทันตกรรม และอุปกรณ์การแพทย์ห้องฉุกเฉิน เป็นต้น ■

กยศ.ลุยศรีสะเกษ-นครศรีฯ อนุมัติเงินกู้ให้คน.2,209ราย

เมื่อวันที่ 6 ธันวาคม นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) เปิดเผยว่า เจ้าหน้าที่ กยศ.ลงพื้นที่ไปพบนักศึกษาในมหาวิทยาลัยที่ จ.ศรีสะเกษและ จ.นครศรีธรรมราช ที่ยังไม่ได้รับอนุมัติการให้เงินกู้ยืม เพื่อตรวจสอบข้อมูลของนักศึกษา ซึ่งในวันเดียวกันนี้ กยศ.ได้อนุมัติการกู้ยืมอีก 2,209 ราย โดยมีนักศึกษาแจ้งไม่ประสงค์จะขอกู้ยืมเงิน 67 ราย

นายชัยณรงค์กล่าวว่า เจ้าหน้าที่ กยศ.จะอยู่ในพื้นที่ จ.ศรีสะเกษและ จ.นครศรีธรรมราช เพื่อให้นักศึกษาทุกรายที่ติดปัญหาทำให้ข้อมูลเพิ่มเติมได้ ซึ่งนักศึกษากลุ่มที่ได้รับอนุมัติการกู้ยืมแล้ว ทางสถานศึกษาต้องให้นักศึกษาลงนามในสัญญากู้ยืมและแบบยืนยันเบิกเงินกู้ยืม เมื่อสถานศึกษาตรวจสอบความถูกต้องและนำส่งแบบเบิกเงินกู้ยืมในระบบแล้ว ผู้กู้ยืมจะได้รับเงินค่าครองชีพงวดแรกภายใน 7 วัน

“ทั้งนี้ ในวันที่ 8-9 ธันวาคมนี้ ทาง กยศ.พร้อมเจ้าหน้าที่กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (อว.) จะลงพื้นที่เพื่อตรวจสอบรายละเอียดและข้อมูลอื่นๆ ของสถานศึกษาต่อไป อย่างไรก็ตาม กองทุนขอยืนยันว่านักศึกษาทุกคนที่มีคุณสมบัติครบถ้วน ไม่มีลักษณะต้องห้ามและดำเนินการตามระเบียบที่กองทุนกำหนด จะมีสิทธิได้กู้ยืมอย่างแน่นอน” นายชัยณรงค์กล่าว



ธอส.เพิ่มดอกเบี้ยสลากออมทรัพย์

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) แจ้งว่า ได้จัดโปรโมชั่นลดดอกเบี้ยคงที่สำหรับสลากออมทรัพย์ ธอส. ชุดพิมานมาศ Plus Phase 2 หน่วยละ 50,000 บาท ผักครบ 2 ปี ได้รับผลตอบแทนหน้าสลากเพิ่มขึ้นเป็น 1.50% ต่อปี จากเดิม 1.25% ต่อปี พร้อมโอกาสลุ้นรางวัลที่ 1 มูลค่ารางวัลละ 3 ล้านบาท และสลากออมทรัพย์ ธอส. ชุดซาลเพิ่มพูน ปี 2566 หน่วยละ 1,000 บาท ผักครบ 3 ปี ได้รับผลตอบแทนหน้าสลากเพิ่มขึ้นเป็น 1.25% ต่อปี จากเดิม 1.00% ต่อปี ยังมีโอกาสลุ้นรางวัลที่ 1 มูลค่าสูงถึง 2 ล้านบาท

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 842

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 7 ธันวาคม 2566

ปีที่: 30

ฉบับที่: 7320

Col.Inch: 12.16

Ad Value: 10,238.72

หน้า: 1(ขวา)

PRValue (x3): 30,716.16

คลิป: สี่สี่

ภาพข่าว: สิ้นเชื้อ EV Bus



สิ้นเชื้อ EV Bus : ดร.จักร์ วรกิจโกศาทร กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK), อมร ทรัพย์ทวีกุล รองประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท พลังงานบริสุทธิ์ จำกัด (มหาชน) หรือ EA พร้อมด้วยธนาคารพัฒนาเอเชีย (ADB), องค์การความร่วมมือระหว่างประเทศแห่งญี่ปุ่น (JICA) ร่วมลงนามสินเชื่อเงินกู้มูลค่า 3,900 ล้านบาท เดินหน้าโครงการรถโดยสารไฟฟ้า (EV Bus) ยกระดับการขนส่งไร้มลพิษ

EXIMBANKจับมือADB- JICA ปลอยกู้3.9พันล้านให้EAจัดหารถโดยสารไฟฟ้า

นายรัชนี วรกิจโกศล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดเผยว่า EXIM BANK ได้ร่วมกับ ธนาคารพัฒนาเอเชีย (Asian Development Bank : ADB) และองค์การความร่วมมือระหว่างประเทศแห่งญี่ปุ่น (Japan International Cooperation Agency : JICA) สนับสนุนทางการเงินจำนวนรวม 3,900 ล้านบาท ให้บริษัท พลังงานบริสุทธิ์ (EA) ใช้จัดหารถโดยสารไฟฟ้า (E-Bus) ให้บริการในพื้นที่กรุงเทพมหานครและปริมณฑลจำนวน 1,200 คัน เพื่อทดแทนรถโดยสารสันดาป ลดมลพิษทางอากาศ และเสียงในระบบขนส่งสาธารณะ ยกระดับ

คุณภาพชีวิตและสุขภาพของประชาชนให้ดีขึ้น การสนับสนุนทางการเงินในครั้งนี้ เป็นการส่งเสริมการผลิตและจำหน่ายรถโดยสารสาธารณะที่ใช้พลังงานสะอาด ลดการใช้น้ำมันและการนำเข้าเชื้อเพลิงจากต่างประเทศ ลดการสร้างมลพิษทางอากาศ และเป็นการส่งเสริมการพัฒนาพลังงานทดแทน ระบบขนส่ง และโครงสร้างพื้นฐานด้านคมนาคมของไทย โดยสอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาล 30@30 ในการส่งเสริมยานยนต์ไฟฟ้า (EV) ซึ่งตั้งเป้าหมายผลิตรถยนต์ที่ปล่อยมลพิษเป็นศูนย์ (Zero Emission Vehicle : ZEV) ให้ได้อย่างน้อย 30% ของการผลิตยานยนต์ทั้งหมดในปี 2573 (ค.ศ. 2030) ซึ่งเป็น

ปีที่ประเทศไทยมีเป้าหมายสู่การลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกลง 40% และยุทธศาสตร์ของ EXIM BANK ในการยกระดับธุรกิจไทยสู่เศรษฐกิจสีเขียว (End to End Net Zero Economy Escalator)

นายอมร ทรัพย์ทวีกุล รองประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัทพลังงานบริสุทธิ์ (EA) กล่าวว่า บริษัทจะนำเงินไปบริหารจัดการธุรกิจเช่าซื้อรถโดยสารไฟฟ้าสาธารณะ โดยระยะแรกเป็นการให้เช่าซื้อแก่ผู้ประกอบการที่ให้บริการรถโดยสารไฟฟ้าสาธารณะในพื้นที่กรุงเทพฯ และปริมณฑล ยกระดับการเดินทาง ลดปัญหามลพิษ และเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม ทั้งยังสามารถสร้าง

มูลค่าเพิ่มให้ธุรกิจได้จากผลตอบแทนจากการเดินรถนำไปสู่การแลกเปลี่ยนการรับโอนเครดิตรถโดยสารไฟฟ้าเป็นโครงการแรกของเอเชีย

“EA มุ่งเน้นในการขยายธุรกิจใหม่เพื่อต่อยอดการดำเนินงานธุรกิจปัจจุบันของกลุ่มบริษัทฯ อย่างต่อเนื่อง โดยการสนับสนุนสินเชื่อครั้งนี้เพื่อผลักดันนโยบายของบริษัทฯ ที่มุ่งสู่การเป็นบริษัทผู้นำนวัตกรรมด้านพลังงานสะอาดของประเทศในการดำเนินธุรกิจที่มีความครอบคลุมทุกการบริหารจัดการด้านพลังงานไฟฟ้าสร้างนิเวศยานยนต์ไฟฟ้า (EA's EV Ecosystem) อย่างครบวงจร โดยใช้เทคโนโลยีที่ทันสมัยเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมเพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุด อีกทั้งช่วยสร้างความเชื่อมั่นและสร้างโอกาสการลงทุนร่วมกัน จะเป็นพลังสำคัญทำให้ EA เติบโตไปพร้อมกับการสร้างสังคม เศรษฐกิจ และสิ่งแวดล้อม คู่สังคมไร้มลพิษอย่างยั่งยืน” นายอมรกล่าว

แวดวง การเงิน

■ ■ บมจ.ไฟโอเนียร์ มอเตอร์ (PIMO-ไฟโม่) ภายใต้อการบริหารงานของหัวเรือใหญ่ “วสันต์ อธิธิโรจนกุล” กรรมการผู้จัดการ นำทีมพนักงานจิตอาสา รวบรวม และรับบริจาคแบตเตอรี่เก่า ส่งต่อให้กับ คณะวิทยาศาสตร์ ภาควิชาวิทยาศาสตร์ และสิ่งแวดล้อม ม.ศิลปากร จ.นครปฐม เพื่องานวิจัยและพัฒนาองค์ความรู้ของ นักศึกษา ช่วยต่อยอดด้านเทคโนโลยี ต่อไปในอนาคต เพื่อประโยชน์ของส่วนรวม และแบ่งปันสิ่งดีๆ ให้แก่สังคมคนรับ สุขใจคนให้ก็มีความสุข ■ ■ เตรียมความพร้อม ผู้การขับเคลื่อนกลยุทธ์การลงทุนเพื่อสร้างโอกาส การเติบโตอย่างยั่งยืนสำหรับบมจ.ยูเอซี โกลบอล “UAC” บอสนแก่น “ชัชพล ประสพโชค” ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร และกรรมการผู้จัดการ เร่งเดินหน้าลงทุน “ปิโตรเลียม - โรงไฟฟ้าชุมชน - โรงงานผลิต RDF” ผู้การต่อยอดลงทุน ธุรกิจพลังงานสะอาดทั้งในและนอกประเทศ เพื่อต่อยอดความ มั่นใจรายได้ของบริษัทฯ โดยปี 2568 ตั้งเป้าการเติบโตตาม



**วสันต์
อธิธิโรจนกุล**



**ชัชพล
ประสพโชค**

แผน 15% และ EBITDA มากกว่า 20% พร้อมกันนี้ยัง ส่งซิกความคืบหน้า โครงการโรงไฟฟ้า ภูผาม่าน (PPM) ที่เริ่ม COD เดินเครื่อง Generator#1 กำลังการผลิต 1.5 เมกะวัตต์ เดือนธันวาคมนี้ ขณะที่ Generator#2 กำลังการผลิต 1.5 เมกะวัตต์ เตรียมจ่อ COD ไตรมาส 1/2567 เรียกว่างานนี้ COD โรงไฟฟ้าภูผาม่าน ดิดๆ กันเลย แล่นั้น ยังไม่พอเพราะโครงการ PT Cahaya Yasa Cipta (CYC) ก็จ่อ COD ช่วง Q3/2567 อีก เรียกว่าปี 2567 เป็นปี ทองที่นำจับตาเพราะทุกโครงการที่เตรียม COD เป็นการ เรียกทรัพย์เข้ากระเป๋าต่อเนื่อง สอดรับแผนผลักดันรายได้ปี 2027 และ 4,000 ล้านบาท ตามแผนได้อย่างแน่นอน ■ ■ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ขยายเวลาการรับเปิดบัญชี เงินฝากออมทรัพย์ครบรอบ 70 ปี ธอส. ออกไปจนถึงวันที่ 30 ธันวาคม 2566 เพื่อให้กับผู้ถือการออมได้รับผลตอบแทน จากอัตราดอกเบี้ยแบบขั้นบันไดสูงสุดถึง 7.70% ต่อปี เปิดบัญชีได้ที่สาขาธนาคารทั่วประเทศ ตั้งแต่วันที่เปิดบัญชี ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2568 จะได้รับอัตราดอกเบี้ย 0.70% ต่อปี และตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน - 30 กันยายน 2568 จะได้รับอัตราดอกเบี้ย 7.70% ต่อปี อัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย รวม 2.60 - 2.70% ต่อปี (เงื่อนไขเป็นไปตามที่ธนาคาร กำหนด) ■ ■

เยาวลักษณ์ สมจิตรสกุล

ธปท.คลอดเกณฑ์ตั้งเอเอ็มซี เปิดทางแบงก์รัฐจับมือเอกชนเดลิียร์หนี

ธปท.เปิดรับฟังหลักเกณฑ์การร่วมทุนของธนาคารเฉพาะกิจของรัฐ กับบริษัทบริหารสินทรัพย์ เร่งแก้ไขปัญหานี้เสียในระบบ SFIs ล็อกยอดหนี้เฝ้าระวังต้องจดทะเบียนภายใน 31 ธ.ค. 67 กำหนดระยะเวลาดำเนินธุรกิจ 15 ปี กำชับต้องช่วยลูกหนี้ปรับโครงสร้างอย่างน้อย 1 ครั้ง บริษัทรับบริหารหนี้ตาถูก-ขานรับ ซึ่งเป็นโอกาสแพร่ผลประโยชน์ win-win ทั้ง 2 ฝ่าย “CHAYO” คาดมีหนี้เสียแบงก์รัฐไม่ต่ำกว่าแห่งละแสนล้านบาท

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดรับฟังความคิดเห็น (ร่าง) หลักเกณฑ์การดำเนินงานในกิจการร่วมทุนเพื่อแก้ไขปัญหาสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ อันเนื่องมาจากสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ของสถาบันการเงินเฉพาะกิจตั้งแต่วันที่ 15 ธันวาคม 2566

ทั้งนี้ ปัจจุบันสถาบันการเงินเฉพาะกิจมีข้อจำกัดในการบริหารจัดการสินทรัพย์ด้อยคุณภาพที่ค้างอยู่ในระบบของสถาบันการเงินเฉพาะกิจเป็นเวลานาน ส่วนหนึ่งมาจากเป็นแหล่งเงินทุนที่สำคัญต่อประชาชนและผู้ประกอบธุรกิจที่ไม่สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนเชิงพาณิชย์ได้ ซึ่งส่วนใหญ่ไม่มีหลักประกัน และมักได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่ไม่สามารถควบคุมได้ ประกอบกับผลกระทบจากการระบาดของโควิด-19 ที่ผ่านมา ทำให้การตกลงราคาขายหนี้ของลูกหนี้กลุ่มนี้ในภาวะปัจจุบันเป็นไปได้ยาก ซึ่งทำให้การช่วยเหลือลูกหนี้ล่าช้า อาจส่งผลให้ปัญหาหนี้ของลูกหนี้เรื้อรัง และกระทบต่อความสามารถในการเข้าถึงสินเชื่อในระยะต่อไป

ดังนั้น เพื่อให้สถาบันการเงินเฉพาะกิจ



ประชา ชัยสุวรรณ

มีเครื่องมือเพิ่มเติมในการบริหารจัดการสินทรัพย์ด้อยคุณภาพได้อย่างมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น และคล่องตัวยิ่งขึ้น ธปท.จึงส่งเสริมให้มีเครื่องมือผ่านการร่วมลงทุน (joint venture) ระหว่าง SFIs และบริษัทบริหารสินทรัพย์เป็นการชั่วคราว เพื่อรองรับการแก้ไขปัญหาสินทรัพย์ด้อยคุณภาพที่คาดว่าจะทยอยเพิ่มสูงขึ้น

เงื่อนไขการร่วมทุนจะต้องมี SFIs อย่างน้อย 1 แห่ง และ AMC อย่างน้อย 1 แห่ง อาจจะมีบุคคลอื่นร่วมทุนด้วยก็ได้ โดยจะต้องจดทะเบียนเป็นบริษัทบริหารสินทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทบริหารสินทรัพย์ให้เสร็จสิ้น ภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2567 ซึ่งกิจการร่วมทุนเพื่อแก้ไขปัญหาหนี้จะมีอายุการดำเนินงานเป็นระยะเวลาไม่เกิน 15 ปี เมื่อครบกำหนดระยะเวลากิจการร่วมทุนจะดำเนินการชำระบัญชีและปิดกิจการร่วมทุน เว้นแต่จะได้รับการผ่อนผันจาก ธปท.เป็นรายกรณี

สำหรับการรับซื้อหรือรับโอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ จะต้องเป็นสินเชื่อหรือ

ธุรกรรมคล้ายสินเชื่อของ SFIs มีวงเงินรวมกับผู้ให้สินเชื่อเดิม ณ วันที่รับซื้อหรือรับโอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพไม่เกิน 20 ล้านบาท กิจการร่วมทุนจะต้องมีการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่รับซื้อหนี้หรือรับโอนอย่างน้อย 1 ครั้ง เช่น การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ โดยคำนึงถึงประโยชน์ของลูกหนี้

นายประชา ชัยสุวรรณ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท เชญรัฐ เอเซีย จำกัด (มหาชน) หรือ CHASE เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ที่ผ่านมาได้เจรจากับธนาคารเฉพาะกิจของรัฐ ในการรับซื้อมาบริหาร แต่ไม่สำเร็จ เนื่องจากมีข้อจำกัด หาก ธปท.สนับสนุนให้มีการจัดตั้งบริษัทร่วมทุน (JV) ถือว่าเป็นโอกาสของบริษัทบริหารสินทรัพย์ ซึ่งหนี้เสียในระบบ SFIs ถือว่ามีค่อนข้างหลากหลาย ทั้งในส่วนของการสินเชื่อรายย่อย อสังหาริมทรัพย์ บ้าน-ที่ดิน กลุ่มเกษตรกร และธุรกิจเอสเอ็มอี

ทั้งนี้ รูปแบบการจัดตั้ง JV ได้ประโยชน์ทั้ง 2 ฝ่าย กรณีที่การถือหุ้นสัดส่วน 50% เท่ากัน หรือน้อยกว่านั้น แต่จะเห็นว่า AMC ส่วนใหญ่อาจจะมีเงินทุนไม่เพียงพอ ซึ่งธนาคารร่วมทุนสามารถปล่อยสินเชื่อและได้รับผลตอบแทนเป็นอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ การจัดตั้ง JV อาจจะต้องมีการทำแผนร่วมกัน เช่น สัดส่วนการถือหุ้นวงเงินลงทุน และพอร์ตหนี้ที่จะบริหารจะเป็นหนี้ประเภทไหน อายุหนี้เท่าไร ซึ่งรูปแบบการบริหารจะเป็นการตัดขายก่อนเดียว หรือขึ้นอยู่กับทิศทางการปล่อยสินเชื่อของธนาคาร

“ภาพรวมจะเป็นโอกาสทั้ง 2 ฝ่าย โดยหนี้ในระบบ SFIs จะลดลง ซึ่งเรา AMC จะเข้าไปช่วยบริหาร จึงต้องใช้โมเดล sharing ได้ผลประโยชน์ทั้ง 2 ฝ่าย

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/ต่อข่าว

วันที่: พุธที่ 7 - อาทิตย์ 10 ธันวาคม 2566

ปีที่: 46

ฉบับที่: 5625

หน้า: 4(บน)

Col.Inch: 76.10

Ad Value: 83,710

PRValue (x3): 251,130

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ธปท.คลอดเกณฑ์ตั้งเอเอ็มซี

คาดว่าในปีตัวเลขหนี้เสียของระบบ
แบงก์พาณิชย์ที่มีการประกวดราคา
หรือ TOR คาดว่าจะมีราว 5 แสนล้าน
บาท เฉพาะไตรมาส 4 น่าจะเกือบ 1-2
แสนล้านบาท หากมี SFIs ตัวเลขจะ
เดิมเข้ามาเพิ่มอีก”

สอดคล้องกับความเห็นของนายรัฐพร
เตชะกิจขจร กรรมการผู้จัดการ บริษัท
บริหารสินทรัพย์สุขุมวิท จำกัด หรือ
SAM ที่ระบุว่า หากมีการเปิดให้ร่วมทุน
บริษัทก็ให้ความสนใจ และเป็นโอกาส
เนื่องจากหนี้ NPL ของธนาคารเฉพาะกิจ
ของรัฐ ไม่ได้ถูกนำออกมาขายในตลาด เมื่อ
เทียบกับธนาคารพาณิชย์ แต่อาจจะต้อง
รอดูเงื่อนไขการจัดตั้งและปัจจัยภายใน
ของแต่ละธนาคารด้วยว่าจะมีข้อจำกัด
อะไรบ้าง

ด้านนายสุชนันต์ ยศะสินธุ์ ประธาน
เจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท ซีโอย กรุ๊ป จำกัด
(มหาชน) หรือ CHAYO ประเมินแนวโน้ม
หนี้ NPL ธนาคารเฉพาะกิจของรัฐ ว่ามี
จำนวนค่อนข้างสูง เช่น ธนาคารออมสิน
ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ธนาคาร
กรุงไทย หรือธนาคารเพื่อการเกษตร
และสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) คาดว่า
มีหนี้เสียแห่งละไม่น้อยกว่าแสน
ล้านบาท หรือธนาคารพัฒนาวิสาหกิจ
ขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย
(SME D Bank) อาจจะมีหนี้เสียราว
6-7 หมื่นล้านบาท การจัดตั้งบริษัทร่วม
ทุน น่าจะช่วยบริหารหนี้เสียได้ดีขึ้น

“CHAYO ถือว่ามีความพร้อมและ
มีความสนใจ และถือเป็นโอกาสในการ
บริหารหนี้ ทั้งมีและไม่มีหลักประกัน
อย่างไรก็ดี ภายหลังการตั้ง JV ควรนำหนี้
ที่มีอายุเกิน 5 ปีนำมาขายก่อน เนื่องจากทั้ง
ไว้นานจะมีเรื่องของภาษีและการตั้ง
สำรอง ซึ่งจะยุ่งยากมากขึ้น”

'นฤมล' ถก 'ทีซีอาร์' เพิ่มทุนเหมืองโปแตช

กรุงเทพธุรกิจ ● “นฤมล” เตรียมหารือคลัง-นักกฎหมาย เพ้นวิธีซื้อโปแตช-ให้อ.ต.ก.กระจายสู่เกษตรกรหวังลดต้นทุนปุ๋ย 15% ลดนำเข้า 1.5 หมื่นล้านบาท

นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ ผู้แทนการค้าไทย เปิดเผยว่าตามมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) ที่เห็นชอบให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์เข้าซื้อแร่โปแตชเซียมคลอไรด์ ภายหลังจากบริษัท อาเซียนโปแตชชัยภูมิ จำกัด (มหาชน) ขุดออกมาแล้วเพื่อใช้ผลิตปุ๋ยเคมี นั้น

ในเบื้องต้นได้หารือบริษัท ทีอาร์ซี คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ TRC ผู้ถือหุ้นใหญ่ บริษัท อาเซียนโปแตชชัยภูมิ แล้วเกี่ยวกับรูปแบบ

การทำงานและวิธีการซื้อโปแตชเซียมคลอไรด์ และอยู่ระหว่างการหารือกับกระทรวงการคลัง เพื่อที่กระทรวงเกษตรฯ จะเข้าซื้อตามมติ ครม. ในราคาส่วนลด 10% สัดส่วน 10% ของปริมาณการผลิต โปแตชฯ ของบริษัท และส่วนลด 7% ในสัดส่วนที่มากกว่า 10% ของปริมาณการผลิต

นอกจากนี้ ยังได้หารือถึงการใช้นี้ให้กับรัฐบาล การเพิ่มทุน และสัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯ ที่มีรัฐบาลไทย โดยกระทรวงการคลังถือหุ้นในสัดส่วนไม่ต่ำกว่า 20% ,TRC ถือหุ้นสัดส่วน 25% และที่เหลือถือหุ้นโดยรัฐวิสาหกิจของอาเซียน 4-5 ประเทศ ซึ่งเมื่อต้นปี 2566 มีการเพิ่มทุน

จากผู้ถือหุ้นเดิม รวมถึงกระทรวงการคลัง วงเงิน 450 ล้านบาท และต้นปี 2567 จะเพิ่มทุนเพิ่มอีก 40,000 ล้านบาท โดยจะเป็นทั้งการกู้สถาบันการเงิน และระดมทุนจากผู้ถือหุ้นเก่าและผู้ถือหุ้นใหม่ที่สนใจ

“การซื้อปุ๋ยจาก บริษัท อาเซียนโปแตชชัยภูมิฯ จะให้องค์การตลาดเพื่อเกษตรกร (อ.ต.ก.) ดำเนินการเพื่อนำกระจายต่อไปกับเกษตรกร ซึ่งบริษัทอาเซียนฯ จะต้องตั้งโรงงานผสมปุ๋ยตามที่กระทรวงเกษตรฯ ต้องการตามสูตรที่เกษตรกรแต่ละประเภทใช้ และหลังจากหารือกัน จะดำเนินการร่างวิธีการทำงาน นำหารือกับฝ่ายกฎหมาย ก่อนนำ

หารือกระทรวงการคลังพิจารณาต่อไป”

นางนฤมล กล่าวว่า ภาคเกษตรไทยใช้ปุ๋ยประมาณ 5 ล้านตันต่อปี ซึ่งจากการสำรวจพบ หน่วยงานที่ใช้ปุ๋ยจำนวนมากๆ และมีข้อมูลชัดเจน คือ การยางแห่งประเทศไทย (กยท.) ใช้ปุ๋ยจำนวน 1.2 ล้านตัน

อย่างไรก็ตามโครงการเหมืองโปแตช รวมถึงมติ ครม. ที่กำหนดให้บริษัท ต้องขายโปแตชให้กับกระทรวงเกษตรฯ จะทำให้ภาคเกษตรที่นำเข้าปุ๋ยประมาณปีละ 15,000 ล้านบาท สามารถลดต้นทุนการนำเข้าและลดต้นทุนในเกษตรกรได้ประมาณ 15%

กรุงเทพธุรกิจ

mc2ya201

www.pearson.com.au

นฤมล เล็งถกคลัง ยื่น อ.ต.ท. เข้าซื้อแร่โปแตส

(1) 955 kva, 25000 amp, 34.48 ft.



*"นฤมถ" เจริญพาริออกสัง-นักกฎหมาย ถึงวิธีซื้อโปสเตอร์-ให้ด.ช.ซื้อ
กระจาย เป้าหมายลดรายจ่ายเกษตรกร15%ลดนำเข้าปุ๋ยประมาณปีละ
15,000 ล้านบาท

นางอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย เป็นประธานเปิดงานวันเด็กและเยาวชนแห่งชาติ (ตร.น.) ที่ศูนย์ประชุมไบเทค บางนา กรุงเทพมหานคร เมื่อวันเสาร์ที่ 11 ธันวาคม 2564 โดยมี พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธานในพิธีเปิดงาน และนางสาวรัชฎา สุริยกุล ณ อยุธยา อธิบดีกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ เป็นประธานในพิธีเปิดงานด้วย



เพื่อที่กระทรวงเกษตรจะเข้าซื้อตามมติ ครม. ในราคาส่วนลด 10% สักส่วน 10% ของปริมาณการผลิต
ใบแคชชิวของบริษัท และส่วนลด 7% ในส่วนส่วนที่มากกว่า 10% ของปริมาณการผลิต

นอกจากนี้ยังได้ประเมินการเข้าถึงพื้นที่รับบริการ การเพิ่มทุน และสัดส่วนการถือครองของบริษัทร่วม ที่มีรัฐบาลไทยโดยการทบทวนการถือครองหุ้นในสัดส่วนไม่ต่ำกว่า 20% ,TBC ถือหุ้นสัดส่วน 25% และที่เหลือถือโดยรัฐวิสาหกิจของอาเซียน 4-5 ประเทศ เมื่อปี 2566 มีการเพิ่มทุนการถือครองหุ้นเดิม รวมถึงการเจรจาการค้า 7 พันเงิน 450 ล้านบาท และด้านปี 2567 จะเพิ่มทุนเพิ่มอีก 40,000 ล้านบาท โดยจะเป็นการกู้ตลาดกับต่างประเทศและระดมทุนการถือครองหุ้นเพิ่มทุน

*การซื้อเรือจาก บริษัท อาเซียนไฮโดรคาร์บอนจะให้อำนาจการตลาดเพียงบางส่วน (อ.ค.บ.) ดำเนินการเพื่อ
แบ่งรายได้ต่อไปในภายหลัง ซึ่งบริษัท อาเซียน จะต้องได้กำไรจากส่วนนี้ตามที่กระทรวงกลา
ยธิการวางแผนไว้ เกษตรกรต้องประกอบกับที่ เกษตรกรได้ขายข้าวอีก จะดำเนินการรับซื้อข้าวที่งาน นำ
ข้าวอีกไม่มากนัก ก่อนนำข้าวหรือกระทรวงการคลังพิจารณาต่อไป

ເນື້ອທີ່ທີ່ເກີດມາຈາກ



ธรรมนิส ไร่เรืองหวานเอาใจพิชิตพลึงดงหมื่น
กระกรวงเกษตร



กำลังพิมพ์หนังสือและโปสเตอร์ประชาสัมพันธ์
6.3 หนึ่งล้าน สกปรกเพียง



ชาวราม ๕๔ จ.สุพรรณบุรี ถิ่นสำราญ
เหนือวงแบริ่นประดาศ

นางนงนุช กล่าวว่า **วาคะเภชกลยไทยใช้ข้อมูลประมาณ 5 ล้านคันต่อปี** ซึ่งจากการสำรวจพบ หน่วยงานที่ใช้ข้อมูลจำนวนมากจะมีข้อมูลที่ชัดเจน คือ การวางแผนที่ประเทศไทย (กยศท) ใช้ข้อมูลจำนวน 1.2 ล้านคัน เปรียบเทียบกับจำนวน 4 แสนคัน ส่วนหน่วยงานอื่นๆ อาทิ กรมส่งเสริมการเกษตร และกรมอื่นๆ มีการใช้ข้อมูลจำนวนมาก ต้องรวบรวมปริมาณการใช้ข้อมูลทั้งหมด เพื่อลดความผิดพลาดของการใช้ข้อมูลทั้งหมด

อย่างไรก็ตามโครงการเมื่อถึงปีงบประมาณ ๒๕๖๓ รวมเกินงบประมาณ ๑๖ ล้านบาท โดยที่หากมีการทวง
ถามทราวจบปีก็อาจกระทบต่อน้ำเข้าอุปโภคบริโภคถึง 15,000 ลิ้นบาท สามารถลดต้นทุนการนำเข้ามา
ลดต้นทุนได้แก่การนำเข้าประมาณ 15% ตามนโยบายของสำนักงานสถิติของ ร.บ.อุดรธานี พร้อมนำ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์มาผลักดันเรื่องน้ำให้รวดเร็วโดยลงนามร่วมกันเพื่อให้
ตามนโยบายที่วางไว้ให้ได้อย่างรวดเร็ว 3 หน่วยงานที่กระทรวง ทบวง กรมที่เกี่ยวข้องได้ประชุมหารือ

ເປົ້າໝາຍ: ໑. ສຶກສາ ການປະຕິບັດງານຂອງພະນັກງານລັດ ໃນການປະຕິບັດໜ້າທີ່ຕາມກົດໝາຍ ແລະ ກົດລະບຽບຂອງລັດ ແລະ ກົດລະບຽບຂອງພັກ. ໒. ສຶກສາ ການປະຕິບັດງານຂອງພະນັກງານລັດ ໃນການປະຕິບັດໜ້າທີ່ຕາມກົດໝາຍ ແລະ ກົດລະບຽບຂອງລັດ ແລະ ກົດລະບຽບຂອງພັກ.

คนแห่ใช้สิทธิซื้อ "อีวี" 7.4 หมื่นคันปีนี้

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ขณะนี้ยอดการจ่ายเงินอุดหนุนตามมาตรการส่งเสริมการใช้รถยนต์ไฟฟ้า (อีวี) ในประเทศ ตั้งแต่ปี 2565 จนถึงปัจจุบันมียอดอยู่ที่ 3,900 ล้านบาท คาดว่าในปีนี้มียอดอุดหนุนอยู่ที่ 4,000 ล้านบาท ส่วนจำนวนอีวีที่ได้รับการชดเชยไปแล้วอยู่ที่ 67,000 คัน ขณะนี้ยังเหลือจำนวนที่เตรียมเข้าร่วมมาตรการอีก 7,000 คัน ส่งผลให้ยอดรวมอีวีอยู่ที่ 74,000 คัน และปีหน้ากรมสรรพสามิตได้ขอรับการจัดสรรงบเพื่อดำเนินการมาตรการไว้ 17,000 ล้านบาท เป็นวงเงินตามกรอบที่รัฐบาลชุดก่อนได้อนุมัติไว้ 40,000 ล้านบาท

ทำให้ในปีหน้าที่จะเงินสนับสนุน 17,000 ล้านบาท จะทำให้ปี 2568 เหลือวงเงินสนับสนุนอีก 20,000 ล้านบาท โดยเชื่อว่าเพียงพอต่อการอุดหนุนให้มีการใช้อีวีเพิ่มขึ้น ซึ่งเป็นตามคาดการณ์ เพราะช่วงแรกประชาชนจะสนใจซื้ออีวีจำนวนน้อย แต่หลังจากปีที่ 2-3 เป็นต้นไป ประชาชนจะสนใจและเลือกซื้อเพิ่มขึ้น ขณะที่ตามแผนการส่งเสริมการใช้อีวีในประเทศช่วงเริ่มต้นโครงการในช่วง 2 ปีแรก ได้เปิดให้ค่ายรถยนต์นำเข้าอีวีได้ทั้งคัน และปีที่ 3-4 จะเป็นอีวีที่ผลิตในประเทศไทย

สำหรับมาตรการส่งเสริมอีวีนั้นนอกจากจะสนับสนุนด้านภาษีแล้ว รัฐบาลยังให้เงินส่วนลดตั้งแต่ 70,000-150,000 บาทต่อคัน ให้กับบริษัทรถยนต์ที่ทำสัญญาเข้าร่วมโครงการกับกรม ไปจัดทำโปรโมชันส่งเสริมการขาย โดยบริษัทต้องสำแดงหลักฐานการซื้อขายและเปลี่ยนป้ายทะเบียนเป็นป้ายขาว เมื่อตรวจสอบแล้วว่าปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กำหนดแล้ว กรมจะคืนเงินให้ส่วนมาตรการ EV 3.5 รัฐบาลให้เงินอุดหนุนอีวี, รถกระบะไฟฟ้า, รถจักรยานยนต์ไฟฟ้า ตามประเภทของรถ และขนาดของแบตเตอรี่ตั้งแต่ 50,000-100,000 บาท.

ญี่ปุ่นสู้ศึกEVจีน-ลุยส่งออก โตโยต้ายอดพุ่ง'BYD-เทสลา'แรง

อุตสาหกรรมยนต์ไทยพลิกฟื้นระดับก่อนโควิด เปิดข้อมูล 5 ค่ายรถญี่ปุ่น “โตโยต้า-ฮิซุซุ-มิตซูบิชิ-ฮอนด้า-นิสสัน” สร้างรายได้จากฐานผลิตในไทยรวมกว่า 1 ล้านล้านบาท เผยยอดขายในประเทศชะลอตัว เจอกระแสอีวีดีตลาด แต่ยอดส่งออกช่วยหนุน “โตโยต้า” ผู้นำยังแรงไม่ตก กวาดรายได้เฉียด 5 แสนล้าน ตลาดอีวีร้อนแรง “เรเว่” ของตระกูลพรประภา ตัวแทน BYD ปีแรกมียอดขาย 6,162 ล้านบาท เปิดตัวเลซจด์ทะเบียนอีวี 10 เดือนแรก BYD นำโด่ง 2.1 หมื่นคัน ตามด้วย “เนต้า-เอ็มจี” ขณะที่ TESLA ไล่ตามมาเกือบ 7,000 คัน

TOP 5 แบนด์รถ EV จดทะเบียน 10 เดือนปี 2566



ที่มา: กรมการขนส่งทางบก ข้อมูลสะสมตั้งแต่ 1 มกราคม-31 ตุลาคม 2566

ประชาชาติธุรกิจ

ญี่ปุ่นสู้ศึก

5 ค่ายญี่ปุ่นมียอดขายได้ 1 ล้าน ล.

ผู้สื่อข่าว “ประชาชาติธุรกิจ” รายงานว่า ขณะที่กระแสการตอบรับรถยนต์ไฟฟ้า (อีวี) ในประเทศไทยเติบโตอย่างก้าวกระโดด โดยเฉพาะค่ายอีวีจีน ที่ใช้นโยบายราคานำ และเตรียมเข้ามาขยายฐานการผลิตในประเทศไทยตามมาตรการส่งเสริมการลงทุนของไทย

อย่างไรก็ดี ปัจจุบันค่ายรถยนต์ญี่ปุ่นยังเป็นผู้ขับเคลื่อนอุตสาหกรรมยานยนต์ของไทย โดยจากการสืบค้นข้อมูลจากกรมพัฒนาธุรกิจการค้า และ Creden Data พบว่า TOP 5 ค่ายรถยนต์ญี่ปุ่นที่ผลิตในประเทศไทย ทั้งเพื่อจำหน่ายในประเทศและส่งออกมียอดรวมกันกว่า 1.1 ล้านล้านบาท ประกอบด้วย โตโยต้า-ฮิซุซุ-มิตซูบิชิ-ฮอนด้า และนิสสัน โดยหลายบริษัทมียอดขายพลิกฟื้นสูงกว่าช่วงก่อนโควิด-19 แล้ว

โตโยต้ากำไรเฉียด 2.7 หมื่นล้าน

บริษัท โตโยต้า มอเตอร์ ประเทศไทย จำกัด ยังคงเป็นครองแชมป์เป็นค่ายรถยนต์ญี่ปุ่นที่ทำรายได้สูงสุดในประเทศไทย โดยในปีงบประมาณ 2566 (เม.ย. 65-มี.ค. 66) มียอดรวม 492,313 ล้านบาท โดยเติบโตจากปีก่อนหน้า 21%

และถือว่าสูงกว่าช่วงก่อนเกิดโควิดแล้ว ขณะที่กำไรสุทธิอยู่ที่ 26,915 ล้านบาท อันดับ 2 บริษัท ตรีเพชรอีซูซุเซลส์ จำกัด ผู้ผลิตและจำหน่ายรถปิกอัพอีซูซุ ปีงบประมาณ 2566 มีรายได้รวม 191,165 ล้านบาท เติบโตจากปีที่ผ่านมา 14% และกำไรสุทธิ 23,099 ล้านบาท เติบโต 13%

อันดับ 3 บริษัท มิตซูบิชิ มอเตอร์ส (ประเทศไทย) จำกัด (ข้อมูลปี 2565) รายได้รวม 169,774 ล้านบาท และกำไรสุทธิ 5,548 ล้านบาท

อันดับ 4 บริษัท ฮอนด้า ออโตโมบิล (ประเทศไทย) จำกัด รายได้รวม 158,452 ล้านบาท และกำไรสุทธิ 5,896 ล้านบาท และอันดับ 5 บริษัท นิสสัน มอเตอร์ (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งบริษัทประสบปัญหาภายใน ประกอบกับผลกระทบจากปัญหาขาดแคลนชิปในช่วงโควิด-19 ทำให้ผลประกอบการของบริษัทลดลงต่อเนื่อง โดยในปีงบประมาณ 2566 บริษัท มีรายได้รวม 91,359 ล้านบาท และขาดทุนสุทธิ -2,031 ล้านบาท

ส่งออกต้นยอดขายค่ายญี่ปุ่น

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ผลประกอบการของค่ายรถญี่ปุ่นที่ยังคงเติบโตต่อเนื่องก็เพราะส่วนหนึ่งเป็นการผลิตเพื่อการส่งออก เพราะในปีที่ผ่านมาจะพบว่า ยอดขายรถยนต์ในประเทศอยู่ในภาวะชะลอตัว ประกอบกับมีรถอีวีจีนเข้ามาแย่งตลาด อย่างไรก็ดี ในแง่ของการผลิตรถคันดาปของค่ายญี่ปุ่นเพื่อส่งออกยังคงมีการเติบโตที่ดี

สำหรับยอดผลิตรถยนต์ 10 เดือนแรก (ม.ค.-ต.ค. 66) มีจำนวนทั้งสิ้น 1,544,705 คัน เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน 0.65% เป็นยอดการส่งออก 927,625 คัน เพิ่มขึ้น 15.86% และยอดขายรถยนต์ภายในประเทศ 645,833 คัน ลดลง 7.51%

นายสุรพงษ์ โพลีพัฒน์พงษ์ รองประธานและโฆษกกลุ่มอุตสาหกรรมยานยนต์ สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย

ส่องรายได้ 5 บริษัท รถญี่ปุ่นในไทย ปี 2566*



ที่มา : กรมพัฒนาธุรกิจการค้า, Creden Data

(ส.อ.ท.) เปิดเผยว่า ถือเป็นสัญญาณที่ดีที่การส่งออกปีนี้คาดว่าจะได้ 1.1 ล้านคัน เทียบกับปี 2562 ก่อนเกิดโควิด-19 อยู่ที่ราว 1.054 ล้านคันปี ทำให้การผลิตปี 2566 ที่มีการปรับเข้าใหม่ล่าสุดว่าจะมีจำนวนทั้งสิ้น 1,850,000 คัน

เศรษฐกิจญี่ปุ่นกลาง ธ.ค.นี้

ทั้งนี้ แม้ว่าประเทศไทยจะมีนโยบายส่งเสริมการลงทุนของรถยนต์ไฟฟ้า (อีวี) ขณะเดียวกัน นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ก็ได้ประกาศนโยบายที่จะให้ประเทศไทยเป็น "ศูนย์กลางสุดท้ายของการผลิตรถยนต์คันดาป"

โดยในการประชุมผู้นำเขตเศรษฐกิจเอเปค ครั้งที่ 30 ช่วงกลางเดือนพ.ย.ที่ผ่านมา นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี ได้มีการหารือทวิภาคีกับนายฟูมิโอะ คิชิดะ นายกรัฐมนตรีญี่ปุ่น และได้ยืนยันกับนายกรัฐมนตรีญี่ปุ่นว่า ไทยพร้อมดูแลภาคอุตสาหกรรมยานยนต์คันดาปญี่ปุ่นในไทยในช่วงการเปลี่ยนผ่าน เพื่อให้ไทยเป็นศูนย์กลางช่วงสุดท้ายของการผลิตรถยนต์คันดาป ควบคู่กับการเร่งพัฒนาอุตสาหกรรม EV และในระหว่างวันที่ 16-18 ธ.ค.นี้ นายเศรษฐาจะเดินทางไปร่วมประชุมญี่ปุ่น-อาเซียน ซึ่งจะมีการหารือถึงความร่วมมือต่าง ๆ เพิ่มเติม

อีวีจีนมาแรง BYD-MG

รายงานข่าวระบุว่า ในส่วนของ "อีวีจีน" ที่ถือว่าผู้บริโภคคนไทยให้การตอบรับอย่างดี และที่ถือว่ามาแรงในช่วงเวลานี้ คงหนีไม่พ้นแบรนด์ BYD ส่งผลให้บริษัท เรเว่ ออโตโมทีฟ จำกัด ของตระกูล พรประภา ในฐานะตัวแทนจำหน่ายอีวีจีนแบรนด์ BYD ซึ่งหลังจากเปิดดำเนินการปีแรก (ปี 2565) พบว่าสามารถทำยอดขายได้ถึง 6,162 ล้านบาท โดยมีกำไรสุทธิ 131 ล้านบาท

นอกจากนี้ ยังพบว่าช่วง 10 เดือนแรกของปีนี้อีวีจีนแบรนด์ BYD มียอดจดทะเบียนกับการขนส่งทางบกสูงสุด 21,881 คัน

ขณะที่แบรนด์ "เอ็มจี" ก็เป็นอีกแบรนด์ที่ได้รับความนิยม โดยบริษัท เอ็มจี เซลส์ (ประเทศไทย) จำกัด ผู้ผลิตและจำหน่ายรถยนต์แบรนด์ "เอ็มจี" ซึ่งเป็นบริษัทร่วมลงทุนอีวีจีนกับเครือ ซี.พี. ที่ได้เปิดโรงงานในประเทศไทยแล้ว รายงานผลประกอบการล่าสุดปี 2565 มีรายได้รวม 21,608 ล้านบาท กำไรสุทธิ 562 ล้านบาท

ส่วนบริษัท เกรท วอลล์ มอเตอร์ เซลส์ (ประเทศไทย) จำกัด ผู้ผลิตและจำหน่ายอีวีจีนแบรนด์ ORA รายงาน

ผลประกอบการปี 2565 มีรายได้รวม 404 ล้านบาท กำไรสุทธิ 120 ล้านบาท

5 อีวีจีนขายดีจดทะเบียนสูงสุด

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า กรมการขนส่งทางบกได้จัดทำข้อมูลสถิติจำนวนรถจดทะเบียนครั้งแรก ตามกฎหมายว่าด้วยรถยนต์ จำแนกตามยี่ห้อและเชื้อเพลิงพบว่ารถยนต์ไฟฟ้า (อีวี) ประเภทรถยนต์นั่งส่วนบุคคลไม่เกิน 7 ที่นั่ง ยอดรวมอยู่ที่จำนวน 57,623 คัน

แน่นอนว่าอันดับ 1 คือ BYD จำนวน 21,881 คัน, อันดับ 2 คือแบรนด์ NETA จำนวน 10,245 คัน, อันดับ 3 แบรนด์ MG จำนวน 9,788 คัน, อันดับ 4 แบรนด์ TESLA มียอดจดทะเบียน 6,886 คัน ถือว่าเป็นอีวีสัญชาติสหรัฐอเมริกาแบรนด์เดียวที่ติดอยู่ใน TOP 5 และอันดับ 5 แบรนด์ ORA จำนวน 5,003 คัน

ขณะที่อันดับ 6 แบรนด์ VOLVO ยอดจดทะเบียนปี 1,492 คัน อันดับ 7 BMW จำนวน 1,121 คัน อันดับ 8 แบรนด์ VOLT อีวีจีนอีกเช่นกัน 367 คัน อันดับ 9 PORSCHE จำนวน 210 คัน และอันดับ 10 WULING จำนวน 90 คัน

ใช้สิทธิซื้ออีวีพุ่ง 7.4 หมื่นคัน

● คาดยอดใช้งบอุดหนุน 4 พันล.

● ปี 67 เดินหน้าต่อ 1.7 หมื่นล้านบาท

รายงานข่าวจากกรมสรรพสามิตเปิดเผยว่า ขณะนี้ยอดการจ่ายเงินอุดหนุนตามมาตรการส่งเสริมการใช้รถยนต์ไฟฟ้า (อีวี) ในประเทศ ซึ่งเริ่มต้นในปี 65 จนถึงปัจจุบันมียอดอยู่ที่กว่า 3,900 ล้านบาท คาดตลอดทั้งปีจะมียอดอุดหนุนที่กว่า 4,000 ล้านบาท มีจำนวนรถยนต์ที่ได้รับการชดเชยอยู่ที่ 6.7 หมื่นคัน ยังเหลือจำนวนรถยนต์ที่เตรียมเข้าร่วมมาตรการอีกประมาณ 7,000 คัน ดังนั้น ยอดรวมปี 66 จะอยู่ที่ประมาณ 7.4 หมื่นคัน

ส่วนปี 67 นั้น กรมฯ ได้ขอจัดสรรงบประมาณไว้แล้วจำนวน 1.7 หมื่นล้านบาท สำหรับทำมาตรการอุดหนุนระยะถัดไป ซึ่งกรณีงบประมาณที่ล่าช้าจะไม่มีผลกระทบต่อโครงการเพราะสามารถใช้งบกลางปีก่อนได้ ตามกรอบโครงการที่รัฐบาลชุดที่ผ่านมามีอนุมัติโครงการอุดหนุนไว้รวม 4 ปี หรือนับตั้งแต่ปี 65-68 มีกรอบวงเงินที่ได้รับการอนุมัติ 4 หมื่นล้านบาท ดังนั้น จึง

เหลือวงเงินที่จะใช้ในปี 68 อีกประมาณ 2 หมื่นล้านบาท

“โครงการนี้ถือว่าเป็นไปตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ โดยในระยะแรกยอดการซื้ออีวีอาจจะช้า แต่ได้ทยอยเพิ่มขึ้นในช่วงปีนี้ และคาดว่าจะในปีต่อไปจะทยอยเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง”

ทั้งนี้ใน 2 ปีแรกที่เริ่มต้นโครงการ ค่ารถยนต์จะนำเข้ารถยนต์อีวีเข้ามาทั้งคัน จากนั้นในปีที่ 3-4 จะเป็นรถยนต์ที่ผลิตในประเทศตามจำนวนที่ขายได้ โดยขณะนี้ค่ายรถยนต์ที่ร่วมโครงการได้เตรียมเริ่มต้นผลิตแล้ว โดยดำเนินการผลิตตามเงื่อนไขของมาตรการคือ 1 เท่าในปีที่ 3 และ 1.5 เท่า ในปีที่ 4 ของยอดรถที่ขายได้

สำหรับมาตรการส่งเสริมการใช้รถอีวีนอกจากจะสนับสนุนด้านอัตราภาษีแล้ว รัฐยังให้เงินอุดหนุนส่วนลดตั้งแต่ 70,000-150,000 บาท ให้บริษัทรถยนต์ที่ทำสัญญาเข้าร่วมโครงการกับ



ส่วนมาตรการอีวี 3.5 รัฐจะให้เงินอุดหนุนรถยนต์ไฟฟ้า รถกระบะไฟฟ้า และรถจักรยานยนต์ไฟฟ้า ตามประเภทของรถ และขนาดของแบตเตอรี่ตั้งแต่ 50,000-100,000 บาท

รายงานข่าวจากผู้ประกอบการรถยนต์ แจ้งว่าที่ผ่านมามียอดขายรถยนต์อีวีมีอัตราการเติบโตหลายเท่า ส่วนหนึ่งมาจากมีมาตรการจูงใจจากรัฐที่เข้ามากระตุ้น ด้วยการมอบแถมส่วนลด ทำให้ผู้บริโภคสามารถตัดสินใจเป็นเจ้าของรถได้ง่ายขึ้น และในงานมอเตอร์เอ็กซ์โปรัฐได้ต่อมาตรการกระตุ้นให้และสามารถจดทะเบียนได้ถึงเดือนม.ค.ปี 67 ประกอบกับค่ายรถอีวีราย

กรมฯ ไปจัดทำโปรโมชั่นส่งเสริมการขายเอง โดยบริษัทจะต้องสำแดงหลักฐานการซื้อขายและเปลี่ยนป้ายทะเบียนเป็นป้ายขาว เมื่อตรวจสอบแล้วว่าปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กำหนดแล้ว กรมฯ จะคืนเงินให้เป็นรายได้ตามต่อไป

ใหม่ ๆ เข้ามาร่วมงานอีกหลายราย และมีรถรุ่นใหม่เปิดตัวด้วย ดังนั้นการซื้ออีวีในงานจึงมีความคึกคักอย่างมาก ซึ่ง 10 เดือนที่ผ่านมายอดขายอีวีรวมอยู่ที่ประมาณ 50,000 คัน คาดว่าทั้งปีนี้จะมากกว่า 80,000 คัน



นสพ. เดลินิวส์ ฉบับประจำวันพฤหัสบดีที่ 7 ธันวาคม 2566 เพียง 3 เดือนเศษๆก็พูดกันหนาหูรัฐบาลเคลื่อนเข้าใกล้ “จุดเปลี่ยน” ภายใต้โครงสร้างพรรคพันธมิตรชุดเดิม ที่เปลี่ยนคือตัวผู้นำ🌟 บ่อยๆ ชาวไลอ้อนมาก่อนค่อยๆตามมาคือของจริง... “ตริศูล” เชื่อว่าจะเชื่อหมดก็ถือว่าเล่าสู่กันฟัง เวลาของ เศรษฐา ทวีสิน ลั่นเกินคาดโดยอย่าด่วนสรุป ผู้มาใหม่คือ แพทองธาร ชินวัตร หัวหน้าพรรคเพื่อไทยที่ติดตามงาน

กรม.เสมือนเป็นผู้เล่นหลัก ยังรอเวลาให้พรรคฯแก้หลักกว่านี้🌟 ไม่ใช่-แล้วใครล่ะ? บางคนเอ่ยชื่อ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา องคมนตรี ผู้มีคณะสาวกโพสต์อวยผลงานสม่ำเสมอ... หากลมการเมืองพัดมาทางนี้ก็ไม่น่าเป็นบิกตู ควรจับตาคือแคนดิเดตนายกฯเบอร์ 2 ของพรรครวมไทยสร้างชาติ พีระพันธุ์ สาลีรัฐวิภาค ลมพัดได้ปีกเขาสถานะไม่ธรรมดาโดยหนึ่งในนั้นก็ “บิกตู” นั่นแหละ🌟 คำถามใหญ่คือ แม้เพื่อไทยยอมเพื่อ “เจ้าของพรรค” แลกข้อตกลงพิเศษเหนือพิเศษ... พรรคอันดับ 2 ภูมิใจไทย อนุทิน หรืออันดับ 3 พลังประชารัฐ พล.อ.ประวิตร เอาด้วยหรือ?... คำตอบคือไม่ทราบ ที่ทราบการเมืองหลังเลือกตั้งเดือนพ.ค.แต่เป็นชนะ,ชนะเป็นแพ้ คำว่าเป็นไปไม่ได้-ไม่มี!🌟... อย่าหมกมุ่นแต่แจกเงินดิจิทัลวอลเล็ต ห้าแสนล้าน... ช่วง 4-5 ปีที่ความขัดแย้ง สหรัฐ-จีน ดึงเครียดส่งผลให้บริษัทยักษ์ทั่วโลกลงทุนในจีนย้ายฐานออกต่อเนื่อง เป้าหมายปลายทางได้แก่อาเซียน อินโดนีเซีย,มาเลเซีย,สิงคโปร์,ฟิลิปปินส์และไทย ขณะเวียดนามโลมาแรง🌟 มุมมองของ กองทุนการเงินระหว่างประเทศ เศรษฐกิจของกลุ่มนี้ขยายตัว 4.5% อยู่ในมือ ปีหน้าโตได้อีก... จริงๆไม่เพียงต่างชาติย้ายออกบริษัทเงินเองก็ยับขยายเพื่อกระจายความเสี่ยง

เรื่องของเราคือรายมนต์เรียกทุน ปรับแก้กฎหมายต่างๆ เอื้อให้เขาเข้ามาลงทุนง่ายขึ้น อันนี้ขลังและยังยืนกว่าแจกเงิน!?🌟... โดนใจชาวบ้านเต็มๆ เปิดลงทะเบียนให้ความช่วยเหลือ “หนี้ในระบบ” มากันเนืองแน่นและยังมาไม่หมด 4-5 วันแรกจำนวนลูกหนี้อยู่ที่หลักหมื่นคน,มูลหนี้ยังหลักพันล้าน เชื่อว่าปริมาณลูกหนี้สูงกว่าเจ้าหน้าที่หลายเท่ามาก... สะท้อนว่าผู้ให้กู้ทำเป็นกระบวนการมีสาขาเยอะแยะไม่ต่างจากสถาบันการเงินตามกฎหมาย🌟 ภาคใกล้เกลี่ยมหาดไทย,ตำรวจ รับไปคาดเริ่มได้สัปดาห์หน้า 15 ธ.ค. ... “ตริศูล” มองว่าภาระหนักสุดอยู่ที่คลังซึ่งนายกฯ,รมว.คลังคงมอบหมายให้ รมช.กฤษฎา จินะ วิจารณ์ะ อดีตปลัดคลังดูแล🌟 หนี้เก่าว่าไป สำคัญยิ่งกว่าคือ หาแหล่งเงินกู้ด่วนเงินกู้ร้อนๆรองรับ ลูกหนี้สายนอกกระบบด้วยพื้นฐานทางเศรษฐกิจทางสังคม มิได้แข็งแกร่งเหมือนลูกหนี้ธนาคาร?!🌟... งานแก้ไขรัฐธรรมนูญเริ่มเคลื่อน! อนุกก.รับฟังความคิด

เห็น นิกกร จำนง ขอความเห็นสมาชิกรัฐสภาก่อนจะ
ไปถาม ความเห็นประชาชน ในประชามติ... คำถาม
ตามนี้ ร่างรัฐธรรมนูญใหม่ทั้งฉบับไหม? หรือแก้ราย
มาตรา? มีปัญหาประการใดทำไมจึงต้องแก้? ควรตั้ง
ส.ส.ร.ไหม? ทำประชามติก่อนร่างหรือหลังการร่าง?
.....⊕ ยังสงสัยจะเอาความเห็นสส.,สว.เป็นข้อยุติใน
การ ตั้งคำถาม ต่อไปหรือเปล่า... เมื่อกติกาต้องทำ
ประชามติ คำตอบสุดท้ายแท้จริง อยู่ที่ประชาชนผู้
ออกเสียง ใช่หรือไม่??⊕... ไม่ธรรมดาจริงๆ
“ขบวนการหมุ่เถื่อน” เอ็งแถมซ้ำแฉไปแต่ละชื่อโผล่
มาก็พลอยตื่นเต้นเร้าใจไปด้วย... เพื่กร่อนในมือรักษา
การอธิบดี พ.ต.ต.ยุทธนา แพรดำ ดีเอสไอทำได้แค่
ไหน ต้องระวังไม่เปลือยเหยียบตาปลาใครอีกรีไปเล่า??
.....⊕... เบรกรัฐบาลไว้! กับข้อเรียกร้องกลุ่มนักธุรกิจ
บางสาย(อย่าเหมามั่วว่าเป็นคนทั้งจังหวัดเลย)กับการ
สร้าง กระเช้าไฟฟ้าขนคนขึ้นภูกระดึง... แรกสุดต้อง
ตอบให้ได้ทำไมเสนอมาหลายสิบครั้งไม่ผ่าน เพราะได้
(เงิน)ไม่คุ้มเสีย(ธรรมชาติ)ใช่หรือไม่?⊕ เดือน
นายกฯผู้คุ้นเคยกับการ ทำเงิน จากธุรกิจ ท่านต้อง
ไม่หากำไรจากทรัพยากรแผ่นดินเช่นเดียวกับงาน
สาดน้ำเดือนสงกรานต์ ต้องไม่มุ่งขายประเพณีไม่ค้า
วัฒนธรรมประจำชาติ⊕ แหล่งชุมทองท่องเที่ยว
ที่ไหนๆไม่ว่าของไทยโดยกรมอุทยานฯหรือในต่าง
ประเทศ เขา จำกัด จำนวนนักท่องเที่ยวให้พอเหมาะ
เพื่ออนุรักษ์ธรรมชาติรักษาสีเขียวแวดล้อม ไม่คิดตั้นๆแค่
ขนคนขึ้นไปเยาะๆจะได้เงินมากๆ นึกถึงลูกหลานมั่ง

ขอร้องเลย!⊕... พบการเตรียมความพร้อมรับเปิดผับบาร์ดี 4 ของผู้ว่าฯกทม. ชัชชาติ สิทธิพันธุ์ มันยังไถ่อยู่เนะ เป็นต้นว่า
ตรวจใบอนุญาต ทางหนีไฟ เสียงดัง ซึ่งไม่ต้องดี 4 ก็ควรกวดขันอยู่แล้ว... ปัญหาหนักอกอยู่ข้างนอก เมาขับ เมายา ทะเลาะวิวาท
กระทบชุมชนในพื้นที่และผู้ใช้นั้นทั่วไป เรียกร้องผู้ว่าฯไฟก๊สส่วนนี้ให้มาก!⊕... วาระแห่งชาติ? ไม่แน่ใจเพิ่งเป็นมากหรือ
สังคมเพิ่งประจักษ์มาก... “ตีสู่” หมายถึงพฤติกรรม “คุกคามทางเพศ” โดยชายมีชื่อเสียง แวดวงสส. นักวาดภาพการ์ตูน
ไอตอล ครู พิธีกร นักกีฬา ฯลฯ⊕ ขอแสดงความนับถือต่อเพศหญิงผู้ถูกระทำที่ “ไม่ทน” ลงทุนด้วยต้นทุนตัวเองฉีกหน้ากาก
เปิดโปง... คำขอโทษเพราะจนมุมของผู้กระทำ น้อยไป กฎหมายทำได้แค่ไหน ไปให้สุดชอย!⊕...ใจหายเหมือนกันนะ จำได้ว่า
เมื่อหลายสิบปีก่อนบ้านเรามีม้าน้ำมันดังสุด เซลล์กับเอสโซ่ ตามด้วย คาลเท็กซ์,สามทหาร... กำลังจะหายไปหลังอยู่คู่ถนนเมือง

ไทยมา 129 ปีคือ เอสไอ เมื่อบางจากซื้อไป ทุกปีมีตราเสือทยอยรีแบรนด์ วันนี้ 16.00 น. บริษัทซีเอ็มไอ ร่วมกับสำนักงานจัดการทรัพย์สินจุฬาฯ แลงข่าวการจัดงาน “Siam Square Countdown 2024” ภายใต้แนวคิด POPpiness Spark-Up สนุกแบบจัดเต็ม ดนตรี-แสงสี-ศิลปะ ที่ลานโปรโมชั่น สยามสเคป เชิญชวนเยี่ยมชมงานแสดงสินค้าและบริการด้านสุขภาพ The Foodism Show 2023 ภายใต้แนวคิด “กินดี ชีวีตดี แบบมีสมดุล” พบแบรนด์ชั้นนำจาก 150 ร้านค้า ที่อิมแพ็ค เมืองทองธานี งานมีถึง 10 ธ.ค. 8-17 ธ.ค. หอการค้าสมุทรสงคราม เชิญเที่ยวงาน “เทศกาลกินปลาและของดีเมืองแม่กลอง ครั้งที่ 25” พบบุรุษอาหารคาวหวานขึ้นชื่อประจำจังหวัดกว่า 50 ร้านค้า ร่วมกระตุ้นท่องเที่ยวท้องถิ่นเชิงอนุรักษ์ ณ ศาลากลางจังหวัดฯ บัตรทองสปสช. วันนี้ใจใหญ่มาก จากรักษาพยาบาลร่างกายก็รวมด้านจิตใจโดยให้บริการ ผ่าตัดแปลงเพศ ได้ด้วย ค่าใช้จ่าย, อ้างข้อมูลสมาคมศัลยแพทย์ตกแต่งฯทำในรพ.ของรัฐก็แสนบาทปลายๆ รักษาเจ็บไข้ได้ป่วยธรรมดา เป็นร้อยละคน



หนังสือพิมพ์ไทยรัฐ....ยอดจำหน่ายมากที่สุดของประเทศ....ฉบับประจำวันพฤหัสบดีที่ 7 ธันวาคม พ.ศ. 2566.....● การขับเคลื่อนประเทศที่กำลังพัฒนา ต้องใช้ทั้ง กระแส และ กระสุน ไปพร้อมๆกัน....ภารกิจการกระตุ้นเศรษฐกิจ ของ รัฐบาลเศรษฐกิจ

ทวิสิน ในปลายปีนี้ไปจนถึงปีหน้า ยิ่งกว่าเช็นครกขึ้น ภูเขา... โครงการดิจิทัล วอลเล็ต เม็ดเงินก้อนใหญ่ที่จะใช้กระตุ้นเศรษฐกิจให้ฟื้นตัว ชนิดใช้ยาแรง... กระทรวงการคลัง โดย รมช.คลัง จุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ ยังอ้อมแอ้ม ถึงจะยังไม่ได้ส่งข้อกฎหมายให้ กฤษฎีกาตีความ แต่สามารถคลอได้ดิจิทัล วอลเล็ต ในเดือน พ.ค. ปีหน้าแน่นอน...บวกกับโครงการกระตุ้นการใช้จ่ายเพื่อลดหย่อนภาษี หรือ Easy E-Receipt ที่รวมกันแล้วจะเป็นการ ใ้เม็ดเงินเข้าไปในระบบกว่า 6 แสนล้าน...เริ่มจะสร้างความไม่มั่นใจเหตุเพราะความไม่มั่นใจในการออก พ.ร.บ.กู้เงิน 5 แสนล้านของรัฐบาล ที่จะแจกให้ชาวบ้านรายละ 10,000 บาท ผ่านดิจิทัล วอลเล็ต....เลยกระทบไปถึง e-Refund ที่ให้ประชาชนที่อยู่ในเกณฑ์เสียภาษี ไปใช้จ่ายใช้สอยในวงเงิน 5 หมื่นบาท กำหนดระยะเวลาใช้จ่าย 45 วัน ตั้งแต่ 1 ม.ค.-15 ก.พ.2567...คาดว่าจะมีผู้เข้าร่วมโครงการประมาณ 1.4 ล้านคน คิดเป็นมูลค่าการใช้จ่าย ประมาณ 7 หมื่นล้านบาท...โดยคาดว่าจะมีรัฐเสียรายได้จากภาษี ประมาณ หมื่นกว่าล้านบาท แต่ช่วยให้ จีดีพี โตขึ้น 0.18%...ด้วยวิธีนำใบเสร็จค่าใช้จ่ายไปลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา จากฐานภาษี 7 หมื่นบาทต่อเดือน ลดภาษีได้ร้อยละ 20 ของการใช้จ่ายสูงสุดจำนวน 5 หมื่นบาท หรือลดภาษีสูงสุดได้จำนวน 1 หมื่นบาท เท่ากับ การแจกเงินดิจิทัล วอลเล็ต....ทั้งหมดนี้เป็นการคาดการณ์วิธีที่จะเพิ่มจีดีพี ของประเทศ....จะไปสุดทางได้แค่ไหนเป็นอีกเรื่อง.....● การกระตุ้นเศรษฐกิจนานาทัศนะ บัณฑิต นิธินาวรร อติตรองผู้ว่าการแบงก์ชาติ.....มองเศรษฐกิจไทยกำลังติดอยู่ในกับดักการเติบโตต่ำ การฟื้นตัวอยู่ในระดับต่ำอย่างต่อเนื่องยาวนาน...ทั้งที่ศักยภาพของเศรษฐกิจไทย ควรจะโตที่ร้อยละ 4.5-5 ต่อปีด้วยซ้ำ....ดังนั้นการเติมเงินกระตุ้นเศรษฐกิจผ่านดิจิทัล วอลเล็ต

5 แสนล้าน...ที่คาดว่าจะโตได้แค่อ้อยละ 3...จะเป็นการเติมเงินเข้าไปในระบบได้ครั้งเดียว....คำถามคือจะทำอย่างไรให้เศรษฐกิจไทยโตได้อย่างต่อเนื่อง....ศุภวุฒิ สายเชื้อ นักเศรษฐศาสตร์ชื่อดัง วิเคราะห์....วิกฤติจากการฟื้นตัวช้าอย่างมากของเศรษฐกิจไทย...ช่วงการระบาดของ โควิด-19 เศรษฐกิจไทยติดลบร้อยละ 6.1 ในขณะที่ เศรษฐกิจโลก ติดลบเพียงร้อยละ 2.8...ปี 2564 เศรษฐกิจโลกกลับมาขยายตัว ที่ร้อยละ 6.3 แต่เศรษฐกิจไทยโต แค่อ้อยละ 1.5...ปีนี้ เศรษฐกิจโลกโต ที่ร้อยละ 3 เศรษฐกิจไทยโต ได้แค่อ้อยละ 2.4...ปัญหาที่ตามมาคือ ภาระหนี้สินครัวเรือน ที่เพิ่มขึ้นสูงสุด....การส่งออกยังติดลบ เป็นความเปราะบางที่ซ่อนอยู่ในวิกฤติการฟื้นตัวของเศรษฐกิจ.....ถ้าแก้มิถูกจุดเกาะไม่ถูกที่คัน....ก็ตัวใครตัวมัน.....● ตำรวจทรัพย์สิน รมต.ใหม่รัฐบาลเศรษฐา...ภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกฯและ รมว.พาณิชย์ มีทรัพย์สินรวม 49 ล้านบาท มีหนี้สิน 1.4 แสนบาท....จักรพงษ์ แสงมณี รมช.ต่างประเทศ มีทรัพย์สินรวม 56 ล้านบาท ไม่มีหนี้สิน....พวงเพ็ชร ชุนละเอียด รมต.ประจำสำนักนายกฯ มีทรัพย์สินรวม 871 ล้านบาท มีหนี้สินเป็นเงินเบิกเกินบัญชีและกู้จากสถาบันการเงินกว่า 17 ล้านบาท.....จบข่าว● อัฒชัย กรณีข่าวฉาวโฉ่ เกี่ยวกับกระบวนการยุติธรรมของไทย...ที่ นักท่องเที่ยวสัญชาติเยอรมนี อ้างว่า ถูกดำเนินคดีล่วงละเมิดทางเพศเด็กในประเทศไทย และได้จ่ายเงินให้กับเจ้าหน้าที่ จนสามารถ เดินทางกลับเยอรมนีได้อย่างปลอดภัย....ข่าวนี้ สรวิศ ลิ้มปริงยี โฆษกศาลยุติธรรม ออกมาชี้แจง...ผู้ต้องหาชาวเยอรมนี คดีอนาจารเด็ก ได้มีการปล่อยตัวชั่วคราว โดยพนักงานสอบสวนไม่มีการร้องคัดค้าน มีการยื่นหลักประกันประกันตัวที่ 2 แสนบาท พร้อมกำหนดเงื่อนไขห้ามออกนอกประเทศ เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากศาล...โดยผู้ต้องหาให้มีการยื่นคำร้องต่อศาลจังหวัดพัทยา ขอเดินทางออกนอกประเทศอ้างความจำเป็นในการทำธุรกิจ...สรุปคือได้รับอนุญาตจากศาล ให้กลับไปเยอรมนีได้ แล้วไม่กลับมาอีกเลย.....ว่ารุ่นเลยทีนี้ ถ้าผู้ต้องหาชาวเยอรมนีรายนี้ไม่โพสต์เรื่องนี้ในโซเชียล ก็คงเงียบหายเข้ากลีบเมฆไปแล้ว พับฝ่า.....● อีกกระทอก

ศรชัย ชูวิเชียร ผช.เลขาธิการ ป.ป.ช.
แถลงกรณี ป.ป.ช. มอบหมายให้ตั้งคณะ
ไต่สวนเบื้องต้นกรณีกล่าวหา ชัยวัฒน์
ลิ้มปวีรภณชะ เมื่อครั้งดำรงตำแหน่ง
ผู้ว่าฯกาญจนบุรี ในการทำสัญญา
ประนีประนอมยอมความกับผู้รับจ้าง
โครงการบูรณะซ่อมแซมสะพานอุตตมานุสรณ์ ที่ดำเนินการก่อสร้างไม่
เสร็จตามสัญญา เป็นการเอื้อประโยชน์โดยมิชอบ.....จำเริญ.....●
ด้วย'ทุนสาระ+हरषा อ่าน สุขุม นวลสกุล เขียน งานฉลองรัฐธรรมนูญครั้ง
สุดท้าย.....สู่ความเป็นตัวของตัวเอง ตระหนักและสำนึกของชาวศึกษาทั่วไป
โดย ศ.ไพฑูรย์ สินดารัตน์ และ รศ.ศรีเพ็ญ สุภพิทยากุล เขียนจาก
ประสบการณ์การจัดหลักสูตรและกระบวนการเรียนการสอนในสถาบันอุดมศึกษา
.....การพัฒนางานการ โดย เดชา เดชะวัฒน์ไพศาล เรียบเรียงเนื้อหาที่
เข้าใจง่ายครอบคลุม ศาสตร์ร่วมสมัยในการบริหารจัดการองค์การกระบวนการ
ทำงาน.....เอกวิมลศรี เขียนโดย ชุนจิ มูไร แปลโดย ดร.สุวิทย์ วิบูลย์
เศรษฐี หนังสืออัตชีวประวัติของบุคคลที่มีความอัจฉริยะเป็นเลิศ อ.ชุนจิ มูไร
.....ชูชัย งามวสุลักษณ์ เขียน รู้กฎหมายง่ายนิดเดียว เล่ม 9 ความรู้ข้อกฎหมาย
เกี่ยวกับการขายของออนไลน์ มีความสะดวกรวดเร็ว แทบไม่มีค่าใช้จ่าย พุดคุย
แลกเปลี่ยนเรียนรู้อยู่กับกฎหมาย.....สังคมวันนี้ เวลา 13.30 น. ร.อ.ธรรมนัส
พรหมเผ่า รว.เกษตรฯ เป็นประธานเปิดงานพิธีประกาศผลโครงการคัดเลือก
เกษตรกรสำนักรักบ้านเกิด ประจำปี 2566 ที่ห้องพระวิษณุ โรงแรมอัสติน
แกรนด์ คอนเวนชัน●

“อินทรีเหล็ก”

เด่นหน้าชน โหมดสภาร้อนๆ

การเมืองกำลังเคลื่อนเข้าสู่โหมดร้อนๆ อีกแล้ว หลังมีพระราชกฤษฎีกาเรียกประชุมรัฐสภาสมัยประชุมสามัญประจำปีครั้งที่ 2 โดยที่สภาผู้แทนราษฎรได้กำหนดวันเริ่มสมัยประชุมตั้งแต่วันที่ 12 ธันวาคม

เราจะได้เห็นฝีมือพรรคก้าวไกลในฐานะพรรคแกนนำพรรคร่วมฝ่ายค้าน หากพรรคประชาธิปไตยสามารถจัดกระบวนการได้เรียบร้อย 2 พรรคสามารถจับมือกันตรวจสอบรัฐบาลที่มีพรรคเพื่อไทยเป็นแกนนำ เราจะได้เห็นอะไรดีๆ ในการเปิดประชุมสภาสมัยนี้

ยิ่งพรรคเพื่อไทยในสมัยเป็นพรรคฝ่ายค้านทำหน้าที่ตรวจสอบรัฐบาลเผด็จการทหาร ใช้วาทกรรมสาดใส่รัฐบาลพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา แต่วันนี้ต้องมาจับมือกับพรรค 2 ลุง ในยุคโซเชียลเฟื่องฟูให้จับตาดู "ดิจิทัล พุดพริ้นต์" จะหันมาตีตาพรรคเพื่อไทยรุนแรงแค่ไหน

วันก่อนพรรคก้าวไกล โดย ศิริกัญญา ตันสกุล ส.ส.บัญชีรายชื่อ รองหัวหน้าพรรคก้าวไกล ชิมलगขำแหละร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 ที่มีการปรับปรุงล่าสุด พบว่ามีการเพิ่มงบกองทุนเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันมาเพียง 15,000 ล้านบาท และเพิ่มงบกองทุน SME อีก 5,000 ล้านบาท โดยไปปรับลดงบส่วนของรัฐวิสาหกิจลง โดยเฉพาะอย่างยิ่งงบสำหรับข้าราชการ น.ม.28 ของ ธ.ก.ส. ยังไม่มีงบของดิจิทัลวอลเล็ตเหมือนเดิม

ปีนั้นเพิ่มขึ้นจากปีก่อน เกือบ 3 แสนล้าน แถมยังเป็นปีที่ยังคง 2 รอบ งบ 67 เศรษฐฯ vs. งบ 67 ประยุทธ์ ต่างกัน 1.3 แสนล้านบาท แต่เราอาจจะไม่เห็นว่างบแต่ละกระทรวงเพิ่มขึ้นมากนัก เพราะมีเงินก้อนใหญ่ที่ต้องใช้คืนเงินคลังสูงถึง 1.18 แสนล้านบาท เงินคลังที่ใช้อยู่แล้วต้องเอามาคืนมากขนาดนี้ ก็มาจากงบเงินเดือน งบบำนาญ งบรักษาพยาบาล ที่ตั้งงบไว้ไม่พอจ่ายในปีงบประมาณหน้า (ปี'65 และ '66) นั่นเอง

5 อันดับกระทรวงที่งบเยอะสุด 1.กระทรวงมหาดไทย 3.53 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.5% ปีนี้ขึ้นมาเป็นอันดับ 1 แข่งกระทรวงศึกษาเรียบร้อยแล้ว งบที่เพิ่มนอกจากจะมาจากเงินเดือนกำนัน ผู้ใหญ่บ้าน และเงินเดือน อบต.ที่เพิ่มสมัยประยุทธ์แล้ว ยังมาจากงบท้องถิ่นที่เพิ่มขึ้นตามประมาณการรายได้ แต่ยังคงไม่ถึงเป้าหมาย 35% ของรายได้ ปี'67 นี้รัฐบาลจัดสรรรายได้ให้ท้องถิ่น 29% ของรายได้รัฐสุทธิเท่านั้นต่ำกว่าปีที่แล้ว

ที่สำคัญยังคงไม่มีการชดเชยภาษีที่ดินให้กับ อบต.

2.กระทรวงศึกษาฯ 3.28 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้นแค่ 0.3% ตกลงจากอันดับ 1 ตลอดกาล เรายังไปเจออีกว่า ตอนที่ประยุทธ์ทำงาน 67 กระทรวงศึกษาฯได้งบมากกว่านี้ 2 พันล้านบาท ไม่รู้ว่าเกิดอะไรขึ้น ทั้งๆ ที่มีการปรับเพิ่มเงินรายหัว และคงต้องตามต่อว่างบแท็บเล็ต ที่ถูกเปลี่ยนเป็นโน้ตบุ๊กจะเป็นเท่าไร จะเป็นการเข้าหรือเป็นการซื้อ

3.กระทรวงการคลัง 3.27 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้นเกือบ 15% ส่วนใหญ่เป็นงบใช้หนี้ส่วนดอกเบี้ยยที่เพิ่มขึ้นราว 3.8 หมื่นล้าน อีกส่วนที่เพิ่มมาเยอะ คือ กรมสรรพสามิต ภายใต้แผนบูรณาการอุตสาหกรรมเพื่ออนาคต 3,000 ล้านบาท น่าจะเป็นมาตรการเกี่ยวกับอุตสาหกรรมรถยนต์ไฟฟ้า

4.กระทรวงกลาโหม 1.98 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้นเกือบ 2% หรือเกือบ 4 พันล้าน โดยงบที่เพิ่มเกือบครึ่งเป็นเงินเดือนที่เหลือถึงจะเป็นงบที่นำเงินเดือนว่าปีนี้จะมียาอายุยาไฮเปอร์ใหม่ๆ อะไรมาให้เราได้ตรวจสอบ เมื่อเรื่อดำน้ำจมไปแล้ว F-35 อเมริกาก็ไม่ขายให้แล้ว

5.กระทรวงคมนาคม 1.83 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.8% หรือ 3 พันล้าน ซึ่งก็ปรับขึ้นพอๆ กับที่ประยุทธ์ทำงาน จึงน่าสนใจว่าแล้วรถไฟฟ้ามหานครสายใหม่จะขยายเพิ่มไปที่สายสีอื่นอีกไหม ถ้าไม่ได้ตั้งเงินอุดหนุนเอาไว้

งบกลาง ส่วนเงินสำรองปีนี้มีมากกว่าปี'66 ถึง 6,000 ล้านบาทอยู่ที่ 9.85 แสนล้านบาท คาดว่า จะเป็นการตั้งไว้สำหรับ การขึ้นเงินเดือนข้าราชการ

ขณะที่ อนุสรณ์ เอี่ยมสะอาด ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคเพื่อไทย ออกมาได้ทันควันว่า ไม่ควรสร้างความสับสนหรือทำให้เกิดความเข้าใจผิด สารัตถะสำคัญของการจัดทำงบประมาณ ไม่ได้อยู่ที่ว่างงบประมาณกระทรวงใด แข่งกระทรวงใด จะได้รับจัดสรรงบประมาณมากหรือน้อย หากมีการบวนการจัดทำออกแบบงบประมาณที่เข้มแข็ง มีการกระจายเม็ดเงินที่ให้น้ำหนักตามภารกิจเป้าหมายประเทศแต่ละด้านได้อย่างเหมาะสม

การจัดทำงบประมาณปี'67 เพื่อแก้ไขปัญหาเชิงโครงสร้างหลายส่วน ในส่วนของกระทรวงมหาดไทยมีการจัดความล้มพันธ์ท้องถิ่น-ส่วนกลางใหม่ เพื่อแก้ไขปัญหาการถ่ายโอนอำนาจ ที่ผ่านมามีการถ่ายโอนภารกิจ ถ่ายโอนบุคลากร แต่ไม่ยอมถ่ายโอนงบประมาณ รวมถึงการถ่ายโอน รพ.สต. หรือโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบล ที่เป็นการกระจายอำนาจด้านสาธารณสุขครั้งใหญ่ ก็ต้องพิจารณาให้สอดคล้องกัน

นี่แค่โหมโรงก็ทำให้บรรยากาศการเมืองเริ่มร้อนๆ หนาวๆ กันเสียแล้ว

พันธศักดิ์ รักพงษ์

บันทึกหน้า 4

ก.ศักดิ์ หน้า

ล่างนี้ถึงเรียกว่า “นักการเมือง” ของแท้ เพราะเห็นลีลาการตอบคำถามของ “แพทองธาร ชินวัตร” หัวหน้าพรรคเพื่อไทยในระหว่างการสัมมนาพรรคที่ เขาใหญ่ จังหวัดนครราชสีมา ก็ต้องบอกว่า “เศรษฐา



แพทองธาร ชินวัตร

วิสิน” นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ขยับไปเลย เพราะการพลัดไหวในคำพูดของ “อึ้งอึ้ง” นั้น ต้องบอกว่าแทบจับไม่ได้ไล่ไม่ทัน ไม่ว่าจะเป็นเรื่องของซอฟต์แวร์หรือแม้กระทั่งเรื่องนิรโทษกรรม ...● โดยในประเด็นเรื่องนิรโทษกรรมนั้น ซึ่งมีตัวละครสำคัญอย่าง “ทักษิณ ชินวัตร” บิดาอึ้งอึ้งที่ยังรักษาตัวอยู่ชั้น 14 รพ.ตำรวจ (หรือเปล้า) ถูกหยิบยกมาเป็นเงื่อนไขในการกำหนดกรอบของคำวินิจฉัยนิรโทษกรรม ซึ่ง “แพทองธาร” ก็ระบุว่า “เราต้องหาจุดที่หยุดความขัดแย้งของทุกคนอย่างแท้จริง และเรื่องกฎหมายนิรโทษกรรม ต้องมีการพูดคุยกันต่อไปรายละเอียด ...คิดว่าไม่เกี่ยว เพราะนายทักษิณได้รับพระราชทานอภัยโทษ และอย่างวันที่ 5 ธ.ค. ที่ผ่านมาก็ไม่มี การพระราชทานอภัยโทษเกิดขึ้น วันที่วันที่ 6 ธ.ค.แล้ว” พี่โอ! ใครฟังก็คงส่ายตามกันไปหมด จนลืมประเด็นสำคัญที่ต้องถามถึงแม้ “แพทองธาร” จะบอกว่าไม่เกี่ยวกับบุคคลคือคดีโกงและคดีทุจริตควรอยู่ในการนิรโทษกรรมหรือไม่ และที่สำคัญจะอ้างว่าวันที่ 5 ธ.ค. ไม่มีชื่อพระราชทานอภัยโทษอีกก็ไม่ได้ เพราะ อย่างลืมนว่าเมื่อวันที่ 1 ก.ย.2566 เพิ่งมีพระบรมราชโองการอภัยโทษให้ไปแล้ว จากการจำคุก 8 ปีมาเหลือจำคุกแค่ 1 ปี และที่สำคัญจนป่านนี้คนชื่อ “ทักษิณ” ยังไม่เคยเข้าไปนอนในคุกแม้แต่วันเดียว ...● ส่วนเรื่อง “ซอฟต์แวร์” โดยเฉพาะ เรื่องงบประมาณ 5,164 ล้านบาท ที่จะใช้ใน 11 อุตสาหกรรม ซึ่ง “เศรษฐา” เล่นให้สัมภาษณ์สลับมบทซึ่งว่าทบทวนเรื่องความจำเป็น เพราะเป็นงบที่สูงนั้น “ว่าที่นายกฯ หญิงคนที่สอง” ในฐานะประธานคณะกรรมการพัฒนาซอฟต์แวร์แห่งชาติกล่าวว่า “งบประมาณจบแล้ว จากนั้นต้องนำเข้าสู่คณะกรรมการยุทธศาสตร์ซอฟต์แวร์แห่งชาติ ที่มีเศรษฐาเป็นประธาน จากนั้นส่งให้คณะรัฐมนตรีพิจารณาอีกครั้ง โดยงบที่ตั้งเป็นเอกชน 11 กลุ่มอุตสาหกรรมเสนอ เราไม่ได้ขอเพิ่ม แต่เป็นงบประมาณที่แต่ละกระทรวงมีอยู่แล้ว และนำมารวมกัน ตัวเลขนี้รัฐบาลก็ได้เป็นคนคิดขึ้นมา แต่เป็นการร่วมกันทำงานระหว่างผู้จริงคือภาคเอกชน ส่วนรัฐบาลทำหน้าที่เป็นผู้อำนวยความสะดวก” พระเจ้าจอร์จ! เอกชนเคาะเงินภาษีของคน

ทั้งประเทศได้ด้วย นี่เป็น การบริหารชาติแนวใหม่หรืออย่างไร ที่เอกชนคิด

แต่รัฐบาลเป็นผู้ควักเงินจ่าย แล้วที่ตลกไม่ออกเข้าไปอีก เมื่อ “อึ้งอึ้ง” มาชี้แจงเรื่องลาดลงกราบตั้งเงินเดือน โดยบอกว่า “ตีความกันไปเอง และอยากจะให้มูฟออนจากคำนิยามเรื่องซอฟต์แวร์เวอร์ได้แล้ว เรากำลังทำเรื่องที่ใหญ่กว่านั้น เพื่อพัฒนาประเทศไปถึงจุดที่ยิ่งใหญ่ถึงการ” ...● แหม! นี่ถ้าไม่รู้ “เศรษฐา” และ “แพทองธาร” อยู่พรรคเพื่อไทยเหมือนกันคงได้แต่ขำกลิ้ง เพราะคนหนึ่งก็พยายามบอกสังคมว่าประเทศวิกฤตหนักหนา ในขณะที่อีกคนก็ใช้เงินอย่างมั่งมีเหมือนเป็นเงินส่วนตัวแล้วก็ผันทำเรื่องยิ่งใหญ่ถึงการอีกต่างหาก ซึ่งก็ เรียกว่าไม่ต่างจาก “เงินจ่าน” พวงเพชร ขุนละเียด รมต.ประจำสำนักนายกรัฐมนตรีที่ออก



วิญญู เครื่องงาม

มาปลูกผี “กระเช้าขึ้นภูกระดึง” จ.เลย จำเป็นต้องทำ เพราะยุคนั้นเศรษฐกิจตกต่ำ เลยต้องสร้างเพื่อเป็นจุดดึงดูดนักท่องเที่ยว แต่ที่สังคมสงสัยกันอย่างมากก็คือ ในการประชุม ครม.สัญจรครั้งแรกที่ จ.หนองบัวลำภูนั้น ตกลงมีการอนุมัติเรื่องดังกล่าวจริงหรือไม่อย่างไร เพราะดูเหมือน “พวงเพชร” จะยืนยันย้ำหนาว่ามีการอนุมัติ ในขณะที่รัฐมนตรีรวมถึงทีมโฆษกรัฐบาลต่างเหมือนอมบระเพ็ดไม่มีใครเอ่ยอ้างแต่ประการใด ...● เรียกว่า “กระเช้าอลเวง” ไม่ต่างจาก “ดิจิทัลอลเล่ด” แต่ประการใด ที่ “เศรษฐา” ซึ่งสวมหัวโขนทั้งนายกฯ และขุนคลัง พุดไปคนละทางกับคนปฏิบัติอย่าง “จุลพันธ์ อมรวิวัฒน์” รมช.การคลังแบบไปคนละเรื่อง โดยตรงกันเพียงเรื่องเดียวคือสัปดาห์นี้ส่งเรื่องให้กฤษฎิกากำหนด แต่ก็ไม่ว่าจะเป็นแค่คำถาม หรือร่างกฎหมาย ซึ่งก็ต้องรอลุ้นกันต่อไป เพราะตอนนี้ก็เหลือเวลาอีกแค่ 2 วันแล้ว ซึ่งล่าสุด “วิญญู เครื่องงาม” อดีตรองนายกฯ แต่ปัจจุบันเป็นคณะกรรมการกฤษฎีกาก็ได้เสนอให้ถาม 2 ช่วง เพราะหากเล่นมดมือชกถามแบบรวดเร็วเข้ายัดตามที่ “เสียนิด” ให้สัมภาษณ์คือ ส่งร่างกฎหมายไปเลย ก็อาจเป็นเหมือนที่ “อาจารย์วิญญู” บอกนั่นแล้วว่า วันหนึ่งจะมิดคิดไปถึงศาลอีกอยู่ดี โบราณก็บอกไว้แล้วว่า “จึงจกหัก” ยังต้องคิด แล้วนี่ระดับกรูผู้เขี่ยวกรากทางกฎหมายเสนอแนะทั้งนี้ หากรัฐบาลยังทำเป็นมิดหูปิดตาที่อาจล้มคว่ำได้ หรือเป็นแผนเหนือเมฆเปลี่ยนแม่ทัพต้นศึกจากชายเป็นหญิงกันเอ๋ย ...●

พวงเพชร
ขุนละเียด

การปรับลดอันดับความน่าเชื่อถือ ความเสี่ยง หรือ ความกลัว?

กรุงเทพธุรกิจ
บทความพิเศษ

● สวง จุงสกุล

ผู้อำนวยการฝ่ายอาวุโส สายงานธุรกิจตลาดเงินตลาดทุน
ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)



ท่ามกลางแนวโน้มภาย
ดิจิทัล 10,000 บาท ที่ทำให้
รัฐต้องก่อกำหนดภาระ
เพิ่ม จนมีการพูดถึงความ

เสี่ยงในหลายเดือนที่ผ่านมา ถึงความเสี่ยง
ที่ประเทศไทยอาจจะถูกปรับลดอันดับ
ความน่าเชื่อถือประเทศ (Sovereign
credit rating) ผู้เขียนเห็นว่าประเด็นที่ฟัง
แปลกเปลี่ยนดังนี้ครับ

อันดับความน่าเชื่อถือประเทศ หรือ
Sovereign credit rating มีหลายประเภท
เช่น อันดับหนี้สกุลเงินในประเทศ อันดับ
หนี้สกุลเงินต่างประเทศ แต่ละประเภทยัง
แบ่งออกเป็นระยะสั้นและระยะยาว รวมถึง
อาจมีชื่อเรียกไม่เหมือนกันในแต่ละบริษัท
จัดอันดับ แต่ในที่นี้ เราจะใช้อันดับความ
น่าเชื่อถือหนี้ระยะยาวสกุลเงินต่างประเทศ
(Foreign currency long term rating)
ซึ่งสะท้อนต้นทุนการระดมทุนในตลาดทุนโลก

การปรับขึ้นหรือลดอันดับความ
น่าเชื่อถือประเทศ หรือเรตติ้งประเทศ
ถือเป็นเรื่องใหญ่โตในตลาดทุนโลก ไม่ใช่
เรื่องจะเกิดขึ้นได้บ่อยๆ ปัจจัยบวกหรือ
ปัจจัยลบจะต้องสั่งสม ยืนยันหรือยืดเยื้อ
อย่างยาวนาน รวมถึงต้องพิจารณาคู่เทียบ
ในเรตติ้งเดียวกันด้วย

การปรับเรตติ้งครั้งล่าสุดของประเทศไทย
ต้องย้อนไปไกลถึงปี 2546 และ 2547
หมายความว่า ในระยะเวลาที่ผ่านมา 20 ปี เราได้ผ่านวิกฤติและความผันผวน

สารพัด ยังไม่เคยถูกปรับลด ขณะเดียวกัน
เศรษฐกิจไทยเติบโตและแข็งแกร่งขึ้น
อย่างยิ่งในระยะร่วม 20 ปีที่ผ่านมา ก็ไม่ได้
รับการปรับขึ้นเช่นกัน นั่นย่อมมีนัยว่าเรตติ้ง
ในปัจจุบัน เป็นพื้นที่รองรับความผันผวน
เปลี่ยนแปลงของสถานะประเทศได้กว้าง
มากพอควร

บริษัทจัดอันดับจะมีการติดตามและ
ออกรายงาน Rating report เป็นระยะ
เพื่อให้นักลงทุนได้ทราบพัฒนาการของ
สถานะของแต่ละประเทศ รวมทั้งความเห็น
อย่างเป็นทางการของตนเอง ซึ่งเร็วๆ นี้
หลังข่าวแนวโน้มดิจิทัลมีนัยบาท บริษัทจัด
อันดับทั้ง 3 ก็ได้ทยอยออกรายงาน Rating
report ว่าด้วยสถานะของประเทศไทย
และแสดงท่าทีต่อแนวโน้มที่ โดย S&P
เป็นรายล่าสุดที่ออก Rating report
เมื่อปลายเดือน พ.ย.

ผู้เขียนขอสรุปรวมความว่า มีปัจจัย
สำคัญ 4 เรื่องที่บริษัทจัดอันดับใช้
พิจารณาเรตติ้งประเทศ ดังนี้

1) ปัจจัยสถานะทางการคลัง (Public
finance) เช่น ดุลงบประมาณ หนี้สาธารณะ
เป็นต้น ความเห็นของบริษัทจัดอันดับทั้ง
หลายก็มองในมุมเดียวกัน กล่าวคือ เห็นว่า
งบประมาณจะขาดดุลมากกว่าขาด และจะ
ใช้เวลานานขึ้นกว่าเดิมกว่าที่สถานะการคลัง
จะที่กลับมาแข็งแกร่งได้

2) ปัจจัยเศรษฐกิจมหภาค (Macro
economic) เช่น ขนาดเศรษฐกิจ การขยายตัว

ของเศรษฐกิจ ความหลากหลายในเศรษฐกิจ
เป็นต้น ซึ่งเรื่องนี้ถือเป็นจุดอ่อนของ
ประเทศไทยในความเห็นของบริษัท
จัดอันดับ เพราะการขยายของเศรษฐกิจต่ำ
และรายได้ประชาชาติต่อหัวต่ำ

3) ปัจจัยธรรมาภิบาล (Governance)
ได้แก่ เสถียรภาพทางการเมืองและ
นิติรัฐรวมถึงการแบ่งแยกและถ่วงดุลของ
หน่วยงานด้านนโยบาย ประเด็นนี้บริษัท
จัดอันดับมองเป็นบวกเล็กน้อย โดยมีการ
ระบุว่า ประเทศไทยได้ดีกว่าคู่เทียบใน
ภูมิภาคเดียวกัน

Thailand's Sovereign Rating		
Foreign Currency Long Term Debt		
Agencies	Credit rating	Latest update
Moody's Investors Service	Baa1 Stable	26-Nov-2023
S&P Global Ratings	BBB+ Stable	28-Aug-2024
Fitch Ratings	BBB+ Stable	8-Mar-2023

4) ปัจจัยสถานะการเงินต่างประเทศ
(External finance) ประเด็นนี้ทุกบริษัท
จัดอันดับเห็นตรงกันว่าเป็นจุดแข็งของ
ประเทศไทยที่สะสมมาหลายปี ไม่ว่าจะเป็น
เป็นระดับเงินทุนสำรองระหว่างประเทศ
หนี้ต่างประเทศที่มีน้อยมาก การเกินดุล
บัญชีเดินสะพัด เป็นต้น

นอกจากการประเมินจากตัวเลขแล้ว
บริษัทจัดอันดับจะต้องมีการพบปะกับ
กระทรวงการคลัง (ทำนองเดียวกันกับพบปะ
กับบริษัท) เพื่อสอบถาม ทำความเข้าใจ
แนวโน้ม แสดงข้อกังวล รับฟังคำอธิบายหรือ
แนวทางการแก้ไข และส่งสัญญาณถึงการ
ปรับเปลี่ยน ก่อนจะสะท้อนออกสู่สาธารณะ
ผ่าน Rating report ด้วยการเปลี่ยน

“แนวโน้ม” หรือ Outlook เสียก่อน หากสถานการณ์ไม่เปลี่ยนแปลง ขึ้นตอนถัดไปจึงจะเป็นการปรับอันดับ

มาถึงจุดนี้ น่าจะกล่าวได้ว่า **ปัจจัยลบเรื่องสถานะการคลัง** ก็เป็นหนึ่งในหลายปัจจัยลบ ซึ่งก็ต้องต้องพิจารณาร่วมกับปัจจัยบวกอื่นๆ สถานะการคลังจึงไม่น่าจะเป็นเพียงหนึ่งปัจจัยเดียวที่จะชี้ขาดทิศทางอันดับความน่าเชื่อถือ

หนี้สาธารณะที่เพิ่มขึ้น ย่อมเป็นปัจจัยลบต่อประเทศไทยอย่างไม่ต้องสงสัย แต่จะถึงระดับที่จะนำไปสู่การปรับลดอันดับความน่าเชื่อถือเลยหรือไม่ ย่อมเป็นที่ถกเถียงได้ ย่อมเป็นข้อกังวลที่พึงรับฟัง แต่จากการอ่าน Rating report ของบริษัทจัดอันดับทั้ง 3 ซึ่งให้ข้อมูลโดยละเอียด โดยหลีกเลี่ยงการอ่านระหว่างบรรทัด ผู้เขียนยังเห็นว่า **ความเห็นที่ว่านโยบายดิจิทัลหมีน้ำจะนำไปสู่การปรับลดอันดับความน่าเชื่อถือประเทศเป็นการด่วนสรุปไป**

ทั้งนี้ประเทศก็ไม่ต่างจากบริษัทหนี้สาธารณะที่เพิ่มขึ้นจะต้องนำไปสู่การขยายตัวของเศรษฐกิจให้ได้ ไม่ต่างจากบริษัทที่สร้างหนี้เพื่อผลักดันให้ผลกำไรเติบโต และอยู่ในงบดุลที่สมดุล รวมถึงสร้างความเชื่อมั่นให้กับบริษัทจัดอันดับ (รวมทั้งตลาดทุนและสาธารณะ) ว่าความสมดุลเหล่านี้จะยังดำรงอยู่ได้ และแข็งแกร่งขึ้นได้ในอนาคต

ในโอกาสต่อไป ผู้เขียนจะลองประเมินผลกระทบดูครับ ว่าถ้าประเทศไทยถูกปรับลดเรตติ้งจริงๆ (ซึ่งย้ำอีกทีว่าผู้เขียนไม่ได้เชื่อเช่นนั้น) กล่าวคือลดจาก Baa1 เป็น Baa2 ในกรณี Moody's และลดจาก BBB+ เป็น BBB ในกรณีของ S&P ผลกระทบต่อต้นทุนในการระดมเงินทุนในตลาดทุนโลกจะกระทบแค่ไหน และกับใครบ้าง

กกร.ห่วงเศรษฐกิจไทยปี67 เสี่ยงเปราะบางโตต่ำ3%

อ่านต่อหน้า | 4

กกร.ห่วงเศรษฐกิจ เสี่ยงเปราะบางโตต่ำ3%

ผู้จัดการรายวัน360° - กกร.เคาะกรอบประมาณการศก.ไทยปี 2567 คาด GDP จะเติบโตได้ 2.8-3.3% ภายใต้การขับเคลื่อนนโยบาย digital wallet เต็มวงเงิน 5 แสนล้านบาทที่จะมีส่วนดัน GDP 1-1.5% ยอมรับศก.ยังเปราะบางเสี่ยงที่จะโตต่ำกว่า 3% สูงเหตุเจอทั้ง ศก.โลกและปัจจัยภายในจุดรั้ง จีรัฐแตะเบรกขึ้นค่าไฟฟ้าวันต้นเงินเพื่อปี'67 ชัยภูมิ เร่งตั้งกรอ.พลังงานหวังแก้ไขทั้งโครงสร้าง

นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย ในฐานะหัวหน้าที่ประธานที่ประชุมคณะกรรมการภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) เปิดเผยว่า กกร.ประจำเดือน ธ.ค. 66 ได้พิจารณากรอบประมาณการเศรษฐกิจปี 2567 ของไทยโดยอัตราการเติบโตของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) คาดว่าจะเติบโต 2.8 -3.3% การส่งออก โต 2-3% เงินเฟ้อ 1.7-2.2% จากปี 2566 ที่คาดว่า GDP จะอยู่ที่ 2.5-3% ส่งออก -2 ถึง -1% เงินเฟ้อ 1.3-1.7% อย่างไรก็ตาม GDP ปี 2567 เองก็มีความเสี่ยงที่จะโตต่ำกว่า 3% ซึ่งเป็นระดับศักยภาพเป็นปีที่ 6 ติดต่อกันจากการเผชิญทั้งเศรษฐกิจโลกชะลอตัวและปัจจัยความเปราะบางในประเทศ เช่น หนี้ครัวเรือน หนี้ของภาคธุรกิจโดยเฉพาะ SMEs

นอกจากนี้ ยังมีผลกระทบต่อการเข้าถึงสินเชื่อในระบบจากการเริ่มใช้มาตรการการปล่อยสินเชื่ออย่างมีความรับผิดชอบของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ที่เน้นวินัยการไม่สร้างหนี้เกินกำลัง รวมถึงการกลับมาจัดซื้อคุณภาพหนี้ตามปกติหลังยุคโควิด-19 และยังท้าทายจากศักยภาพการเติบโตของประเทศที่ลดลง การปรับตัวให้ทันกับการเปลี่ยนแปลงของโลกเพื่อรักษาขีดความสามารถทางการแข่งขัน ส่วนปัจจัยบวกปี 2567 ได้แก่ การฟื้นตัวของภาคท่องเที่ยวคาดว่าจะมีนักท่องเที่ยว 33 ล้านคนเพิ่มอีก 5 ล้านคนจากปี 2566

"เศรษฐกิจไทยปี 2566 เติบโตได้ดีกว่าที่คาดโดย 9 เดือนแรกเติบโตได้เพียง 1.9% โดยเฉพาะส่งออกยังชะลอตัว และนักท่องเที่ยวต่างชาติต่ำกว่าที่คาด

ไว้ ขณะที่เศรษฐกิจโลกปี 2567 มีแนวโน้มชะลอตัว โดยเฉพาะสหรัฐฯ และยุโรป เศรษฐกิจเอเชียไม่รวมจีน น่าจะขยายตัวได้ดี ทำให้การส่งออกไทยน่าจะกลับมาดีได้ แต่เศรษฐกิจภายในเองก็เปราะบางเช่นกัน" นายสนั่นกล่าว

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ในฐานะประธานสมาคมธนาคารไทยกล่าวว่า เศรษฐกิจปี 2567 ที่ กกร.ประมาณการที่ GDP จะโต 2.8-3.3% ภายใต้นโยบายรัฐบาลจะออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจผ่านเงินดิจิทัล วอลเล็ต (digital wallet) ดำเนินการได้เต็มวงเงิน 5 แสนล้านบาทซึ่งจะมีส่วนช่วยเพิ่มการเติบโตของ GDP ราว 1-1.5%

นายเกรียงไกร เชียรกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า ไทยต้องให้ความสำคัญกับการปรับโครงสร้างเศรษฐกิจเพื่อสร้างความสามารถในการแข่งขันเน้นไปที่เร่งเจรจา FTA ดึงดูดการลงทุน ดุลการค้าพลังงาน เตรียมพร้อมกำลังคนให้ไทยกำลังเข้าสู่สังคมสูงวัย เพื่อดึงดูดการลงทุน โดยเฉพาะค่าไฟฟ้าเดือน ม.ค.-เม.ย. 67 ที่เห็นว่ารัฐควรจะต้องเร่งไว้ที่เฉลี่ย 3.99 บาท/หน่วยไว้ก่อนและให้พิจารณาจัดตั้งคณะกรรมการร่วมรัฐเอกชน (กรอ.) ด้านพลังงานเพื่อปรับโครงสร้างให้ค่าไฟฟ้ามีเสถียรภาพ

"ค่าไฟที่จะปรับขึ้นเป็น 4.68 บาท/หน่วยถือว่าขึ้นสูงยิ่งซ้ำเติมกับเศรษฐกิจไทยที่เปราะบางและจะทำให้ถูกผลักไปยังราคาสินค้าที่คาดว่าจะขึ้นราว 5-10% กระทั่งค่าครองชีพประชาชน แต่หากขึ้นเป็น 4.20 บาท/หน่วยจะกระทบต้นทุนเพิ่ม 5% หนุนราคาสินค้าขึ้นเป็นราว 2-4% ซึ่งยังไม่รวมกับค่าแรงขั้นต่ำที่ปรับขึ้นอีกแม้ว่าจำเป็นต้องปรับตามกลไกภาคนี้แต่ก็จะเป็นอีกส่วนต่อต้นทุนเช่นกัน ทำให้เงินเฟ้อปี 67 กกร.จึงปรับขึ้นจากปีนี้" นายเกรียงไกรกล่าว

นายอัครเดช รัตนดิษฐ์ ฤกษ์รุ่ง รองประธาน ส.อ.ท.กล่าวว่า ต้องการให้รัฐเร่งตั้ง กรอ.พลังงานเพื่อมาพิจารณาปรับโครงสร้างค่าไฟฟ้าเร่งด่วนระหว่างนี้ให้ยื่นค่าไฟฟ้าอัตรา 3.99 บาท/หน่วยไปก่อนเพราะต้องยอมรับว่าค่าไฟประเทศเพื่อนบ้านเช่น เวียดนามต่ำกว่าไทยมากและมีความเสถียรเป้าหมายที่ต้องการปรับโครงสร้างไม่ต้องการให้การแก้ไขปัญหามาเป็นการโยนภาระไปข้างหน้าด้วยการยืดหนี้การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) นอกจากนี้ ควรจะส่งเสริมเปิดเสรีกิจการไฟฟ้า ทบทวนสูตรราคาก๊าซธรรมชาติใหม่ ฯลฯ เพื่อให้ค่าไฟไทยมีต้นทุนที่ต่ำลง.

วิกฤตบ้านสูงวัย ผู้มีรายได้น้อย

“คนจนมีสิทธิ์มัยครับ” โจทย์ใหญ่รัฐบาลเศรษฐา

2

วิกฤตบ้านสูงวัย ผู้มีรายได้น้อย ‘คนจนมีสิทธิ์มัยครับ’ โจทย์ใหญ่รัฐบาลเศรษฐา



ดร.วิชัย วรรณพันธ์

เหมือนกับต้องการจะบอกรัฐบาลเศรษฐา ทวีสิน ว่า นโยบายที่อยู่อาศัยสำหรับผู้สูงอายุ ...มองไปข้างหน้า อย่าลืมหันมามาดูข้างหลังด้วย

โดยล่าสุด “REIC-ศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์” ทำการสำรวจโครงการที่อยู่อาศัยสำหรับผู้สูงอายุทั่วประเทศ ปี 2566 เพราะตระหนักถึงเมกะเทรนด์ที่ประเทศไทยกำลังนับถอยหลังสู่การเป็นสังคมประชากรผู้สูงอายุเต็มรูปแบบในอีก 1-2 ปีข้างหน้า ประชากรผู้มีอายุเกิน 60 ปี จะมีสัดส่วน 20% ของประชากรไทยทั้งหมด และคาดการณ์สัดส่วนเพิ่มสูงขึ้นอย่างรวดเร็วเป็น 28% ภายในปี 2578

แต่...การพัฒนาที่อยู่อาศัยเพื่อรองรับผู้สูงอายุในปัจจุบัน ยังคงเติบโตช้า และไม่เพียงพอต่อความต้องการ

บ้านพักคนชรา Waiting List ล้นทะลัก

“ดร.วิชัย วรรณพันธ์” ผู้ตรวจการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) และรักษาการผู้อำนวยการ REIC ระบุว่า ผู้สูงอายุของไทยปัจจุบันมีจำนวน 12.9 ล้านคน คิดสัดส่วนเพียง 5% ที่คาดว่าจะเป็นผู้สูงอายุที่ต้องการที่อยู่อาศัย หรือเท่ากับ 650,000 คน แต่คาดการณ์ว่าอาจมีเพียง 1% หรือ 130,000 คนเท่านั้น ที่สามารถเข้าสู่ระบบบริการที่อยู่อาศัยสำหรับผู้สูงอายุ

ขณะที่ในปัจจุบัน มีที่อยู่อาศัยรองรับผู้สูงอายุได้ไม่เกิน 20,000 คน แถมในจำนวนนี้ตั้งอยู่ในกรุงเทพฯ และปริมณฑลมากถึง 435 แห่ง คิดเป็นสัดส่วนการกระจุกตัว 57% รองรับได้ไม่เกิน 12,000 คน สัดส่วน 61.4% ของภาพรวมทั่วประเทศ

อีกทั้งโครงการที่มีการพัฒนาขึ้นส่วนใหญ่เป็นการรองรับกลุ่มคน “ฐานะปานกลางค่อนข้างดี” และ “ฐานะดี” ขึ้นไป ทำให้กลุ่มผู้สูงอายุที่มีฐานะปานกลางและฐานะไม่มั่นคง ยังคงมีการขาดแคลนอย่างมาก

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/บทนำ

วันที่: พุธที่ 7 - อาทิตย์ 10 ธันวาคม 2566

ปีที่: 46

ฉบับที่: 5625

Col.Inch: 143.80 Ad Value: 194,130

หัวข้อข่าว: วิกฤตบ้านสูงวัย ผู้มีรายได้น้อย

หน้า: 1 (กลาง), 2

PRValue (x3): 582,390

คลิป: สีสี่

สถิติที่น่าตกใจอีกตัว มาจากบ้านพักคนชราของรัฐที่จัดให้บางแห่ง (และอาจจะหลายแห่ง) มีผู้ลงทะเบียน waiting list ขอเข้าอยู่อาศัย 2,500-3,000 คน แต่ยังไม่มียุทธศาสตร์หน่วยงานใดสามารถจัดที่อยู่อาศัยรองรับได้ สิ่งเหล่านี้จึงเป็นโจทย์ที่สำคัญและเร่งด่วนของรัฐบาลในการหาแนวทางพัฒนาที่อยู่อาศัยผู้สูงอายุได้เพียงพอสำหรับทุกกลุ่ม

สถานสงเคราะห์ 26 แห่ง รับได้แค่ 2,681 คน

ผลสำรวจยังระบุมีโครงการที่อยู่อาศัยสำหรับผู้สูงอายุในปัจจุบันมี 758 แห่ง รองรับได้ 19,490 คน มีอัตราการเข้าพัก 69.3% แบ่งเป็น 1.ประเภทเนิร์สซิงโฮม หรือสถานบริบาลผู้สูงอายุ 708 แห่ง รองรับได้ 15,324 คน สัดส่วน 78.6% มีอัตราการเข้าพัก 63.7%

2.ประเภท Residential หรือที่อยู่อาศัยสำหรับผู้สูงอายุแต่ยังสามารถดูแลตัวเองได้ ออกแบบโดยใช้หลักการ universal design 19 แห่ง รองรับ 1,328 คน เช่น สว่างคนิเวศ สภาอากาศไทย, โครงการเวลเนสซิติ และบุคยานิเวศน์ จังหวัดพระนครศรีอยุธยา เป็นต้น มีอัตราเข้าพัก 73.0%

3.ประเภทสถานสงเคราะห์/มูลนิธิ 26 แห่ง รองรับได้ 2,681 คน อัตราเข้าพัก 100% และ 4.โรงพยาบาล 4 แห่ง รองรับได้ 155 คน มีอัตราเข้าพัก 53.5% และ 5.ประเภท day care จำนวน 1 แห่ง

ท็อป 10 กระจุกตัวกรุงเทพฯ-เมืองใหญ่

ทั้งนี้ สถิติท็อป 10 จังหวัดที่มีโครงการที่อยู่อาศัยผู้สูงอายุมารวมกัน 574 แห่ง หรือ 75.7% ของภาพรวม ดังนี้

- 1.กรุงเทพฯ 257 แห่ง รองรับได้รวม 7,140 คน มีอัตราเข้าพัก 68.2%
- 2.นนทบุรี 78 แห่ง รองรับ 1,759 คน อัตราเข้าพัก 68.3%
- 3.เชียงใหม่ 54 แห่ง รองรับ 688 คน อัตราเข้าพัก 81.8%
- 4.ชลบุรี 42 แห่ง รองรับ 822 คน อัตราเข้าพัก 64.6%
- 5.ปทุมธานี 39 แห่ง รองรับ 877 คน อัตราเข้าพัก 72.5%
- 6.นครปฐม 30 แห่ง รองรับ 876 คน อัตราเข้าพัก 59.1%
- 7.สมุทรปราการ 24 แห่ง รองรับ 1,206 คน อัตราเข้าพัก 40.1%
- 8.ขอนแก่น 19 แห่ง รองรับ 669 คน อัตราเข้าพัก 88.9%
- 9.ราชบุรี 16 แห่ง รองรับ 425 คน อัตราเข้าพัก 39.1% และ
- 10.พิษณุโลก 15 แห่ง รองรับ 217 คน อัตราเข้าพัก 79.1%

ผู้สูงวัย 92% ไร้กำลังซื้อ-ได้แค่เช่ารายเดือน

จาก “สิทธิครอบครองที่อยู่อาศัยสำหรับผู้สูงวัย” ส่วนใหญ่เป็นสิทธิแบบเช่ารายเดือน 699 แห่ง สัดส่วน 92.5%

รองลงมา สิทธิแบบ
อยู่อาศัยตลอดชีวิต 34

แห่ง 4.5% สิทธิแบบมี

กรรมสิทธิ์ในที่อยู่อาศัย 14

แห่ง 1.9% และสิทธิการเช่า

ระยะยาว 9 แห่ง 1.2% ของโครงการ

ที่อยู่อาศัยสำหรับผู้มีรายได้น้อยทั้งหมด

ประเภทที่พักอาศัยผู้สูงวัย พบว่า ส่วนใหญ่เป็นอาคารแบบบ้านเดี่ยว สัดส่วน 56.6% รองลงมาอาคารพักอาศัยรวม รูปแบบหอพัก อพาร์ทเมนต์ 33.3% โดยจำแนกเป็นโครงการไม่เกิน

20 เดียง 54.8% จำนวนเกิน 20 เดียง 343 แห่ง สัดส่วน 45.2%

และพบว่า สัดส่วน 99.1% เน้นรองรับผู้สูงอายุคนไทยเป็นหลัก นำมาสู่การตั้งข้อสังเกตว่า “แม้ว่าโครงการที่อยู่อาศัยสำหรับผู้สูงอายุในปัจจุบันมีการขยายตัวขึ้นอย่างมากในช่วง 5-6 ปีที่ผ่านมา แต่ที่อยู่อาศัยที่พัฒนาขึ้นกระจุกตัวในบางพื้นที่ ยังไม่ได้กระจายตัวไปครอบคลุมพื้นที่ต่าง ๆ อย่างทั่วถึง ทำให้ไม่สามารถมีที่อยู่อาศัยที่รองรับกลุ่มผู้สูงอายุได้อย่างทั่วถึง และในภาพรวมก็ยังมีจำนวนไม่เพียงพอเมื่อเทียบกับความต้องการในปัจจุบัน

เนิร์สซิงโฮมค่าเช่าต่ำ 1 หมั่นมีแค่ 1.5%

เนิร์สซิงโฮม หรือ สถานบริบาลผู้สูงอายุ เป็นประเภทที่อยู่อาศัยผู้สูงอายุที่มีการพัฒนาอย่างมากในปัจจุบัน โดย ณ ไตรมาส 2 ปี 2566 พบว่าทั่วประเทศมีจำนวน 708 แห่ง จำนวน 15,324 เดียง กระจายตัวอยู่ใน 55 จังหวัด ส่วนใหญ่เป็นจังหวัดหลักและจังหวัดหัวเมืองภูมิภาค เช่น กรุงเทพฯและปริมณฑล เชียงใหม่ พิษณุโลก นครสวรรค์ พระนครศรีอยุธยา สระบุรี ชลบุรี ระยอง นครราชสีมา ขอนแก่น อุตรดิตถ์ อุบลราชธานี เป็นต้น

และพบว่า ช่วงราคาเช่าที่โครงการกำหนดไว้ ฐานใหญ่อยู่ที่เดือนละ 10,001-20,000 บาท สัดส่วน 42.6% รองลงมาราคา 20,001-30,000 บาท สัดส่วน 36.1%, ราคา 30,001-50,000 บาท สัดส่วน 14.2% และ 50,000 บาทขึ้นไป สัดส่วน 5.7%

มีข้อสังเกตว่า ช่วงราคาไม่เกิน 10,000 บาท มีสัดส่วน 1.5% เท่านั้น สะท้อนให้เห็นเนิร์สซิงโฮมที่เข้าถึงได้ (affordable nursing home) สำหรับผู้สูงอายุโดยส่วนใหญ่ยังมีอยู่อย่างจำกัด

ร้อยละ-สกลนคร-สุรินทร์ สูงวัยเข็กอิน 100%

ในด้านดีมานด์พบว่า ภาพรวมเตียงที่เปิดให้บริการ 12,093 เตียง มีอัตราเข้าพัก 76.0% โดยโครงการที่น้อยกว่า 20 เดียง มีอัตราเข้าพักสูงกว่าโครงการที่มี 20 เดียงขึ้นไป โดยพบว่า ภาคตะวันออกเตียงเหนือมีอัตราเข้าพักสูงสุด 81.4%, ภาคเหนือ 70.9%, ภาคกลาง 68.6% และภาคตะวันตก 51.3% เป็นที่น่าสังเกตว่ากรุงเทพฯ-ปริมณฑล มีอัตราเข้าพัก 63.1%

เมื่อแยกตามรายจังหวัดพบว่า “ร้อยละ สกลนคร สุรินทร์” มีอัตราเข้าพักเต็ม 100% เนื่องจากมีจำนวนโครงการที่อยู่อาศัยสำหรับผู้สูงอายุเพียง 1 โครงการเท่านั้น สะท้อนถึงดีมานด์เนิร์สซิงโฮมมีสูงมาก แต่มีซัพพลายไม่เพียงพอ

แนะร่วมทุน “เนิร์สซิงโฮม+ดีเวลอปเปอร์”

ที่อยู่อาศัยผู้สูงวัยประเภทเนิร์สซิงโฮมมีการเติบโตเฉลี่ย 25.1% ในช่วงก่อนโควิดจนถึงปัจจุบัน (2561-2566) คาดว่าอัตราเติบโตจะสูงขึ้นเป็นเฉลี่ยปีละ 30.5% ในช่วง 5 ปีหน้า (2567-2571) ประเมินขนาดธุรกิจ 9.5 พันล้านบาทในปี 2571 และช่วงปี 2572-2576 คาดว่ามีอัตราขยายตัวเฉลี่ยปีละ 15% จนกระทั่งตลาดมีมูลค่าไม่น้อยกว่า 1.92 หมื่นล้านบาทในปี 2576

นอกจากนี้ ที่อยู่อาศัยสำหรับผู้สูงวัยมีแนวโน้มพัฒนารูปแบบธุรกิจแฟรนไชส์ ที่ผู้ประกอบการเนิร์สซิงโฮมร่วมมือกับดีเวลอปเปอร์

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/บทนำ

วันที่: พุธที่ 7 - อาทิตย์ 10 ธันวาคม 2566

ปีที่: 46

ฉบับที่: 5625

Col.Inch: 143.80 Ad Value: 194,130

หัวข้อข่าว: วิฤตบ้านสูงวัย ผู้มีรายได้น้อย

หน้า: 1 (กลาง), 2

PRValue (x3): 582,390

คลิป: สีส

เช่น ห้องชุด บ้านแนวราบ โรงแรม รีสอร์ท โดยปรับพื้นที่บางส่วนในโครงการให้เป็นเนิร์สซิงโฮม หรือการนำห้องชุด-บ้านแนวราบเหลือขายบางส่วนในโครงการ มาปรับเปลี่ยนหรือเพิ่มเติมฟังก์ชันเนิร์สซิงโฮมเข้าไป

หรืออาจปรับรูปแบบให้เป็นมัลติเจเนอเรชันสำหรับการอยู่อาศัยได้ทุกวัย เพื่อสร้างจุดเด่นโครงการ โดยเฉพาะกลุ่มผู้ซื้อที่กำลังวางแผนสำหรับการเข้าสู่วัยเกษียณ หรือลูกค้าบุตรหลานที่ต้องการหาที่อยู่อาศัยสำหรับคุณพ่อคุณแม่หรือผู้สูงวัยในบ้าน เป็นต้น

“กรมกิจการผู้สูงอายุ” เล็งปรับปรุง 4 แส่นหลัง

ในมุมของภาครัฐ พบว่า กรมกิจการผู้สูงอายุ วางแผนปรับปรุงที่อยู่อาศัยสำหรับผู้สูงวัย เป้าหมายตัวเลขขั้นต่ำ 400,000 หลัง ในช่วง 13 ปี (2567-2579) เฉลี่ยปีละ 30,800 หลัง ยังไม่ได้นับรวมการปรับปรุงที่อยู่อาศัยเดิมของบุคคลทั่วไป และการปรับปรุงอาคารให้เป็นเนิร์สซิงโฮม

สะท้อนให้เห็นโอกาสของตลาดธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับการก่อสร้างที่อาจมีการขยายตัวอีกมาก

“การพัฒนาที่อยู่อาศัยสำหรับผู้สูงอายุ เป็นเรื่องจำเป็นอย่างยิ่งที่รัฐบาลต้องเร่งเข้ามาจัดทำนโยบายและวางแผนการพัฒนาอย่างจริงจัง เพื่อให้สามารถช่วยผู้สูงอายุได้รับการดูแลอย่างดี สร้างโอกาสให้ได้รับปัจจัยสี่อย่างครบถ้วนในการดำเนินชีวิต คือ อาหาร-เครื่องนุ่งห่ม-ยารักษาโรค-ที่อยู่อาศัย”

อัฟเกรดไทยสู่ Retirement Heaven

“ดร.วิชัย” และถึงการขับเคลื่อนนโยบายดึงดูดชาวต่างชาติเกษียณอายุเข้ามาพำนักระยะยาวในประเทศไทยว่า ไทยต้องมีการพัฒนาที่อยู่อาศัยสำหรับผู้สูงอายุที่มีมาตรฐานระดับสากล และต้องสนับสนุนให้ทวีจำนวนมากขึ้น ควบคู่กับการพัฒนา medical hub และการท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ

เพื่อเป็นตัวช่วยให้ประเทศไทยเป็น retirement heaven และ retirement destination สำหรับผู้สูงอายุทั่วโลก ซึ่งเป็นปัจจัยสำคัญที่จะช่วยดึงดูดชาวต่างชาติที่ต้องการหาที่พักในระยะยาวช่วงวัยเกษียณ

“ทุกครั้งที่ต่างชาติมองหา ประเทศไทยจะต้องเป็นตัวเลือกที่ดีที่สุดในโลก ด้วยเหตุผลทางการเงินที่มีค่าใช้จ่ายสอดคล้องกับเงินบำนาญที่เขาได้รับ รวมถึงมีมาตรฐานและการบริการที่ดีเมื่อเทียบกับประเทศคู่แข่งอื่น ๆ”

รัฐบาลไฮสปีดเอกชน เรือไฮสปีดไปจ่ายไป ชงเดินรถไปจ่ายไปแทน

เอกชนรอสั่งเสริมบีโอไอ

อีอีซี ลุยเจรจาเอกชน ประเด็น
ข้อเสนอ “สร้างไปจ่ายไป” หลังแก้
พื้นที่ทับซ้อน รถไฟ ไทย-จีน ไม่ลงตัว
เอกชน ขอให้รฟท.สร้างแทน “จุฬา
สุชมานพ” ยันแนวทางใหม่ “เดินรถ
ไปจ่ายไป” หากเปลี่ยนแปลงแก้ไข
สัญญาต้องเสนอกรม.ไฟเขียวอีกครั้ง

ต่อเนื่อง 02

ข่าวต่อ

รัฐบาล

โครงการรถไฟความเร็วสูง
(ไฮสปีดเทรน) เชื่อม 3 สนามบิน

(ดอนเมือง-สุวรรณภูมิ-อู่ตะเภา)
ระยะทาง 220 กิโลเมตร วงเงิน
224,544 ล้านบาท ของการรถไฟ
แห่งประเทศไทย (รฟท.) ที่มีบริษัท
เอเซีย เอรา วัน จำกัด เดริอซีพี
เป็นผู้สัญญา ยังต้องเจรจาในบาง

ประเด็นโดยเฉพาะการก่อสร้าง
พื้นที่ทับซ้อน ช่วงดอนเมือง-บางซื่อ
โครงสร้างร่วมระหว่าง รถไฟความเร็ว
สูง (ไฮสปีด) ไทย-จีนกับไฮสปีด
เชื่อม 3 สนามบิน ซึ่งข้อเสนอเอกชน
ต้องการให้รฟท.เป็นผู้สร้างแทน
เอกชน รูปแบบ “สร้างไปจ่ายไป”
ซึ่งปัจจุบันยังไม่ได้ข้อยุติ เพราะ
ตามเงื่อนไขสัมปทานเอกชนต้อง
เป็นผู้สร้าง รัฐเพียงส่งมอบพื้นที่
เท่านั้น ส่วนการจ่ายเงิน จะจ่าย
ต่อเมื่องานก่อสร้างแล้วเสร็จ และ
เปิดเดินรถทั้งระบบหากจ่ายให้
เอกชนก่อน บางช่วงเกรงว่าเมื่อรับ
เงินไปแล้ว อาจทิ้งงานไม่ทำต่อใน
ช่วงต่อไป อย่างไรก็ตาม การเจรจา
ดังกล่าวยืดเยื้อมาตั้งแต่รัฐบาลชุด
ที่ผ่านมา ยังไม่ได้ข้อยุติโดยมองว่า
หน่วยงานที่เกี่ยวข้องต้องปิดติด
โดยเร็ว เพื่อไม่ให้โครงการล่าช้า
ไปกว่านี้ โดยแนวทางใหม่ ที่เสนอ
ต่อเอกชนคือ เดินรถไปจ่ายไปน่าจะ
เหมาะสมกว่า

นายจุฬา สุชมานพ เลขาธิการ
คณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนา

พิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) กล่าว
ว่า ความคืบหน้า ในประเด็นข้อ
เสนอ “สร้างไปจ่ายไป” บนพื้นที่
ทับซ้อนโครงสร้างร่วมกับโครงการ
รถไฟความเร็วสูง (ไฮสปีด) ไทย-
จีน ช่วงบางซื่อ-ดอนเมืองนั้น
ปัจจุบันยังไม่ได้ข้อสรุป ซึ่งอยู่
ระหว่างเจรจากับเอกชนในเรื่องนี้
เพื่อให้ได้ข้อยุติ ขณะเดียวกัน
ประเด็นดังกล่าวที่เป็นปัญหาอยู่
นั้นตามหลักการในสัญญาระบุว่า
หากสร้างแล้วเสร็จถึงจะชำระเงิน
ให้เอกชนโดยที่ผ่านมามีอีอีซีได้มี
การหาแนวทางใหม่ คือ “เดินรถ
ไปจ่ายไป” หากจะต้องเปลี่ยนแปลง
แก้ไขสัญญาจะต้องเสนอต่อคณะ
รัฐมนตรี (ครม.) ใหม่อีกครั้ง

“ในสัญญาฯระบุไว้ตั้งแต่
แรกแล้ว ซึ่งต้องเจรจาไปพร้อมกัน
ทีเดียว เพราะเป็นสาระสำคัญของ
หลักการที่ตกลงร่วมกัน ซึ่งภาครัฐ
จะไม่ลงทุนอะไรเลย โดยภาครัฐ
จะส่งมอบพื้นที่ให้เอกชนเพื่อดำเนิน
การก่อสร้างเท่านั้นหากดำเนินการ
แล้วเสร็จพร้อมเดินรถ ภาครัฐถึง
จะเริ่มดำเนินการชำระเงินให้แก่
เอกชน ซึ่งเป็นแบบนี้มาตลอด”

นอกจากนี้ในช่วงที่ผ่านมา
โครงการนี้เป็นสัมปทานที่มีการ
แข่งขันประมูล หากจะเปลี่ยนหลัก

เกณฑ์กลางคั่นในทางกฎหมายไม่
สามารถดำเนินการได้ ทำให้ภาครัฐ
ต้องดำเนินการเจรจาร่วมกับ
เอกชนก่อน

แหล่งข่าวจากสภพ. ระบุ
ว่าที่ผ่านมาเงื่อนไขสัญญาฯร่วมทุนฯ
และความเหมาะสมมี 3 เรื่อง
ประกอบด้วย 1.การปรับเงื่อนไข
การชำระเงินค่าสิทธิเอกชนร่วม
ลงทุนในโครงการรถไฟฟ้ามหานคร
พอร์ต เรล ลิงก์ ช่วงพญาไท-สนาม
บินสุวรรณภูมิจำนวน 10,671 ล้าน
บาท ปรับเป็นแบ่งชำระงวดละ
1,067 ล้านบาทต่อปี ไม่เกิน 7 งวด
2.การแก้ไขปัญหาโครงสร้างโครงการ
ทับซ้อนกับโครงการรถไฟความเร็วสูง
ไทย-จีน ช่วงบางซื่อ-ดอนเมือง

และ 3. ร่างสัญญาใหม่
กำหนดให้ 3 หน่วยงานภาครัฐจะ
ชำระเงินร่วมลงทุนราว 120,000



ล้านบาท ทำให้รัฐประหยัดงบประมาณ 20,000 ล้านบาท ซึ่งมีเงื่อนไขว่ารัฐจะชำระเงินให้เอกชนได้ต่อเมื่อมีการเปิดให้บริการโครงการหลังจากนั้นรัฐจะทยอยชำระเงินค่าก่อสร้างให้เอกชนเร็วขึ้นเป็นเดือนที่ 21 จากเดิมที่จ่ายเมื่อการก่อสร้างแล้วเสร็จหรือในปีที่ 6 โดยมีการลดระยะเวลาที่รัฐจ่ายค่าก่อสร้างจาก 10 ปี เป็น 7 ปี ซึ่งเอกชนจะลดผลตอบแทนโครงการไม่เกิน 5% เพื่อให้เอกชนมีแรงจูงใจในการก่อสร้างโครงการให้แล้วเสร็จอย่างไรก็ตามข้อแรกได้ข้อยุติแล้วส่วนที่เหลือต้องเจรจา ดังกล่าว

ขณะที่ความคืบหน้าการส่งมอบพื้นที่โครงการและการส่งมอบพื้นที่เพื่อสนับสนุนบริการของโครงการ (TOD มักกะสัน และตริราช) ของรฟท. ให้เอกชนตั้งแต่วันที่ 15 ตุลาคม 2564 ตามที่กำหนดในสัญญาร่วมลงทุน นั้น เอกชนร้องขอให้ รฟท. และ สกพอ. สนับสนุนการขอใช้และขอถอนสภาพล้ารางสาธารณะประโยชน์บริเวณ TOD มักกะสัน โครงการฯ ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการเกี่ยวกับการอนุญาตตามมาตรา 9 แห่งประมวลกฎหมายที่ดิน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2565 ซึ่งล้ารางฯ ดังกล่าวไม่ใช่เงื่อนไขในการส่งมอบพื้นที่

ทั้งนี้ในปัจจุบัน สกพอ. ได้ดำเนินการตามระเบียบข้างต้นแล้ว อยู่ระหว่างการพิจารณาของสภากรุงเทพมหานคร ซึ่งผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร (กทม.) ได้เสนอญัตติขอความเห็นชอบกรณีการขอถอนสภาพล้ารางสาธารณะประโยชน์ บริเวณพื้นที่มักกะสันในการประชุมสภากรุงเทพมหานคร สมัยที่ 4 (ครั้งที่ 5) เมื่อวันที่ 30 ตุลาคม 2566 แล้ว เบื้องต้นการพิจารณาของสภากรุงเทพมหานครยังไม่ได้ข้อยุติ เนื่องจากมีข้อมูลรายละเอียด

จำนวนมากที่ฝ่ายบริหารกรุงเทพมหานครต้องนำเสนอเพิ่มเติม

แหล่งข่าวจากสกพอ. ระบุว่า การส่งมอบพื้นที่โครงการช่วงพญาไท-ดอนเมืองปัจจุบันรฟท. ได้สิทธิครอบครองพื้นที่เวนคืนทั้งหมดแล้ว จำนวน 3 ไร่ 1 งาน 69.3 ตารางวา และพื้นที่หน่วยงานรัฐแล้ว ซึ่งเหลือการดำเนินงานขอใช้พื้นที่สถานสงเคราะห์เด็กหญิงบ้านราชวิถี ขณะนี้อยู่ระหว่างการขอพระบรมราชานุญาตต่อสำนักพระราชวัง โดยกระทรวงการคลังและกรมธนารักษ์ส่งมอบพื้นที่ให้เอกชนแล้วอยู่ระหว่างตรวจรับพื้นที่ ซึ่งรฟท. อยู่ระหว่างเจรจาดำเนินการอาคารสิ่งปลูกสร้างเพื่อจัดทำบันทึกข้อตกลงร่วมกันต่อไป

ด้านความคืบหน้า ช่วงดอนเมือง-บางซื่อ ดำเนินการโยกย้ายผู้บุกรุกแล้วเสร็จ จำนวน 15 หลัง ส่วนการรื้อย้ายสาธารณูปโภคช่วงดังกล่าว ขณะนี้ได้ดำเนินการรื้อย้ายสาธารณูปโภคแล้วเสร็จและพร้อมส่งมอบพื้นที่ให้เอกชนเพื่อก่อสร้างงานโยธาร่วมกับโครงการรถไฟฟ้าความเร็วสูงไทย-จีน ต่อไป ขณะที่ช่วงพญาไท-บางซื่อได้ดำเนินการโยกย้ายผู้บุกรุกแล้วเสร็จ จำนวน 255 หลัง ปัจจุบันได้ดำเนินการรื้อย้ายท่อน้ำมันของ บริษัท ขนส่งน้ำมันทางท่อจำกัด แล้วเสร็จ ช่วงหน้าสถานีจิตรลดาคลองเหลือช่วงลอดคลองสามเสน 250 เมตร คาดว่าจะดำเนินการเชื่อมต่อท่อส่วนที่เหลือทั้งหมดพร้อมส่งมอบพื้นที่ก่อสร้างได้ภายในเดือนกุมภาพันธ์ 2567

นอกจากนี้ยังมีการรื้อย้ายท่อรวบรวมน้ำเสียของกรุงเทพมหานคร (กทม.) อยู่ระหว่างขอความเห็นชอบผลการจัดจ้างและขยายระยะเวลาก่อนนี้ผู้กฟนต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย คาดว่าจะรื้อย้ายให้แล้วเสร็จภายใน 3 เดือนหลังลงนามสัญญาจ้าง ปัจจุบันอยู่ระหว่างการดำเนินการ

ของกระทรวงมหาดไทยและกรุงเทพมหานครโดยล่าช้ากว่าแผนแล้ว 1 เดือน

โดยปัจจุบันรฟท. มีความพร้อมส่งมอบพื้นที่ช่วงสุวรรณภูมิ-อุตะนาแล้ว แต่อยู่ระหว่างรอเอกชนได้รับบัตรส่งเสริมจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ซึ่งเอกชนอยู่ระหว่างส่งเอกสารเพิ่มเติมเพื่อขอรับบัตรส่งเสริม โดยเอกชนขอขยายระยะเวลาการออกบัตรส่งเสริม ไปจนถึง 22 มกราคม 2567 โดยให้เหตุผลว่าอยู่ระหว่างการแก้ไขสัญญาร่วมลงทุน ซึ่ง รฟท. และ สกพอ. เห็นว่า การแก้ไขสัญญาในส่วนของการชำระค่าสิทธิแอร์พอร์ต เรล ลิงก์ ไม่กระทบหลักการสำคัญของโครงการ ตามมติคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน เมื่อวันที่ 18 ธันวาคม 2560

ชงกรม.ไฟชียวแผนพัฒนาค.ค.นี้ • ดึงเป้าจีดีพี EEC ใต 6.3 %

ดันอีอีซีเฟส2 ดึงลงทุน5แสนล. 3.3 แสนล้าน ลุยโครงสร้างพื้นฐาน

อีอีซีเร่งขับเคลื่อนการพัฒนาระยะที่ 2
ชงกรม.ธ.ค.นี้ ไฟชียวแผนดึงเงินลงทุนจริง
5 แสนล้านบาท ใน 5 ปี ดึงเป้าจีดีพีในพื้นที่
ขยายตัวเฉลี่ย 6.3 % ผ่าน 5 แนวทาง หลังเฟส
แรกเกิดการลงทุนแล้วราว 2 ล้านล้านบาท
พร้อมลุยพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานคมนาคม
และสาธารณูปโภคอีก 77 โครงการ วงเงินรวม
3.37 แสนล้านบาท

ต่อเนื่อง 02

ข่าวต่อ กันอีอีซี

โครงการเขตพัฒนาพิเศษ
ภาคตะวันออก หรืออีอีซี ที่เป็นเรื่อง
ในการพัฒนาเศรษฐกิจของรัฐบาล
ที่ผ่านมา ได้ถูกหยิบยกมาสานต่อใน
รัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน นายก
รัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวง
การคลังอีกครั้ง ซึ่งในการประชุมคณะ
กรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษ
ภาคตะวันออก (กพอ.) ครั้งที่ 3
เมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน ที่ผ่านมา

มีนายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวง
พาณิชย์ เป็นประธาน ได้มีการพิจารณา
เห็นชอบร่างแผนภาพรวมเพื่อการ
พัฒนาเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวัน
ออก (2566-2570) ที่เป็นกรอบดำเนิน
งานหลักของอีอีซี เพื่อให้หน่วยงาน
ต่างๆ ร่วมบูรณาการในการพัฒนาเชิง
พื้นที่ในทุกมิติ ทั้งในเชิงเศรษฐกิจ
สังคมและสิ่งแวดล้อม

ถือเป็นการต่อยอดการพัฒนา
อีอีซี จากระยะที่ 1 (2560-2565) ที่
มีมูลค่าอนุมัติการลงทุนไปแล้วราว 2

ล้านล้านบาท ซึ่งจากการหารือทางที่
ประชุมได้ให้หน่วยงานต่างๆ กลับไป
จัดทำร่างแผนปฏิบัติการและการ

ดำเนินงาน รวมถึงขอรับการจัจัดสร
งบประมาณให้ที่ประชุมพิจารณาอีก
ครั้งในเดือนมกราคม 2567

ดึงลงทุนจริง5แสนล้าน

นายจุฬา สุขมานพ เลขาธิการ
คณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนา
พิเศษภาคตะวันออก (สกพอ.) หรือ
อีอีซี เปิดเผยว่า ในการประชุมบอร์ด
อีอีซีล่าสุด ได้เห็นชอบร่างแผนภาพ
รวมเพื่อการพัฒนาเขตพัฒนาพิเศษ
ภาคตะวันออก พ.ศ. 2566-2570
เพื่อให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องรับทราบ
และจัดทำร่างแผนปฏิบัติการและการ
ดำเนินงาน รวมถึงขอรับการจัจัดสร
งบประมาณโดยจะนำร่างแผนดังกล่าว
สู่การพิจารณาของคณะรัฐมนตรี(ครม.)
เห็นชอบภายในเดือนธันวาคม 2566 นี้

แหล่งข่าวจากสกพอ.กล่าวว่า
สำหรับร่างแผนภาพรวมเพื่อการพัฒนา
เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก
(2566-2570) เป็นการจัดทำแผน
ปฏิบัติการเพื่อผลักดันให้เกิดการ
ลงทุนจริงในพื้นที่อีอีซีระยะที่ 2 ให้
ได้ โดยมีเป้าหมายไว้ราว 5 แสนล้าน
บาทในระยะเวลา 5 ปี หรือเฉลี่ยปีละ
1 แสนล้านบาท ซึ่งจะช่วยสร้าง
ผลิตภัณฑ์มวลรวมของพื้นที่เขตพัฒนา
พิเศษภาคตะวันออก (Gross Provin-

แผนอีอีซี (2566-2570)

ลงทุนเกิดขึ้นจริง
5 แสนล้านบาท
หรือเฉลี่ยปีละ 1 แสนล้านบาท

จีดีพี อีอีซี
ขยายตัว
6.3%

แผนการ
ขับเคลื่อน
5 แนวทาง

ส่งเสริมลงทุน
อุตสาหกรรมเป้าหมาย
และบริการ
แห่งอนาคต

มูลค่า
ความตกลงสิทธิ
ประโยชน์ ปีละ
2.5 แสนล้าน
บาท

จำนวนโรงงาน
อุตสาหกรรม
เป้าหมาย เพิ่มขึ้น
3.5% ต่อปี

สัดส่วนรายได้
ของธุรกิจเอสเอ็มอี
ในอุตสาหกรรมเป้าหมาย
ต่อจีดีพีในอีอีซี
ไม่น้อยกว่าปีละ
7%

เพิ่มประสิทธิภาพ และการใช้ประโยชน์
โครงสร้างพื้นฐานและระบบสาธารณูปโภค



รถไฟความเร็วสูง เชื่อม 3 สนามบิน
แล้วเสร็จกว่า 90% ในปี 2570



ก่อสร้างท่าเรือแหลมฉบังระยะที่ 3
ท่าเทียบเรือ F1 แล้วเสร็จในปี 2570



ปริมาณการขนส่งสินค้า
ทางรางเพิ่มขึ้นปีละ 5%

ยกระดับทักษะแรงงานให้พร้อมต่อการ
เปลี่ยนแปลงเทคโนโลยีและนวัตกรรม

ผลิตภาพแรงงาน เพิ่มขึ้นปีละ 2.5%
อัตราการว่างงานเฉลี่ยไม่เกิน ปีละ 0.83 %
มีแรงงานที่ได้รับการพัฒนาทักษะตาม
ความต้องการไม่น้อยกว่า 2 หมื่นคน/ปี

พัฒนาเมืองให้มีความทันสมัย น่าอยู่อาศัย
และเหมาะสมกับการประกอบอาชีพ

การพัฒนาเมืองใหม่และเมืองเดิม
ได้รับการพัฒนามาตามแผน 2 เมือง

อัตราการส่งต่อผู้วัย
ออกนอกพื้นที่ลดลงปีละ 10%

ปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจก
ลดลง 20% ในปี 2570
เมื่อเทียบกับปีฐาน

มีสัดส่วนการนำขยะกลับ
มาใช้ประโยชน์ใหม่
ไม่น้อยกว่า 15% ต่อปี

การพัฒนาสนามบินอู่ตะเภา
แล้วเสร็จกว่า 90 % ในปี 2570



การก่อสร้างท่าเรืออุตสาหกรรมมาบตาพุด
ระยะที่ 3 ช่วงที่ 1 แล้วเสร็จในปี 2569



ปริมาณการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานสะอาด
ไม่น้อยกว่า 5% ในปี 2570



ปริมาณน้ำดื่มที่เพียงพอต่อความต้องการใช้
ในปี 2570 ที่ 2,888 ล้านลูกบาศก์เมตร

แผนพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน
รองรับการพัฒนาอีอีซี
(2566 -2570)

กรม. อนุมัติแล้ว

โครงการทางด้านโครงสร้างพื้นฐานด้าน
คมนาคมขนส่ง จำนวน 77 โครงการ

เชื่อมโยงประโยชน์
จากการลงทุน
สู่ความยั่งยืนของชุมชน
เพิ่มรายได้เฉลี่ยต่อครัวเรือน
ไม่น้อยกว่า 5% ต่อปี



เริ่มดำเนินการในช่วงปี พ.ศ. 2567-2570 จำนวน 48 โครงการ
วงเงินรวม 212,197.09 ล้านบาท

cial Cluster Product : GPCP EEC)
ขยายตัวเฉลี่ย 6.3 % และดัชนีความ
ก้าวหน้าของคน (Human Achieve-
ment Index) ในพื้นที่ได้แก่ ดัชนีย่อย
ด้านชีวิตการทำงานและดัชนีย่อยด้าน
เศรษฐกิจ มีอัตราเพิ่มขึ้นเฉลี่ย 2 %

“ในปี 2564GPCPEEC เท่ากับ
2.36 ล้านล้านบาท คิดเป็น 14.6 %
ของผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ
ซึ่งช่วงก่อนการแพร่ระบาดของโรคโค
วิด-19 (ปี 2560 - 2562) เศรษฐกิจ
อีอีซีมีการเติบโตอย่างต่อเนื่องเฉลี่ย

เพิ่มขึ้นปีละ 2.1%จากภาคอุตสาหกรรม
และภาคบริการเป็นหลัก”

ขับเคลื่อนแผน5แนวทาง

สำหรับการผลักดันเป้าหมาย
ดังกล่าว จะดำเนินงานภายใต้การ

พัฒนา 5 แนวทางประกอบด้วย 1.ส่งเสริมให้เกิดการลงทุนอุตสาหกรรมเป้าหมายและบริการแห่งอนาคต ที่ตั้งเป้าหมายให้ได้มูลค่าความตกลงสิทธิประโยชน์ปีละ 2.5 แสนล้านบาท มีจำนวนโรงงานอุตสาหกรรมเป้าหมายเพิ่มขึ้น 3.5 % ต่อปี สัดส่วนรายได้ของธุรกิจเอสเอ็มอีในอุตสาหกรรมเป้าหมายต่อจีดีพีในอีอีซีไม่น้อยกว่าปีละ 7 % รวมถึงจำนวนผู้ประกอบการเอสเอ็มอีอุตสาหกรรมเป้าหมายเพิ่มขึ้นปีละ 3.5 %

2. เพิ่มประสิทธิภาพ และการใช้ประโยชน์โครงสร้างพื้นฐานและระบบสาธารณูปโภค โดยมีเป้าหมายความสำเร็จของการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานหลัก ได้แก่ โครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน และการพัฒนาสนามบินอู่ตะเภา แล้วเสร็จกว่า 90 % ในปี 2570 การก่อสร้างท่าเรือแหลมฉบัง ระยะที่ 3 ท่าเทียบเรือ F1 แล้วเสร็จในปี 2570 ขณะที่การก่อสร้างท่าเรืออุตสาหกรรมมาบตาพุด ระยะที่ 3 ช่วงที่ 1 แล้วเสร็จในปี 2569 โดยจะมีปริมาณการขนส่งสินค้าทางรางเพิ่มขึ้นปีละ 5% มีปริมาณการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานสะอาดไม่น้อยกว่า 5 % ในปี 2570 และมีปริมาณน้ำต้นทุนเพียงพอต่อความต้องการใช้ในปี 2570 ที่ 2,888 ล้านลูกบาศก์เมตร

3. ยกระดับทักษะแรงงานให้พร้อมต่อการเปลี่ยนแปลงเทคโนโลยีและนวัตกรรม มีเป้าหมายผลิตภาพแรงงานเพิ่มขึ้นปีละ 2.5% อัตราการว่างงานเฉลี่ยไม่เกินปีละ 0.83% มีแรงงานที่ได้รับการพัฒนาทักษะตามความต้องการของอุตสาหกรรมเป้าหมายไม่น้อยกว่า 2 หมื่นคนต่อปี

4. พัฒนาเมืองให้มีความทันสมัย น่าอยู่อาศัยและเหมาะสมกับการประกอบอาชีพ มีเป้าหมายการพัฒนาเมืองใหม่และเมืองเดิมได้รับการพัฒนาตามแผน 2 เมือง มีอัตราการส่งต่อผู้ย้ายออกนอกพื้นที่ลดลงปีละ 10% ปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจกลดลง 20% ในปี 2570 เมื่อเทียบกับปีฐาน และปีสัดส่วนการนำขยะกลับมาใช้ประโยชน์ใหม่

ไม่น้อยกว่า 15 % ต่อปี

5.เชื่อมโยงประโยชน์จากการลงทุนสู่ความยั่งยืนของชุมชน ซึ่งมีเป้าหมายที่จะเพิ่มรายได้เฉลี่ยต่อครัวเรือนไม่น้อยกว่า 5 % ต่อปี

ลุยพัฒนาระบบโครงสร้างพื้นฐาน

แหล่งข่าวกล่าวอีกว่า ขณะนี้แผนพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานรองรับการพัฒนาอีอีซี ระหว่างปี 2566-2570 ที่ผ่านมามีความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรีไปแล้ว ภายใต้ 3 ยุทธศาสตร์ในการพัฒนาประกอบด้วย 1.การเพิ่มขีดความสามารถของระบบรางและทางน้ำ และเชื่อมต่อการขนส่งสินค้ารูปแบบอื่น 2. การยกระดับโครงข่ายคมนาคมรองรับการเดินทางของประชาชนอย่างไร้รอยต่อ และ 3.ยกระดับโครงข่ายคมนาคมด้วยมาตรการเชิงรุกและเทคโนโลยีที่ทันสมัย

ทั้งนี้ กำหนดให้มีการดำเนินโครงการทางด้านโครงสร้างพื้นฐานด้านคมนาคมขนส่งจำนวน 77 โครงการ วงเงินรวม 337,797.07 ล้านบาท แบ่งเป็นโครงการที่เริ่มดำเนินการในช่วงปี พ.ศ. 2566 จำนวน 29 โครงการ วงเงินรวม 125,599.98 ล้านบาท แบ่งเป็นโครงการที่เริ่มดำเนินการในช่วงปี พ.ศ. 2566 จำนวน 29 โครงการ วงเงินรวม 125,599.98 ล้านบาท แบ่งเป็นโครงการที่เริ่มดำเนินการในช่วงปี พ.ศ. 2566 จำนวน 29 โครงการ วงเงินรวม 125,599.98 ล้านบาท แบ่งเป็นโครงการที่เริ่มดำเนินการในช่วงปี พ.ศ. 2566 จำนวน 29 โครงการ วงเงินรวม 125,599.98 ล้านบาท

สำหรับโครงการตามแผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2566-2570 รวม 77 โครงการ วงเงินรวม 337,797.07 ล้านบาท แบ่งเป็นภาครัฐลงทุน จากงบประมาณแผ่นดิน เงินกู้ และงบรัฐวิสาหกิจ จำนวน 61 โครงการ วงเงินรวม 178,578.07 ล้านบาท (52.87%) และภาคเอกชนลงทุน และการร่วมทุนระหว่างภาครัฐ และเอกชน (PPP) จำนวน 16 โครงการ วงเงินรวม 159,219 ล้านบาท (47.13%) ซึ่งเป็นการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐาน 295,710.49 ล้านบาท (87.5%) ระบบสาธารณูปโภค 38,382.58 ล้านบาท (11.4%) และมาตรการส่งเสริม 3,704 ล้านบาท (1.1%)

ส่วนกรณีที่มีอีอีซีมีแผนจะขยายพื้นที่จังหวัดในระยะที่ 2 ออกไปนั้น

ยืนยันว่ายังไม่มีแผนดังกล่าว เพราะการขยายพื้นที่ในระยะที่ 2 จะต้องออกกฎหมายเพิ่มเติมหรือออกพระราชกฤษฎีกา (พ.ร.ฎ.) เนื่องจากตามกฎหมายในปัจจุบันกำหนดให้อีอีซียังดำเนินการภายในพื้นที่ 3 จังหวัดตามเดิม ประกอบด้วย ชลบุรี ระยอง และฉะเชิงเทรา

อีอีซีเฟส 1 ออกบัตรส่งเสริม 1.25 ล้านล.

สำหรับการดำเนินงานตาม 6 แนวทางการพัฒนาอีอีซีในระยะแรก ได้แก่ 1.การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานคมนาคมและสาธารณูปโภคเพื่อส่งเสริมให้เกิดกิจกรรมทางเศรษฐกิจ 168 โครงการ ดำเนินการแล้วเสร็จและอยู่ระหว่างดำเนินการ มากกว่า 72 % รวมถึงโครงการโครงสร้างพื้นฐานหลัก 4 โครงการร่วมทุนระหว่างรัฐและเอกชนที่มีการลงนามสัญญาแล้วและคาดว่าจะเปิดดำเนินการในช่วงปี 2569-2571 ได้แก่ โครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อมสามสนามบิน (ดอนเมือง-สุวรรณภูมิ-อู่ตะเภา) โครงการพัฒนาสนามบินอู่ตะเภาและเมืองการบินภาคตะวันออก โครงการท่าเรือแหลมฉบัง ระยะที่ 3 ส่วนของท่าเทียบเรือ F และโครงการพัฒนาท่าเรือมาบตาพุด ระยะที่ 3

2.การพัฒนาอุตสาหกรรมเป้าหมายที่ใช้เทคโนโลยีขั้นสูงและนวัตกรรม มีการออกบัตรส่งเสริมการลงทุนอุตสาหกรรมเป้าหมายปี 2561-2565 รวมมูลค่า 1.25 ล้านล้านบาท นอกจากนี้ ได้จัดเตรียมพื้นที่เพื่อรองรับการลงทุน 2 ประเภท ได้แก่ เขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษเพื่อกิจการพิเศษ จำนวน 7 เขต สามารถรองรับการลงทุนรวมประมาณ 848,656 ล้านบาท และเขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษรองรับอุตสาหกรรมเป้าหมาย ได้ประกาศจัดตั้งแล้ว 28 เขต สามารถรองรับการลงทุนรวมประมาณ 1.61 ล้านล้านบาท รวมทั้งการกำหนดมาตรการสิทธิประโยชน์เบื้องต้น เพื่ออำนวยความสะดวกแก่นักลงทุน

3.การพัฒนาและส่งเสริมการท่องเที่ยว มีโครงการที่ดำเนินการแล้ว

เสร็จและอยู่ระหว่างดำเนินการ 52 โครงการ จาก 53 โครงการ เพื่อพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานและสิ่งอำนวยความสะดวก รองรับการพัฒนาของอุตสาหกรรมท่องเที่ยว 4. การพัฒนาบุคลากร การศึกษา การวิจัย เทคโนโลยี และนวัตกรรม เพื่อผลิตกำลังคนให้มีความสอดคล้องตามความต้องการของอุตสาหกรรมเป้าหมาย สามารถพัฒนาบุคลากรประมาณ 226,200 คน พัฒนาศูนย์การเรียนรู้ในการเตรียมผลิตและพัฒนาบุคลากร 8 ศูนย์ 1 สถาบัน และพัฒนาหลักสูตรการเรียนการสอน จำนวน 230 หลักสูตร 5.การพัฒนาเมืองใหม่อัจฉริยะ นำอยู่ มหานครการบินภาคตะวันออก และศูนย์กลางการเงิน ได้จัดทำแผนปฏิบัติการด้านโครงการศูนย์ธุรกิจ EEC และเมืองใหม่นาอู่อยุธยา ซึ่งคณะรัฐมนตรีได้เห็นชอบให้ใช้พื้นที่สำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม (ส.ป.ก.) 14,619 ไร่ บริเวณ ตำบล ห้วยใหญ่ จังหวัดชลบุรี คาดว่าจะรองรับประชากรได้ 350,000 คน สร้างงานทางตรง 200,000 คน รวมมูลค่าการลงทุน 1.34 ล้านล้านบาท และ 6.การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านดิจิทัล เพื่อให้สามารถรองรับการพัฒนาได้อย่างพอเพียงและมีประสิทธิภาพ ปัจจุบันอยู่ระหว่างดำเนินการ 6 แผนงาน จาก 8 แผนงาน